
  

 
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Historický ústav 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

První fáze kolektivizace ze ědělství v okrese  
Rych ov ad K ěž ou 

 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor:    To áš Hurdálek 

Studijní program:  N7504, Učitelst í pro střed í škol  

Studijní obor:  Dějepis, Těles á ý ho a 

Vedoucí práce:   PhDr. Jan Mervart, Ph.D. 

 
 
 
 

Hradec Králové                   2016 
 
 

 



  

 
 

 

 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohláše í 

 

 Prohlašuji, že jse  tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího diplomové 

prá e sa ostat ě a u edl jse  še h  použité pra e  a literaturu. 

 

V Hradci Králové dne 8. 7. 2016 

 

                                                                            ………………………………………. 

 
 
 
 
 
 



  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace 

 

HURDÁLEK, To áš. Prv í fáze kolektiviza e ze ědělství v okrese R h ov ad K ěž ou: Pedagogická 

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. 

 
Té ate  Diplo o é prá e je sledo á í prů ěhu kolekti iza e ze ědělst í a R h o sku a 

to zejména v její první fázi. Za cíl si tato práce klade sledování vývoje tohoto procesu v regionu 

v porovnání s celostát í  a přede ší  krajský  ý oje . Podro ěji se ude za ý at pro le atikou 
zakládá í pr í h J)D a jeji h sta iliza í, krizí kolekti iza e ze ědělst í  roce 1953 a represemi 

uží a ý i  souvislosti s kolektivizací. Metody zpracování: heuristická analýza pra e ů a s teti ká 
práce s i i. Pra e  a literatura: Doku e ta e ulože á e Stát í  okres í  ar hi u  R h o ě 

/K: fo d OV, ONV a J)D. Doku e ta e ulože á e Státním oblastním archivu v Zámrsku, regionální 

dobový tisk a z odborné literatury práce K. Jecha, V. Prů h  a J. Urbana.  



  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotation  

 

HURDÁLEK, To áš. The first collectivization phase of agri ulture i  regio  R h ov ad K ěž ou. 

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. Diploma thesis. 

 

 The aim of the Diploma thesis is to analyze first phase of collectivization process of 

agriculture in region Rychnovsko. The thesis will also compare this process with other regions within 

northeast part of Czech Republic. The research will be focused on founding first Collective farms and 

their development, on crisis of collectivization in 1953 and on repressions used in relation with 

collectivization. Methods of processing: heuristic analysis of sources and their synthesis. Sources and 

literature: Documents archived in the State county archive in Rychnov nad Kneznou and in the State 

archive in Zamrsk, Regional contemporary press and the scientific publications by K. Jecha, V. Prů h  

a J. Urbana.  



  

 
 

Obsah 

Sez a  použitý h zkratek ................................................................................................................... - 8 - 

Úvod .................................................................................................................................................... - 9 - 

1 Politická perspektiva vývoje kolektivizace na Rychnovsku ............................................................ - 11 - 

.  Politi ká krize OV KSČ  letech 1949 - 1950 ............................................................................ - 11 - 

.  Nezdaře á politika so ializa e es i e ................................................................................... - 13 - 

.  „Budo atelská sta iliza e“  čele s Fra tiške  Kolafou ......................................................... - 14 - 

 Pr í fáze kolekti iza e ze ědělst í a R h o sku z pohledu okresní, krajské i celostátní 
perspektivy ........................................................................................................................................ - 18 - 

.  Od pr í h J)D až k počátků  krize  kolekti iza i ................................................................ - 19 - 

2.1.1 Vymezení pojmu kolektivizace ......................................................................................... - 19 - 

. .  Sez á e í se z lášt ost i okresu ................................................................................... - 21 - 

2.1.3 Cesta ke kolektivizaci ........................................................................................................ - 22 - 

2.1.4 První JZD ........................................................................................................................... - 25 - 

2.1.5 Devátý sjezd a ofi iál í hláše í kolekti izač í strategie ............................................... - 28 - 

. .  Pokračo á í kolekti iza e  roce 1949 a 1950 ................................................................. - 29 - 

. .  Pře hod a tz . „ šší ýro í t p  J)D“ ......................................................................... - 33 - 

. .  No é ede í OV KSČ a jeho dopad a kolekti iza i ......................................................... - 35 - 

. .  Počátk  a pr í proje  krize kolektivizace ...................................................................... - 37 - 

2.2 Strategie urychlení kolektivizace ............................................................................................. - 40 - 

2.2.1 Pl ě í us ese í stra  a překot é zakládá í o ý h J)D  roce 1952 ............................ - 40 - 

. .  )ostře í tříd ího oje a es i i a jeho ý oj .................................................................. - 44 - 

. .  Nedůsled ý tříd í oj a odpor proti ě u ...................................................................... - 47 - 

2.3 Vyvrcholení krize kolektivizace ............................................................................................... - 49 - 

. .  Krize kolekti iza e a ě o á refor a ............................................................................. - 50 - 

. .  Rozpadá í družste  a od hod  čle ů jako reak e a proje  )ápoto kého ..................... - 51 - 

. .  Ak e „K“  okrese R h o  ad K ěž ou ......................................................................... - 54 - 

2.3.4 Konec první fáze kolektivizace ......................................................................................... - 56 - 

 V itř í ý oj jed ot ý h ze ědělský h družste  a R h o sku ................................................. - 58 - 

.  J)D Ku či a Ves ....................................................................................................................... - 59 - 

.  J)D Bělá ................................................................................................................................... - 65 - 

3.3 JZD Albrechtice nad Orlicí........................................................................................................ - 67 - 

3.4 JZD Lupenice ............................................................................................................................ - 70 - 

3.5 JZD Tutleky .............................................................................................................................. - 72 - 

3.6 JZD Petrovice ........................................................................................................................... - 74 - 

.  J)D Častolo i e ........................................................................................................................ - 77 - 



  

 
 

)á ěr .................................................................................................................................................. - 79 - 

Sez a  pra e ů a literatur  ............................................................................................................ - 81 - 

  



  

 
 

Sez a  použitých zkratek 

ČSSS  Českoslo e ský stát í statek 

HTÚP  Hospodářsko-te h i ká úpra a půd  

JRD  Jed ot é rol i ké družst o 

JZD  Jed ot é ze ědělské družst o 

KV KSČ  Krajský výbor Komunistické strany Českoslo e ska 

KNV  Krajský národní výbor 

MNV  Místní národní výbor 

MV  Místní výbor 

ONV  Okresní národní výbor 

OV KSČ  Okres í ý or Ko u isti ké stra  Českoslo e ska 

PV JZD  Přípra ý ý or jed ot ého ze ědělského družst a 

RSŠ  Rok stra i kého škole í 

STS  Strojní traktorová stanice 

ÚV KSČ  Ústřed í ý or Ko u isti ké stra  Českoslo e ska 

ÚPŠ  Ústřed í politi ká škola 

VO  Vesnická organizace  



  

- 9 - 
 

Úvod 

Práce si klade za cíl za h e í prů ěhu kolekti iza e ze ědělst í a R h o sku  její první 

fázi, tedy v letech 1949 – . Prá e je pak rozděle a do tří kapitol podle toho, z jakého úhlu 

pohledu je v i h a kolekti iza i ahlíže o. Ačkoli  jsou t to úhl  pohledů zdá li ě elke  zdále é, 

prá e se je s aží  růz ý h místech propojovat a porovnávat, takže každá kapitola  ěla ějaký  

způso e  tu druhou o ohatit a přispět tak k u ele ější u a širší u pohledu a kolekti iza i 

pro ádě ou  rychnovském okrese. 

První kapitola má za úkol sledovat události v okresní politice, zejména pak v OV KSČ, které se 

ějaký  způso e  dotýkal  kolekti izace ze ědělst í a ukázat tak čte áři podmínky, ve kterých se 

kolektivizace v regionu rodila a kým a jak byla last ě pro ádě a. Kapitola tak chronologicky sleduje 

přede ší  z ě   okres í o e klatuře, které se sa ozřej ě pro ítal  do ži ota elého s sté u 

ejz atel ěji. Každý z o ě z ole ý h edou í h taje íků OV KSČ totiž asta il ji ou taktiku ede í 

této orga iza e a pl ě í us ese í při házejí í h z ÚV KSČ. Pr í kapitola se pak do z ač é míry opírá 

o první kapitolu Bakalářské prá e - OV KSČ  R h o ě ad K ěž ou  lete h  - 1953. Pře e šak 

v í pro ěhl  ýraz é z ě , tak a  ho o ala íli diplo o é prá e, který  la přede ší  či ost 

OV KSČ v oblasti kolektivizace. Jako primární pramen sloužil zej é a fo d OV KSČ  R h o ě ad 

K ěž ou a ko krét ě pak zápis  z ko fere í jed otli ý h roků e o zápis  ze s hůzí předsed i t a. 

Druhá kapitola se pak zabývá chronologickým sledem událostí kolektivizace na Rychnovsku a 

ze z ač é části i  královéhradeckém kraji. Události, statistiky a sledo a é „záko itosti“ 

kolektivizace na Rychnovsku jsou pak porovnávány s jinými okresy v rámci kraje e o popřípadě 

o ěřo á  a elostát í úro i a  od or ý h pu lika í h. Kapitola je pak dále rozděle a do tří elků, 

které logicky vyplynuly z dané situace v kolektivizaci. První celek (podkapitola  ted  čte áře poz ol a 

orientuje v da é pro le ati e s ětle í  ěkterý h základ í h poj ů, sez á e í se z lášt ost i 

okresu a kraje souvisejícími s kolektivizací ze ědělst í. Chro ologi ký děj se pak odehrá á od pr í h 

JZD založe ý h  kraji i okrese v ro e  až po rok , kd  se začal  proje o at pr í áz ak  

krize v kolekti izač í  s aže í okresu, potaž o  celé republice. 

Další část druhé kapitol  pak pl ule a azuje další  o do í   kolektivizaci a to rokem 

, kde se ÚV KSČ s ou akti í politikou s ažila ur hlit kolekti iza i  ČSR, ale e ýsledku šak je  

prohlou ila pro lé  sk t u ší se  ro e před hozí  a k to u ještě a í  přidala další pro lé , 

který  se stal zá ěr ě ostře ý tříd í oj  družst e h i na vesnicích. V třetí části se pak prá e 

ě uje tě  ejzá až ější  událoste  posled ího roku kolekti iza e , ted  ě o é refor ě a 

její u dopadu a kolekti iza i, tz . Ak i „K“  rá i „zostřo á í tříd ího oje“ a u ol ě í po ěrů e 

stra ě i kolekti izač í h s ahá h po proslovech prezidenta Zápotockého. 

Tyto podkapitoly pak čerpají zejména z fo dů OV KSČ, ONV, KV KSČ a KNV. )ápis  ze s hůzí 

okresních i krajských konferencí ětši ou posk tl  zpět ou az u či osti stra i ký h orgá ů a 



  

- 10 - 
 

elko ý přehled o prá i še h okres í h orga iza í. S hůze předsed i te  pak u ož il  získá í 

podrobností ohled ě aktuál ího dě í, ale si ejzásad ější i pra e e  l  fondy ONV, KNV a KV 

KSČ, které mimo jiné posk tl  elké ožst í statistik, zprá  a průzku ů z okresů i sa ot ý h J)D. 

Základní odbornou literaturou k získá í šeo e ého přehledu o kolekti iza i 

v Českoslo e sku l  přede ší  s or ík  „Kolekti iza e e ko a  Českoslo e sku  - 1960 a 

středoe ropské sou islosti“, Jechova „Kolekti iza e a há ě í sedláků z půd “ a po ěr ě o ější 

„Kolekti iza e  Českoslo e sku“ od Rokoského. T to pu lika e l  použit  přede ší  k pochopení 

základ í h pri ipů a ý oje kolekti iza e  Českoslo e sku. Další od or á literatura, která sloužila 

přede ší  k proniknutí do  krajský h a okres í h spe ifik ze ědělst í a kolekti iza e la apříklad 

pu lika e Jiřího Ur á ka „ Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů 

e trál í h ar hi ů“. Stej ou fu k i pak ěla i po ěkud ko tro erz ější pu lika e „Kd ž izel  

meze: kapitol  z kolekti iza e ý hodočeského ze ědělst í  lete h -1960“, která la apsá a 

v roce 1987 a k její u o sahu tak uselo ýt přistupo á o s určitý  adhlede  a odstupem. 

Dále lo použito elké ožst í další doplňují í literatur . K pracím se zajímavým pohledem 

a pro es kolekti iza e pak určitě patří apříklad „Ke sporů  o ze ědělské družste i t í a 

kolektivizaci v Českoslo e sku“ od A to í a Vá la ů a e o „Kolekti iza e a transformace 

českoslo e ského ze ědělst í  lete h  – 2004“ od )deňka Hra . Jak je idět z ýčtu literatur , 

od or íků za ý ají í h se pro le atikou kolekti iza e je elá řada. Tato práce by šak ěla 

přede ší  přispět k odhalení prů ěhu kolekti iza e ko krét ě  regio u R h o  ad K ěž ou, který 

společ ě s ohý i další i okres  králo éhrade kého kraje zatím probádán nebyl. Vzhledem ke 

s é u široké u zá ěru, který pojí á i krajské události je pak také práce vhodná pro budoucí 

badatele zabývající se kolektivizací v rámci královéhradeckého kraje. 

  



  

- 11 - 
 

1 Politická perspektiva vývoje kolektivizace na Rychnovsku 

Hlavním cílem této kapitoly je zmapovat okresní politiku na Rychnovsku (zejména z pohledu 

OV KSČ  a to jak se promítala do kolektivizace ze ědělst í tohoto regionu. Kapitola se s aží sledo at 

z ě   okres í o e klatuře, které ěli záko itě dopad i a poz ě ě í taktik  ze ědělské politik  

v okrese. Jedním z hlavních témat je také sledování celostátní komunistické linie v zemědělst í 

určo a é ÚV KSČ a její tra sfer až na okresní úroveň, analýza odchylek od tohoto oficiálního kurzu a 

popřípadě pří é zásah  adřaze ý h stát í h orgá ů do okres í politik  e o do ede í stra . 

Tato kapitola je ze z ač é části založe á a pr í kapitole Bakalářské prá e - OV KSČ  

R h o ě ad K ěž ou  lete h  - 1953. B l  sa ozřej ě přidá  o é poz atk  sou isejí í 

s ětší  za ěře í  této diplo o é prá e a ze ědělst í, ež to u lo u prá e před hozí. )áro eň 

i elý s sl te tu l přesu ut tí to s ěre . Ačkoli  se ohlo zdát, že té a této kapitol  po ěkud 

od íhá od hla ího té atu prá e, ale podle ého ázoru je aopak el i důležitou částí 

k celostnímu pochopení kolektivizace v určité  regio u. 

Měla  totiž poskytnout často h ějí í pohled a kolekti iza i ze ědělst í 

v Českoslo e sku. A to pohled z orga iza e ezi Ústřed í  ý ore  a J)D, ezi orgá e  

t ářejí í  pod í k , prá í a politi ký rá e  kolekti iza e a produkte  této politik . Odborné 

pu lika e se totiž el i často za ý ají pohlede  elorepu liko ý  e o aopak případo ý i 

studie i jed otli ý h J)D e o pří ěh  kolekti iza í postiže ý h ze ěděl ů, ale je  zřídkakd  a ízí 

také pohled a kolekti iza i ze ědělst í z ezičlá ku, který l last ě ohd  jede  

z ejdůležitější h a tí  je prá ě OV KSČ. K po hope í ěkterý h je ů  kolekti iza i ze ědělst í 

určitý h regio ů je a í  el i často pohled z této perspektivy nezbytný.  

Po ro e  totiž ýraz ě zrost li  okres í h a i krajský h  stra i ký h orga iza í. B la a 

ě pře ese a řada pra o o í a rozšířilo se i jeji h pole půso osti. Jeji h hla í  úkole  lo 

zajišťo at či ost ostat í h podříze ý h es i ký h, íst í h, pod iko ý h atd. orga iza í. Ale 

hla ě také uskutečňo at v tě hto orga iza í h stranickou politiku, da ou ústřed í  ý ore . 

 

1.1 Politická krize OV KSČ v letech 1949 - 1950 

Datu  usta e í OV KSČ  R h o ě ad K ěž ou ohužel e lo ož o alézt a i 

v ateriále h fo du OV KSČ a i  k iho ě ar hi u. Pra o í i ar hi u se šak do í ají, že l 

založe  již e tři átý h lete h . století. Pr í zaz a e a á ko fere e OV KSČ je z roku 1945. Pro 

o do í sledo a é touto pra í je šak důležitý až rok , kd  l až do du a   hlavní funkci 

okresního ý oru edou í taje ík OV KSČ Vacek. 

Z archivních doku e tů z á i sledo a ého o do í lze usoudit, že akti ita ý oru  prvních 

ěsí í h la el i sla á a z ačo ala se aprostý  haose   orga iza i prá e. Stej ě tak i  

ze ědělské politi e okres ího ý oru je ož é zaz a e at z ač é ezer  a s ad i od hylky od 



  

- 12 - 
 

oficiální stranické politiky. Toto tvrzení dokazuje kritický referát vznesený proti dosa ad í či osti OV 

už  du u roku  a okres í ko fere i: „ ěkteří fu k io áři se dopustili ohý h h  a 

v ěkterý h případe h úpl ě sešli z linie strany (…) tito fu k io áři se odtrhli od as a tvořili a 

základě vlast í h e o špat ě hápa ý h zásadá h aší stra .“1 Celý te to případ sko čil soud í  

jednáním s ý alý  edou í  taje íke  OV KSČ, Va ke 2 a z ě ou okres ího ede í.  

Po dubnové konferenci 1  l z ole  do čela OV KSČ o ý předseda, Mirosla  Voda. O 

ol ě o ého taje íka OV KSČ se pra e  předsed i t a a i ko fere e ez iňují, tudíž á  

ez ý á i  ji ého ež počítat s ož ostí, že  o do í ezi du e   a řez e   l 

okresní výbor ez edou ího taje íka. No ě perso ál ě o saze ý OV KSČ a ko fere i t čil další 

íle pro s oje astá ají í fu kč í o do í a to sa ozřej ě i  o lasti ze ědělst í. Ko krét ě pl ě í 

pětiletého plá u s důraze  a so ialisti kou soutěž a úder i ké h utí, vypracování nové taktiky na 

přes ědčo á í rol íků o stupu do J)D a mnoho další h.  

Už  urče í s ěřo á í další politik  OV KSČ ůže e idět, jak hod ě la kolekti iza e a 

R h o sku „pozadu“. )atí o a r h o ské  okrese se s aží pra o at o ou taktiku na 

přes ědčo á í o stupu a zakládá í J)D, stra i ká li ie už požaduje „ …  orie ta i a již e istují í 

družstva, o i hž se předpokládalo, že jsou perspektiv í. Proto se prosazovalo v tvoře í vzor ý h J)D 

v každé  okrese.“3 Jak uvidíme později, tak v tomto bodu rychnovský okres v podstatě úpl ě selhal. 

V r h o ské  okrese totiž e lo doko e za elé o do í první fáze kolektivizace (1949 – 1953) 

založe o a i jed o „ zor é J)D“. 

 M oho příspě ků už z ko fere e v roce 1949 v čele s předsedou ONV z áší poznámku 

k to u, a  ede í OV ě o alo z lášt í pozor ost zakládá í jed ot ý h ze ědělský h družste . Jak 

se později ukáže, prá ě  této o lasti okres í politik  l ej ětší pro lé  a edostateč ý záje  

nového vedení okresního výboru o ze ědělskou politiku při esl do udou a z ač é potíže 

v pro esu kolekti iza e. Vše h  ýše z í ě é íle jsou pak upra e  a  souladu s . sjezde  KSČ a 

ko i k ět a , kde Kle e t Gott ald hlásí s ý h deset odů ge erál í li ie4. 

                                                           
1
 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, karto  číslo , i e tár í číslo , K iha zápisů z jednání okresní 

ko fere e KSČ v R h ově ad K ěž ou , s. 28 
2
 Bohužel e í ož é doložit, zda jed ou ze z í ě ý h „od h lek od li ie stra “ l  i prohřešk  proti oficiální 

ze ědělské politi e ÚV KSČ ož je zhlede  k e al ý  začátků  kolekti iza e  rychnovském okrese 
pra děpodo é , protože pra o í i ar hi u od ítli posk t out ateriál  sou isejí í s případe  ý alého 
předsed  Va ka. 
3
 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 

ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh), s. 24. 
4
 1. bod - spl ě í pětiletého hospodářského plá u; . od - zlepše í záso o á í o atelst a potravinami a 

spotře í  z oží ; . od - rozšíře í eřej ého sektoru  árod í  hospodářst í a o ezo at  ě  
kapitalistické prvky; 4. bod - získá í es i e pro so ialis us, alého a střed ího rol íka izolo at od es i kého 

oháče; . od - zlepše í stát ího aparátu; 6. bod - t oře í ko u isti ké i telige e; . od - obrození 
Národní fronty; 8. bod - zostře í tříd ího oje; . od - ede í íro é zahra ič í politik ; . od - jednota a 
podpora strany. (viz. Protokol . řád ého sjezdu ko u isti ké stra  Českoslove ska: V Praze .- . květ a 
1949. V Praze: t. Svoboda, 1949, s. 99 - 108.) 



  

- 13 - 
 

Dalo  se ří i, že s ko e  fu kč ího o do í okres ího ý oru z ole ého a ko fere i 

v roce 1949 v čele s předsedou OV KSČ Miroslavem Vodou, vyvrcholila jakási politická krize. Politické 

špičk   to to o do í e l  zárukou sta ilit  o ě udo a ého aparátu a spíše ly provázeny 

ejrůz ější i pro lé  e způso u ede í stra . Te to pro lé  je ož é sledo at i a prů ěhu 

kolekti iza e až do roku , kd  došlo k jakési „ or aliza i“  okresní stranické politice.  

Jak už lo z í ě o ýše, ještě před ástupem nového okresního výboru, mu byl doporuče  

ětší záje  o ze ědělskou politiku. K to u šak edošlo a podle toho také padala situa e 

v pro esu kolekti iza e. Vede í OV totiž ěhe  roku  epro edlo přes ědčo a í ka paň 

dro ý h a střed í h rol íků pro stup do JZD a zástupce krajského výboru pak zhodnotil rychnovský 

okres jako ejhorší okres  kraji, o se týče zakládá í J)D. Po . sjezdu KSČ se akti ita še h orga iza í 

z ýšila a ze stra  okres ího ý oru lze s ad ho ořit i o určité  „ adše í“, ale tato aktivita 

e držela příliš dlouho a zej é a es i ké orga iza e se rátil  zpět ke s é eči osti. 

 

1.  Nezdaře á politika socializace vesnice 

Po přehléd utí eškerého politi kého s ěřo á í či osti předsed  Vod  lze odit zá ěr, že 

ejzá až ější pro lé  OV se a házel  pří o u itř aparátu  jeho organizaci. Dalo by se 

předpokládat, že  další  o do í ude ej í e žádou í odstra it haos a eorga izo a ost ezi 

stra i ký i orga iza e i. Tak se šak estalo a za tě hto eutěše ý h pod í ek l asta e  z ela 

ji ý kurz okres í politik . Na ko fere i OV KSČ  řez u  l z ole  o ý edou í taje ík OV 

KSČ, děl i ký kádr Ci ulka. Následují í o do í Ci ulko a půso e í  čele OV se, jak už lo 

az ače o, eslo  du hu so ializa e es i e, zakládá í J)D a eškerá pozor ost je s ěřo á a 

k ze ědělské politi e, kde je ož é spatřo at ej ětší pro lé . To, jaký  s ěre   ěla 

v ad házejí í  o do í roku  s ěřo at politika OV, a í  jas ě az ačuje zástup e krajského 

ý oru Pa líček e s é  referátu. V ě  podro ě popisuje postup jed otli ý h orga iza í při 

zakládá í J)D a so ializa i es i e určuje jako hla í od „Gott aldo a desatera“. S ěřo á í o é 

okresní politiky lze také sledovat na rozpisu investic do stavebnictví. Investice ve stavebnictví pro rok 

 l  totiž psá  přede ší  pro o o u a sta ě í prů slo ý h sta e . Pro rok  se šak 

rozpis radikál ě ě í společ ě s o ý  kurze  okres í politik  a ej ětší áklad  jsou plá o á  

prá ě a sta  slouží í ze ědělské ýro ě5. 

Alespoň  oblasti ze ědělské politik  je ož o  ro e  zaz a e at určité zlepše í prá e 

a ýsledků OV KSČ. Oproti roku  došlo k částeč é u sta ilizo á í situa e  J)D a lo založe o 

ěkolik o ý h J)D, i přesto je šak úro eň družste   okrese hodnocena mezi posledními v kraji. 

Ci ulko o půso e í  čele OV KSČ ůže e hod otit jako o do í, kd  se eškerá či ost OV 

s ěřo ala do o lasti ze ědělské politik  a kádro á politika společ ě s rozvíjením socialistického 

                                                           
5
 Což ostat ě opět pouze korespo duje s e trál í politikou ÚV KSČ. 



  

- 14 - 
 

soutěže í ustoupil  do pozadí, ačkoli  ýsledk  kolekti iza e ako e  e l  ijak přes ědči é. Na 

účet ý oru hodilo ěhe  roku elké ožst í stíž ostí, zej é a a edoko ale a eúpl ě 

udo a ý i struktorský s or a zej é a a jeho prá i. Prá e i struktorů je hod o e a takto: 

„I struktor se álo zúčastňoval s hůzí (místní organizace) a posled í do ou vů e .“6 T to stíž osti 

po házel  ejčastěji z es i ký h orga iza í, kde e l usta e  přípra ý ý or e o sa ot é J)D, 

protože prá ě tě to es i í  ě o al OV ej e ší pozor ost. 

O do í půso e í taje íka Ci ulk  e ede í OV, ted  rok , je také el i o li ě o 

dě í  a elorepu liko é úro i, ko krét ěji dě í  e stra ě. Rok  l totiž roke , kd  

stra i ký aparát započal čistk  e last í h řadá h, zostřil tříd í oj a hlásil z ýše í dělosti čle ů 

KSČ. T to ak e l  astarto á  pro ěrka i čle ů KSČ. V r h o ské  okrese lze hledat počátek 

tě hto ak í a i ořád é s hůzi předsed i t a OV . . . Pro ěrk  se apl o roz ěhl  ke ko i 

roku 1950. V důsledku pro ěrk  bylo až do . .  louče o a škrt uto  čle ů a ka didátů. 

Po této pro ěr e lo ted   rychnovském okrese 7  čle ů a ka didátů KSČ.7 Dů odů k  louče í 

e o škrt utí čle ů lo oho. Od e stoupe í čle a KSČ - rolníka do JZD v jeho vesnici, epl ě í 

stanovených dodávek, přes e ož ost pla e í příspě ků stra ě pro údaj ou ídu8, až po prostý 

nesouhlas s politikou strany. 

) ýše í dělosti a aříze é pro ěrk  r holil   dubnu roku 1951 na okresní konferenci, 

kde taje ík OV Ci ulka složil fu k i taje íka a základě s ojí se ekritik . Podle této se ekritik  je 

patr é, že l Ci ulka ejspíše do u e  k odstoupení z funkce z dů odu poruše í dis iplí . Ci ulka 

l totiž a podzi  roku  po olá  a Ústřed í politi kou školu dále je  ÚPŠ . )de ěl šak 

problémy s alkoholem, docházkou a škol í  řáde , ož ústilo ke d ě a dis ipli ár í  říze í , 

přiče ž druhé z i h e ělo daleko od louče í Ci ulk  ze stra . Ci ulka ted  a okres í 

ko fere i oz á il, že od hází odči it s é „hří h “ zpět do ýro .9 

 

1.3 „Budovatelská stabilizace“ v čele s Fra tiške  Kolafou 

Po konferenci v dubnu 1951 a odstoupení tajemníka Cibulky z funkce se ujímá vedení 

okresního výboru nový tajemník OV - Fra tišek Kolafa. Pří hode  Kolafy na vedoucí místo se ě í i 

politika celého OV. Dalo b  se ří i, že s ý  pří hode  zefekti il prá i stra i ký h orgá ů. Na rozdíl 

od ý alého taje íka Ci ulk , který kladl důraz a oso í á ště   základních organizacích a 

                                                           
6
 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 

KSČ v R h ově ad K ěž ou 1951, str. 67 
7
 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 

KSČ v R h ově ad K ěž ou 1951, str. 23 
8
 „J e ova á vrátila čle skou legiti a i s poznámkou, že kd ž e h e u řít hlad , e ůže platit čle ské 

příspěvk .“ iz. SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí 
předsed i tva OV KSČ R h ov ad K ěž ou 1, arch. j. 204, str. 17) 
9
 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 

KSČ v R h ově ad K ěž ou 1951, str. 63 - 67 



  

- 15 - 
 

elko ou orie ta i politik  a pro lé   ze ědělst í, se o ý edou í fu k io ář Kolafa začal 

soustředit a hod ější perso ál í o saze í  orga iza í h a přede ší  a spoluprá i OV 

se základ í i orga iza e i a ěstský i ý or . Postupe  taje íka Ci ulk  lo dosaho á o 

pouze dílčí h úspě hů, přede ší  k ůli roztříště osti da ý h opatře í. V ro e  už se šak 

spoluprá e jed otli ý h člá ků stra i kého aparátu a okrese ýraz ě lepší, zřej ě dík  o é u 

kurzu politiky tajemníka Kolafy. 

Te to s ěr okres í politik  l az á  „obrat v masové politické práci“10 a korespondoval 

s politikou ÚV KSČ. Gott ald te to s ěr ji ak také azý á politikou „čele  k asá “. Na základě 

s ěr i e z ÚV KSČ byla v čer e i  s olá a s hůze předsed i t a, která určila ko krét í podo u 

tohoto obratu v aso é politi e pro r h o ský okres. Násled ě li jed otli í čle o é OV KSČ 

po ěřo á i k půso osti a d ou až tře h es i ký h orga iza í h. )de ěli za úkol zajistit 

projed á í a pl ě í us ese í OV, e e tuál ě po o t při ko solida i orga iza e e o přísluš ého 

J)D. Nako e  došlo k částeč é u přesu u ěkterý h pra o o í a úkolů a MV. Například zajiště í 

spl ě í us ese í OV a základ í h orga iza í h, ko trola Roku stra i kého škole í dále je  RSŠ  a 

také přijí á í o ý h čle ů KSČ. Tí , že la každé u ěstské u ý oru urče a o last ej ližší h 

vesnic, kde ěl pro ádět z í ě é úko , la ýraz ě us ad ě a spoluprá e a ko u ika e OV se 

základními organizace i prá ě skrze ěstské ý or . 

Nový kurz politiky, nastaven v ro e , l zřej ě i přes z ač é edostatk   pro esu 

kolektivizace a viditelné nedokonalosti  pro ádě í kádro é politik  a spoluprá e ezi okres í i 

orgá  pro šší orgá  ho ují í. Na ko fere i OV KSČ  řez u  totiž KV KSČ doporučil 

Fra tiška Kolafu jako ka didáta a fu k i edou ího taje íka OV KSČ, protože: „se ve své práci v 

i ulé  ro e osvědčil“11. Dalo  se ted  ří i, že o do í „nestability“ lo překo á o ástupe  

Fra tiška Kolaf  do fu k e tajemníka OV v roce 1951, kterou ko á al ještě  roce 1954. 

Nej ětší  edostatke   politice OV KSČ šak stále zůstá ala kolekti iza e ze ědělst í. 

Vý or si tohoto edostatku l ědo , a proto také a ze ědělskou otázku za ěřil s oji pozor ost 

stej ě, jako tomu bylo u okresního výboru z roku 1950. Problémy v J)D htěl řešit po o í es i ký h 

organizací (dále jen VO). V druhé polo i ě roku  ko eč ě OV usta il i struktorský s or pro VO, 

který ěl zlepšit jeji h či ost a akti itu a také spoluprá i s nimi. V roce 1952 tedy nastala situace, 

kd  ěl každý i struktor a starost pouze jed u es i kou orga iza i. Neustálý  dozore  a 

kontrolou či osti VO i struktor  se zlepšila účast čle ů a s hůzí h a podá á í ěsíč í h hláše í o 

či osti. Na ko i roku la ted  hod o e a úro eň VO ohe  klad ěji ež  před hozí h lete h. 

Te to úspě h šak a i zdaleka ez a e al zlepše í prů ěhu pro esu kolekti iza e, jak předpokládal 

                                                           
10

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1952, str. 5  
11

 Ta též, str. 124 



  

- 16 - 
 

OV. V ro e  lo si e založe o ěkolik J)D, ale a tato o ě z iklá i a dosud fu gují í družst a 

e ělo zlepše í prá e VO ýraz ější li .  

Politi kou či ost OV  ro e  je ož o harakterizo at asi tak, že od jara do podzimu je 

hla í  té ate  předsed i t a ze ědělská otázka plá  jar ího ose u, žňo ý plá , pro lé  

s či ostí J)D a také z ětšují í se „problém s es i ký i oháči“ atd.). 

Pr í fu kč í o do í taje íka Kolaf , tr ají í od du a  do řez a , nebylo 

v podstatě ijak kritizo á o za s ěřo á í a pro ádě í okres í politik . Totéž o še  elze t rdit o 

Kolafo ě druhé  fu kč í  o do í. )de už se začal proje o at ýraz ější tlak ze strany KV KSČ a to 

přede ší  a pro ádě í kolekti iza e ze ědělst í a zejména na postupy v tříd í  oji proti 

„ es i ký  oháčů “. )řej é po alejší te po kolekti iza e ze ědělst í ako e  olalo ko e  

roku  pro lé  u itř okres ího aparátu. Od led a  začal OV KSČ kritizovat okresní národní 

výbor (dále jen ONV) kvůli orga iza i „zi í ak e“, ož la propagač í ak e pro stup do J)D a jeji h 

upe ňo á í. Jelikož l předseda ONV Sokol čle e  předsed i t a okres ího ý oru, la eškerá 

i a za eutěše ý sta  družste i t í a eškerá kritika u ale a a ze ědělského referenta ONV 

Troja a. Vedou í fu k io áři OV KSČ už ěli a začátku roku tři ěsí e před ko fere í OV KSČ  

ej šší čas a urče í „o ěti“ špat ě pro ádě é ze ědělské politik . Jelikož se lížilo o do í, kd  se 

olí o í čle o é OV KSČ, lo zapotře í, a  s oji s ahu a prá i edou í fu k io áři o hájili. To také 

uči ili. Na ěkolika s hůzí h o i ili ze ědělského refere ta ONV Troja a ze „stírání vedoucí úlohy 

stra “ a za jeho charakterové vady, které se projevují zejména arogantním a netaktickým chováním 

ůči ze ěděl ů , družste íků .12 Snahy OV KSČ o t oře í ali i r holil   polo i ě led a , 

kd  l z í ě ý ze ědělský refere t Trojan odvolán z funkce.13  

Ne elý týde  před okres í ko fere í   R h o ě ad K ěž ou la s olá a s hůze 

předsed i t a, která se ěla za ý at z ole í  o ého edou ího taje íka OV KSČ. Vedou í 

taje ík KV KSČ Ha elka nastínil á rh kraje o pře ístě í dosa ad ího edou ího taje íka OV KSČ 

do jiného okresu v kraji příto ý  fu k io ářů  předsed i t a, ale s návrhem a pře ístě í Kolaf  

epo hodil. Vši h i čle o é OV KSČ se edou ího taje íka Kolaf  zastali: „Kolafa má zásluhu na 

to , že áš okres se po strá e politi ké, i kd ž á e edostatk , dostal dopředu“14, „soudruha 

Kolafu js e poz ali jako po tivého pra ov íka. Kd ž  se  ěl přijít ový vedou í taje ík, usel 

by se seznamovat s problémy okresu“15. Nako e  ted  edou í taje ík KV KSČ Ha elka prohlásil, že 

„Nikdo e ůže ikoho utit. M slí , že soudruh Kolafa epo hopil důvěru, která u tad  la 

                                                           
12

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ 
R h ov ad K ěž ou 3, arch. j. 282, str. 6 
13

 Ta též, arch. j. 283, str. 3 
14

 Ta též, arch. j. 298, str. 4 
15

 Ta též. 



  

- 17 - 
 

dávána“16 a KV KSČ po e hal ol u edou ího taje íka a OV KSČ, který si opět do této fu k e 

z olil Fra tiška Kolafu.17 

Do roku  astupo al OV KSČ s řadou itř í h pro lé ů. . prosi e roku  

pro ěhla i ořád á s hůze předsed i t a OV KSČ, která se pod ede í  zástup ů KV KSČ za ý ala 

„ ěkterý i otázka i  prá i aparátu“. V podstatě šlo o říze í účtů ěkterý h čle ů s bývalým 

ěkolikaletý  taje íke 18 OV KSČ Če h á ke . Bohužel o pra ý h příči á h jeho politi ké 

likvidace í e ar hi  eho oří. Jeho z a e í fu k e taje íka OV KSČ pro ěhlo již před ěkolika 

ěsí i du e  , ale í  prosi i  l spolu s ěkolika spolupra o ík  o i ě  

z pod ě o á í a t or  opozi e ůči edou í u taje íko i Kolafo i.19 Tato situace nakonec byla 

řeše a ý ě ou okres ího aparátu  řez u , kde ale  čele OV KSČ zůstá á i adále 

edou í  taje íke  Fra tišek Kolafa, který l do této fu k e opět a rže  krajský  ý ore  

KSČ.20 

  

                                                           
16

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ 
R h ov ad K ěž ou 3, arch. j. 298, str. 4 
17

 Ta též. 
18

 Tajemník OV KSČ je druhá ej šší fu k e po edou í  taje íko i, který  l Fra tišek Kolafa. 
19

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ 
R h ov ad K ěž ou 3, arch. j. 345, str. 3 
20

 SOkA Rychnov nad K ěž ou, fo d OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí ple ár í h zasedá í OV 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, arch. j. 74, str. 1 



  

- 18 - 
 

2 Prv í fáze kolektivizace ze ědělství a Rychnovsku z pohledu okresní, 

krajské i celostátní perspektivy 

Cílem této kapitoly je z apo at prů ěh, i te zitu a r hlost kolekti iza e  r h o ské  

okrese ěhe  pr í etap  tohoto pro esu. Pro es kolekti iza e je el i úz e spoje  přede ší  se 

za ádě í  společ é a e trál ě říze é ýro   ze ědělst í prostřed i t í  jed ot ý h 

ze ědělský h družste . Proto je ted  elká část kapitol  ě ována jednotlivým fázím vývoje JZD, jako 

l  apříklad zakládá í, zpe ňo á í, pře hod a šší t p  a jeji h krizi  ro e  - 1955. Jsou zde 

sa ozřej ě ak e to á a spe ifika kolektivizace a jednotlivých fází JZD v rychnovském okrese, ale 

záro eň jsou srovnávána s celorepublikovým a zejména pak krajským vývojem. 

Kro ě z í ě ého politi kého prosazo á í kolekti iza e  r h o ské  okrese se s aží 

kapitola zachytit i téma perzekuce „ es i ký h oháčů“. Ko krét ě k té atu útlaku „vesnických 

oháčů“ lo použito i periodika „Ves i ké o i “, které házelo od roku . Prá ě toto 

periodiku  a z í ě é té a u ož ilo pohled a to, jak l te to pro lé  preze to á  a 

zprostředko á á  tehdejší eřej osti a stal se tak zdrojem velmi zajímavých podrobností. Na celou 

problematiku je v pr í řadě ahlíže o z pozice OV KSČ a ONV, které celou kolektivizaci řídily. 

Nemalou pozici v této kapitole šak á i KV KSČ a KNV  Hrad i Králo é, který dá á ož ost širší h 

sou islostí a určitého adhledu. Celorepu liko á a krajská perspekti a ted  dá á čte áři lepší 

ož ost po hope í elého ý oje a zej é a z ýraz ě í še h „a o álií“ a aopak opakují í h se 

stereot pů shod ý h s ostatními regiony. 

  



  

- 19 - 
 

.  Od prv ích JZD až k počátků  krize v kolektivizaci 

Následují í podkapitola je jed oz ač ě ejrozsáhlejší. )a h uje totiž e struč osti již o do í 

před sa ý  počátke  kolekti iza e a s aží se tak kolekti iza i  rychnovském okrese uvést do 

širšího politi kého, ale i geografi kého rámce. V této části se prá e s aží za h tit pr í krok  

okres í h ý orů a okres í h árod í h ý orů, které kolekti iza e realizo ali. Jsou zde ted  

popiso á  přes ědčo a í ka pa ě, zakládá í pr í h J)D, s aha o založe í „ zor ý h J)D“. Další 

kroky v kolekti iza i l  pod iká  a základě hláše í o é ge erál í stra i ké li ie De átý  

sjezde  KSČ. Jak se také později ukáže jede  z hla í h odů této li ie týkají í se kolekti iza e, ted  

„pře hod J)D a šší ýro í t p “ l pro pr í fázi kolektivizace v podstatě osud ý  a položil tak 

základ  ásled é krize, která o u pr í fázi uko čila. 

 

2.1.1 Vymezení pojmu kolektivizace 

Kolekti iza e je pro es pře odu soukro ě hospodaří í h ze ěděl ů do společ ý h elků, 

které jsou pod kontrolou státu. Jinak také řeče o - e traliza e ze ědělst í za účele  efekti ějšího 

dohledu a říze í ze ědělst í státe . 

Proces kolektivizace v Českoslo e sku, který ofi iál ě pro íhal do roku , se ejčastěji 

rozděluje do d ou základních fází. První fáze je vymezena obdobím let 1949 – 1953, ěkd  také ý á 

oz ačo á a jako období násil ého zakládá í a zpe ňo á í jed ot ý h ze ědělský h družste  

založe ého a tříd í  oji ezi alý i a střed í i rol ík  proti „ es i ký  oháčů “. Toto o do í 

í e é ě sko čilo společ ě s jeho ikonou a zakladatelem Klementem Gottwaldem, který ze řel 

v roce 1953 a byl nahrazen Antonínem Zápotockým. Antonín Zápotocký se po smrti Gott alda s ažil 

určit o ý u ír ě ější kurz ze ědělské politik  a kolekti iza e a la tak alespoň zruše a „Ak e K“ 

(Akce „Kulak“). Po dvou letech se šak stej ě taktika stra  o rátila zpět k ěkterý  represi í  

metodám použí a ý   pr í fázi. Druhá fáze kolekti iza e pak pokračo ala  lete h  až 1960. 

Ko u isti ký reži  se s ažil dosáhnout stoprocentního jednotného hospodaře í „ ír ější i“ 

metodami. Nakonec se tak také podle prezidenta Antonína Novotného stalo a to v roce 1960, kdy byl 

podle tehdejší hla  ČSR do udo á  so ialis us a tí  páde  i kolekti iza e ze ědělst í. 

Jako základ í orga izač í jed otk  kolektivizace v český h ze í h la t oře a Jednotná 

ze ědělská družst a dále jen J)D  a a Slo e sku Jed ot á rol i ká družst a JRD .21 J)D ěla 

do ro ol ě sdružo at še h  pra ují í ze ěděl e  o i a „odstra it tak dosavad í roztříště ost 

družstev í či osti“22. Veškerou či ost družste  a další zásad  jeji h zakládá í určo al „Zákon ze dne 

                                                           
21

 Paralel ě s J)D hospodařil  i tz . stát í statk  a zko fisko a é a z árod ě é půdě. Tě i se šak tato prá e 
ude za ý at je  okrajo ě  souvislosti s pře isťo á í  sedláků  rámci Akce K. 

22
 S írka záko ů repu lik  Českoslove ské [online]. In:. [cit. 2016-07-07]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Tom%C3%A1%C5%A1/Downloads/sb22-49%20(1).pdf 



  

- 20 - 
 

23. února 1949 č. /  S . o jed ot ý h ze ědělský h družstve h“23. Ten mimo jiné deklaroval, že 

„ …  udou zakládá a a podkladě do rovol osti jed ot á ze ědělská družstva, která ají …  

při ésti výz a ý prospě h pra ují í  ze ěděl ů .“24 )áko  dále určo al jed ot á družst a jako 

právnickou oso u, zakládá a ěla ýt tz . přípra ý  ý ore  J)D a  každé es i i ohlo ýt 

pouze jed o družst o. Či ostí J)D poto  ělo ýt apř. s elo á í půd , rostli á a ži očiš á 

ýro a, e ha iza e  ze ědělst í, ýro a a ýkup ze ědělský h ýro ků, ale i tře a z šo á í 

kultur í a so iál í úro ě es i e. Družst a se ted  ěla podílet a tz . „so ializa i e ko a“ po 

še h strá ká h.25 

V od or é literatuře, za ý ají í se kolekti iza í, lze arazit často a ázor , které se po ěr ě 

ýraz ě ohrazují e o ezují ůči u ádě í tohoto záko a  praxi. V pra i se totiž te to záko  často 

porušo al e o už od sa ého začátku zá ěr ě edodržo al. Tato či ost šak la podporo á a 

e o ěkd  i ařizo á a z „ šší h íst“. V této sou islosti apříklad Jiří Ur a  e s é prá i o to to 

záko u říká: „Z politi kého hlediska ovše  ešlo o zlepše í hospodářského postave í rol íků (pozn. 

aut.: jak uvádí Zákon o JZD), ale předevší  o astoupe ou estu k likvidaci soukromého sektoru na 

vesnici.“26 Skr tý ýz a  družste  l totiž přede ší   seskupe í pokud ož o še h ýro í h 

družste  a es i i, tak a  la lépe ko trolo atel á a o ladatel á eškerá či ost na vesnici. 

Další pro le ati ký  ode  pro řadu od or íků je už sa ot ý ter í  „družst o“. Jak u ádí 

řada autorů, „Jed ot á ze ědělská družst a“ fakti k  žád ý i družst  ikd  e la. Nesplňují totiž 

řadu základ í h pri ipů družste i t í, jako apříklad do ro ol ost orga iza e, podíl  čle ů, 

družste í sa osprá a atd. Například A to í  Vá la ů se e s ý h „Spore h o ze ědělské 

družste i t í“ jadřuje a adresu J)D takto: „ …  proč stále luví  o kolchozech a nikoliv o 

družstve h a i o jed ot ý h ze ědělský h družstve h. Sovětské kol hoz  a i J)D ikd  družstv  

e l , e ěl  a i jedi ý ze základ í h atri utů skuteč ého družstva. Do rovol ý vstup, družstev í 

sa ospráva a čle ské podíl .“27 V této diplo o é prá i šak ter í  „družst o“, jako zkratka pro 

Jed ot é ze ědělské družst o, ude ěkd  použí á  z dů odu přehled osti a jed odušší orie ta e 

v te tu. Te to ter í  se totiž sk tuje e še h pra e e h, ze který h prá e čerpá. 

  

                                                           
23

 S írka záko ů repu lik  Českoslove ské [online]. In:. [cit. 2016-07-07]. Dostupné z: 
file:///C:/Users/Tom%C3%A1%C5%A1/Downloads/sb22-49%20(1).pdf 
24

 Ta též 
25

 Ta též 
26

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník prací 
východočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 181 
27

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h dějin. ISBN 80-7079-934-X. str. 24 



  

- 21 - 
 

2.1.2 Sez á e í se zvlášt ost i okresu 

Okres Rychnov nad K ěž ou l e sledo a é  o do í součástí Králo éhrade kého kraje. Jiří 

Ur a  e s ý h „Počát í h kolekti iza e a Králo éhrade ku“ rozděluje králo éhrade ký regio : „ …  

do dvou geografi k  rozdíl ý h o vodů. Jádro kraje tvořil  íži é, rovi é, převáž ě ze ědělsk  

za ěře é o lasti okresů Hrade  Králové, Hoři e, Jaro ěř, Jičí , Nový B džov a část okresů Do ruška, 

Dvůr Králové ad La e , Ná hod, Nová Paka a R h ov ad K ěž ou. )de se alézal  převáž ě větší 

ze ědělské usedlosti se zakoře ě ou agrár í tradi í a odpor proti kolektiviza i tu l přiroze ě 

větší.“28 Druhý o od l aopak: „tvoře  horský i a podhorský i o last i pohra ič í h okresů 

Brou ov, Trut ov, Vr hla í, Ža erk a částí okresů Do ruška, Ná hod, Nová Paka a R h ov ad 

K ěž ou v podhůří Krko oš a Orli ký h hor. Jed alo se o o last hlav ě s e ší i usedlost i dro ý h 

ze ěděl ů.29 Kraj poté spe ifikuje jako spíše prů slo ě za ěře ý s textilní výrobou, ve které mimo 

ji é ikal i R h o ský okres. )e ědělst í  Královéhradeckém kraji bylo také spe ifi ké spělou 

ži očiš ou ýro ou a pěsto á í  apř. ukro k  a pše i e. 

Rychnovský okres sousedil v rámci kraje s okrese  Hrade  Králo é, Ža erk a Do ruška. 

S okrese  Ža erk pro íhala  ro e  dodateč á úpra a hra i  okresů, ětši ou e prospě h 

r h o ského okresu. Do r h o ského okresu l  ted  začle ě  o e: Ku či a Ves, Bělá, Hláska, 

Proru k , Ra puše, Rok t i e  Orlických horách, Rybná nad Zdobnicí, ad.30  Veli e zají a é je, že 

v té ěř polo i ě še h o í připoje ý h z ža ere kého okresu la usta e a J)D ještě  první fázi 

kolekti iza e a apř.  Ku či ě Vsi lo ů e  pr í J)D  rychnovském okresu. V řadě z tě hto es i  

s J)D se ale sk to al  zá až é pro lé  s ejzáklad ější  hode  družst a. ) událostí apříklad 

v družst e h Ku či a Ves a Bělá plý á to, že o atelé užili toho, že jeji h es i e jsou  okresu 

o é a okres í ý or si ještě e udo al sprá í síť až a o ý okraj okresu a založili o á družst a 

proto, a  užili ýhod  posk to a é čle ů  družst a a z ač é dotace od státu. V roce 1960 pak 

pro ěhla ještě posled í ýz a á úpra a hra i  a to připoje í  části za ikají ího okresu Ža erk a 

elého okresu Do ruška k rychnovskému okresu. 

Okres Rychnov byl v rámci královéhradeckého kraje jedním z okresů, který se dělil do dvou 

ze ědělsk  odliš ý h částí. Jed a část okresu la t oře a ro i ý i a es ěs úrod ý i o last i 

v lízkosti ěst Tý iště ad Orli í, Kostele  ad Orli í a Borohrádek. Ačkoli i  tě hto o laste h lo 

v pr í fázi založe o ěkolik J)D, platí to, že kolektivizace v této části okresu pro íhala po aleji a 

o tíž ěji. Druhou částí okresu l  horské a podhorské o lasti, které l  harakteristi ké e ší i 

usedlost i přistěho a ý h ze ěděl ů. Prá ě z tohoto dů odu pro íhal  počátk  kolektivizace 

mnohem snad ěji  horských a podhorských oblastech. 

                                                           
28

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník prací 
vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 181 
29

 Tamtéž, str. 181 
30

 JUZA, Josef. Správ í vývoj okresu R h ov ad K ěž ou. R h o  ad K ěž ou: Okres í ar hi , . 



  

- 22 - 
 

V padesátý h lete h l r h o ský okres po ěr ě prů slo ou o lastí se sil ou tradi í 

textilní výroby. Ale i ze ědělst í zde ělo dlouholetou tradi i a to přede ší   ži očiš é ýro ě. 

Na í  elké pro e to za ěst a ů  prů slo ý h pod i í h si stále drželo s ůj kousek pole a li 

ted  také akti í i ze ěděl i31. Další  spe ifike  r h o ského okresu la, oproti 

elorepu liko é u sta u, adprů ěr á e ha iza e  ze ědělst í, která ěla družst ů  

v začát í h jejich hospodaře í také pomoci.32 Referent ONV Voborník k ze ědělské politi e  roce 

 doslo a řekl: „Náš okres je hod ě okrese  hovatelský , z toho v plývá, že je u ás hod ě 

ves i ký h oháčů. Js e okrese  pře e ha izova ý .“33 

Důležitý  hlediske  pro počáteč í fázi kolekti iza e l ý oj slože í o atelst a. Do ko e 

druhé s ěto é álk  žila  r h o ské  pohra ičí po ěr ě sil á ě e ká e ši a a a základě 

dekretů prezide ta repu lik  lo z této oblasti odsunuto asi 1 400 Sudetských Ně ů34. Nejvíce 

osídle ů při házelo ze soused í h okresů, kde z í ě á e ši a e la. Prá ě už ěhe  osídlo á í 

r h o ského pohra ičí zde z ikla šle ka osídlo a ího úřadu zkoušet družste í for u 

hospodaře í  o ě osídle ý h es i í h. Te to á rh l rozpra o á  a zkuše í družst o 

s kolekti í  hospodaře í  ělo z ik out e si Ne eská R á, k realiza i šak ako e  

edošlo.35 I kd ž realiza e tohoto projektu e šla, o í o atelé pohra ičí skýtali přísli  jed odušší 

kolekti iza e prá ě  o laste h pohra ičí, a rozdíl od úrodných oblastí v íži á h okresu. 

 

2.1.3 Cesta ke kolektivizaci 

A to í  Vá la ů e s ý h Spore h o ze ědělské družste i t í a kolekti iza e 

v Českoslo e sku u ádí, že KSČ už  lete h  až  připra o ala progra  tz . „po o ého 

družste i t í“. B la to  podstatě ještě stále šle ka í e a podporu i di iduál ě hospodaří í  

ze ěděl ů , ež a podporu kolekti iza e. Nako e  ale te to „projekt“ ztroskotal  čer u , 

kd ž la přijata rezolu e „O situaci v Ko u isti ké stra ě Jugoslávie“. Tato rezolu e určila, jak  

ěl další ý oj so ialis u, tudíž i kolekti iza e, padat. A to í  Vá la ů u ádí, že te to progra  

ěl rozšířit půso ost tz . po o ý h družste . „B lo a o avazovat, e oť Českoslove sko se 

svý  sil ě rozvi utý  ze ědělský  družstev i tví  zaují alo v tomto ohledu jedno z čel ý h íst 

v Evropě. V elé repu li e lo tehd  skoro  tisí  ze ědělský h družstev. Polovi a z nich byla 

                                                           
31

 Tito ze ěděl i li azý á í „ko orol í i“. Například  pr í fázi kolekti iza e la tato „třída“ po ažo á a za 
základ í ká e  udou í h J)D a také a ě la za ěře a eškerá politi ká agita e, která se  další h fází h 
o rátila s ěre  k dro ý  a střed í  rol íků . 
32

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník prací 
vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 181- 182 
33

 SOkA Rychnov nad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV 
KSČ R h ov ad K ěž ou 1950, archivní jednotka 124, str. 4 
34

 Statistika sa ozřej ě eu ádí počet o ětí a číslo h a ý h Ně ů z o do í těs ě po áleč ého, kd  
probíhalo eříze é a ži el é há ě í Ně ů. 
35

 HÁVA, Václav. Příspěvek k historii ze ědělství v Podorli ku: z období 1945 - 1948. R h o  ad K ěž ou: OV 
KSČ R h o  ad K ěž ou, , str. 10 - 11 



  

- 23 - 
 

družstva pe ěž í a úvěrová; druhá polovi a kole   druhů družstev pro zpra ová í ze ědělský h 

výro ků, orga izují í h jeji h od t; dále pastvi ářská, elektráre ská apod.“36. Některé t p  

po o ý h družste  l  opra du úspěš é. Například dík  elektráre ský  družst ů  lo 

elektrifikováno mnoho obcí a v ro e  ěla tato družst a až   čle ů, přiče ž  procent 

tě hto čle ů ělo hospodářst í ětší ež  ha.37 Ladislav Feierabend dokonce hodnotil elektrárenská 

družst a jako „do rý příklad eko o i ké de okra ie“38. 

ÚV KSČ ted  ako e  z olilo ji ou strategii e s é ze ědělské politi e oproti té v letech 1946 

až . Tato o á strategie la last ě pra ý  opake . )áklad í orga izač í jed otkou 

kolekti iza e se stala J)D, která ěla aopak pohltit še h a ostat í „po o á J)D“, která už la 

takz a ě epohodl á. Už e lo hla í íle  po o i ze ěděl ů   jeji h hospodaře í, ale spíše je 

dostat ějaký  způso e  pod ko trolu. „)áko  o jed ot ý h ze ědělský h družst e h jas ě u áděl, 

že a es i i s í ýt pouze jed o J)D. Po o á družst a, která se ted  epřipojila k či osti 

z ik u šího J)D, la zruše a. Čle o é tě hto po o ý h družste  a í  useli podá at odhlášk  

před založe í  J)D  jeji h es i i, ji ak  se auto ati k  stali čle  o ého J)D. 

 S pr í i krok  ke kolekti iza i začal ÚV KSČ už  listopadu . Us esl se začít s budováním 

stát í h stroj í h sta i  dále je  STS  a za ádě í  „tříd í h“ rozpis  dodá ek a rok .39 Tzv. 

„tříd í přístup“ ěl ýt adále uplatňo á  e še h o laste h ze ědělst í a e še h či oste h 

ze ěděl ů. V pra i to ted  z a e alo, že ětší ze ěděl i ejčastěji ad  ha  li z e ýhodňo á i 

e o ji  lo soukro é hospodaře í z epříje ňo á o še i dostup ý i způso . Ke ko i roku 

 kro ě již z í ě ý h „tříd í h“ rozpisů dodá ek l také realizo á  „tříd í“ ýdej šate ek. 

)e ěděl i ad  hektarů a ěkteří ze ěděl i s ižší ý ěrou, kteří espl ili dodá ko é po i osti  

tak edostali šate k .40 

 T to krok  í ali ěkteří ze ěděl i, jako předz ěst tz . „kol hozů“. )e ěděl i doko e 

začali áhat s další i i esti e i do s ý h ze ědělský h udo  k ůli o a á  ze z árod ě í. 

Ko u isti ká propaga da se t to předz ěsti o kol hoze h s ažila ra et a popírat a eřej ost 

ujišťo ala, že „žád é kol hoz  e udou“. Li ie KSČ la ale již dá o urče a hesle  „o kol hoze h se 

e ude lu it, ale udou se dělat“.41 

                                                           
36

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. str. 21 - 22 
37

 FEIERABEND, Ladislav Karel. )e ědělské družstev i tví v Českoslove sku do roku . Ve Volarech: Stehlík, 
2007. ISBN 978-80-86913-03-2. str. 63 
38

 Ta též. 
39

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. str. 23 
40

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 14 
41

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník prací 
vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 184 



  

- 24 - 
 

 Do tě hto událostí a álad a začátku roku  odstarto ala KSČ  du u téhož roku 

ka pa ě ke stupu do J)D a jeji h zakládá í. Ko u isti kou stra ou l  t to ka pa ě az á  

příhod ě jako „přes ědčo a í ak e“. Předsta  fu k io ářů KSČ a další h po ěře ý h oso , kteří li 

zodpo ěd í za realiza i tě hto „přes ědčo a í h ak í“, l  před zaháje í  ka pa ě často el i 

ereál é až ai í. Na tuto te de i poukazuje i Ja  Doležal a spol. e s é pu lika i „Kd ž izel  

eze“: „ …  převládla spíše představa, že pro esu so ializa e ze ědělství e ude i  stát v estě. 

Ve kov e l a združstevňová í dostateč ě politi k  připrave .“42 

 „Přes ědčo a í ka pa ě“ ako e  epro íhal  e ětši ě okresů Králo éhrade kého kraje 

a i zdaleka podle pů od í h přesta . Te to fakt vyplývá z průzku ů pra o a ý h každý  okrese  

pro KV KSČ  Hradci Králové k předposled í u e o posled í u týd u  du u . Například OV 

KSČ  Jaro ěři u ádí, že „Uvědo ova í ka paň epro íhala dle da ý h i struk í. Soudruzi (pozn. 

aut. agitátoři/i struktoři  před ěhli a dopustili se i h , které udou ohde o tíž ě apravová . Je 

zřej o, že reak e vel i aktiv ě pra uje. V ěkolika o í h projevují alí rol í i i respekt před velký i 

sedlák , e ají záje  o družstev í stroje atd.“43 Anna Macourková k to uto u ádí e s é  člá ku 

„Ko u isti ká propaga da a agita e  o do í kolekti iza e“, že politi ká úro eň i struktorů 

okres í h a krajský h ý orů e o stra íků z prů slo ý h zá odů, kteří li po ěře í pro ádě í  

„přes ědčo a í ka pa ě“, la „ el i ízká“. Často stihli a sol o at pouze jed ode í škole í o to  

jak ka paň ést, jaké argu e t  použít proti odpůr ů  J)D a jak last ě J)D udou padat.44 

 V trut o ské  okrese e l  uči ě  pouze h   přípra ě ka pa ě, ale do ěkterý h 

obcí se a i edosta ili i struktoři. V de íti o í h ěl  „ …  s hůze ouřlivý prů ěh, vede í s hůze 

v klo se předsedovi . org. (pozn. aut. místní organizace) z ruk  a s hůze stala se tri u ou růz ý h 

stíž ostí a šate k  atd. Ve dvou o í h účast í i li zá ěr ě připrave i a stálý i dotaz  z e ož ili 

okr. instruktorovi, aby se zhostil svého referátu.“45 Naopak zprá a OV KSČ  No é Pa e se jadřuje 

v elku poziti ě k zorga izo a ý  s hůzí . S hůze pro ěhl  „ … za do ré účasti a vel i živé a 

pestré diskuze.“46, ale záro eň také přiz á á, že pro zakládá í J)D e í příliš „poziti í álada“ a 

z iňuje se spíše o edů ěře  J)D ezi ze ěděl i i ezi čle  KSČ. 

 V okrese R h o  ad K ěž ou a rozdíl od ostat í h okresů pro ěhla ka paň o zakládá í 

JZD pouze ve stranický h orga iza í h ez přístupu eřej osti. V pramenech tedy nebyly nalezeny 

případ  odporu ze ěděl ů. Dů ode  šak l fakt, že r h o ský OV KSČ za ed á al ze ědělskou 

                                                           
42

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 15 
43

 SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ  HK, kart. č. , I . č. , J)D – zákládání – , Průzku  – Jaro ěř – 21. 4. 
1949 
44

 ROKOSḰ, Jarosla  a Li or SVOBODA. Kolektiviza e v Českoslove sku: Rural olle tivizatio  i  o text. V dá í 
pr í. ISBN . str. 144 
45

 SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ  HK, kart. č. , I . č. , J)D – zákládání – , Přes ědčo a í ak e o 
Jed ot ý h ze ědělský h družst e h 
46

 Ta též, JZD – zákládání – , Hláše í o prů ěhu a situa i s hůzí za ut oře í J)D 



  

- 25 - 
 

politiku do tako é ír , že a i „ epro edl přes ědčo a í ka pa ě“47 a později se z příkazu ÚV pouze 

pokoušel založit o á J)D, a  ěl o kázat do statistik .  

Ne příliš akti í a důsled ý přístup OV KSČ dokazuje i další tz . „Situač í zprá a  J)D“ 

z každého okresu, pra o a á  srp u  a urče á KV KSČ. Vše h  okres  podal  po ěr ě 

rozsáhlou zprá u o dosa ad í  prů ěhu ka pa ě, počtu založe ý h J)D e o PV, a e o akti itě 

J)D. R h o ský okres společ ě s o opa ký  si stačil  popisu prů ěhu kolekti iza e s pouhými 

d ě a ěta i: „Zapsané v rejstříku Ku či a Ves, ustave á J)D Pa ská Ha rová. Ku či a Ves 

připravuje společ ý ástup osev í.“48 Jak se a í  později doz í e, či ost tě hto J)D la prakti k  

ulo á a družst a la založe a í e é ě je  for ál ě e o po átlaku ze stra  OV KSČ. Veškerá 

tato eči ost a za ed á á í pl ě í stra i ké li ie pak plý á ze situa e a OV KSČ  R h o ě . 

K ., která zde pa o ala už od počátku roku . Jak již lo z í ě o  pr í kapitole, OV KSČ se 

nacházel v politické krizi, kdy byl jeho tajemník Vacek od dubna 1949 v soud í  říze í k ůli 

„od h lká  od stra i ké li ie“. A ásled ě té ěř elý rok až do řez a  lo ede í OV KSČ ez 

edou ího taje íka a říze o pouze předsedou OV.  

 

2.1.4 První JZD 

 Pro es zakládá í jed ot ý h ze ědělský h družste  a ko krét í postup l dá  „Zákonem ze 

dne 23. února 1949 č. /  S . o jed ot ý h ze ědělský h družstve h“. Nejdří e se  dané vesnici 

t oří tz . Přípra ý ý or J)D dále je  PV J)D . Te  se skládá z  až  čle ů. Čle e  ý oru ohl 

ýt čle  ý alý h družste  e es i i e o jakýkoli „záje e pracující v ze ědělst í“. Vý or si 

ejdří e z olí předsedu a ístopředsedu a ěl  pra o at krátkou zprá u o situa i  dané vesnici 

sez a  e istují í h družste  a jeji h čle ů a sez a  záje ů o čle st í  J)D  a pošle 

žádost/i for a i o s h ále í a okres í orgá  „Ústřed í rad  družste “, který žádost pro ěří a 

s h álí. Po s h ále í PV s olá al ou hro adu, kde jsou z ole  orgá  družst a. Jak ile je družst o 

s h ále o Ústřed í radou družste , přestá ají e isto at še h a z lá družst a e es i i a „spl ou“ 

s o ě t oře ý  „J)D“. To z a e alo, že pokud čle o é z ý ají í h družste  epodali odhlášku 

z jeji h družst a, stali se poté auto ati k  čle  o ého J)D.49  

 Ve spojitosti s ý alý i „po o ý i družst “, která la ahraze a J)D, je el i zajímavá 

statistika ohled ě počtu založe ý h J)D k roku . Ke ko i tohoto roku lo totiž založe o 

v královéhradeckém kraji 92 PV a JZD a plných 72 z i h a azo alo a družst a před hozí. ) toho 

                                                           
47

 „Té ěř ve vše h okrese h pro ěhla uvědo ova í ka paň o J)D …  v j a okres  Jičí , R h ov . K . a Nový 
B džov, kde se orga izač ě opozdil.“ iz. SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ v HK, kart. č. , I . č. , J)D – 
zákládání – , )prá a o prů ěhu ak e J)D  kraji Hradec Králové) 
48

 SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ  HK, kart. č. , I . č. , J)D – zákládání – , Situač í zprá a  JZD – kraj 
Hradec Králové v srpnu 1949 
49

 S írka záko ů repu lik  Českoslove ské [online]. [cit. 2016-07-07]. Dostupné z: 
file:///C:/Users/Tom%C3%A1%C5%A1/Downloads/sb22-49%20(1).pdf 



  

- 26 - 
 

ejčastěji a elektráre ská a e ha izač í  družste  a stroj í  družste .50 Další statistika 

z říj a  u ádí, že z   čle ů  usta e ý h J)D lo až  768 z i h čle  ý alý h družste .51 

Tepr e zde ted  ůže e idět, jak důležitá la pro začátek kolekti iza e před hozí „družste í 

tradi e“ ještě z období První republiky. 

 Jako pr í přípra ý ý or  královéhradeckém kraji byl založe  PV J)D  Havlovicích, který 

byl s h ále  už 14. 4. 1949 zápětí následován PV JZD v Li či a Pil íko ě o a . . . Vše h  tři 

přípra é ý or  l  z okresu Trutnov. V du u l  pak ještě založe  další Přípra é ý or  

v Měst i ad Dědi ou okres Do ruška ,  obci Bystré (okres Broumov) a v Cel é okres Ža erk .52 

Pr í ý oj družste   králo éhrade ké  kraji ted  perfekt ě zapadá do ý oje 

celorepublikového. Všeo e ě se totiž a sa é  začátku kolekti iza e t ářela družst a ohe  

r hleji a jed odušeji  pohra ič í h horský h a podhorský h o laste h, ežli  íži ý h o laste h. 

Te to fe o é  í e harakterizo al A to í  Vá la ů, který popsal o ě pří hozí hospodáře do 

pohra ičí jako epříliš do ré hospodáře. Jeji h ýsledk  hospodaře í popsal jako „u ohé“ a z ik J)D 

iděl pro řadu z nich jako vysvobození.53 Nezřídka se pak stá alo, že  tě hto o laste h pře zalo J)D 

še h  poze k  e es i i. Prakti k  te  sa ý pri ip ůže e sledo at i  rychnovském okrese, 

kde pr í založe ý PV J)D l  Ku či ě Vsi. O atelé této alé es i e li pře áž ě „kolo izátoři“ 

po odsu utý h Ně í h a už  ro e  hlásí statistika še h  ze ědělský h zá odů součástí 

místního JZD.54 

Okol osti, za který h pr í družst a z ikala, as ědčo al  to u, že jeji h půso e í a či ost 

ude i i ál ě z počátku el i pro le ati ká. Pr í z tě hto okol ostí la popsá a  před hozí  

odsta i, kd  družste í i sa i se rozhodli založit J)D a zbavit se tak svých povinností daných 

rozpise  dodá ek. Další z okol ostí l apříklad i tlak t áře ý a OV KSČ, který usel kázat 

ějaké ýsledk   o lasti kolekti iza e a tí  páde  pak OV KSČ íjel tlak a ěkteré es i ké 

orga iza e e o družst a pro založe í J)D a řada družste  tak z ikla pouze for ál ě. Pr í družst a 

pak po ěr ě ýstiž ě harakterizuje zprá a i isterst a ze ědělst í z . čer a : „Hlav í část 

dosud vz iklý h J)D představují družstva, jež rozvi ula či ost často je  v jedi é  a ěkd  i ve z ač ě 

odlehlé  o oru ze ědělského pod iká í v prv í řadě e ha iza e, v druhé  drů ežár  e o 

prádel ; tato družstva v kazují součas ě edostatk  v rozsahu své čle ské základ , v politickém i 

so iál í  slože í čle stva i ve vede í a ve spoléhání na pomoc z veřej ý h prostředků.“55 Dále je ve 

                                                           
50

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 28 – 29 
51

 SOA )á rsk, fo d KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , 1950, JZD v hradeckém kraji - čle ská základ a z . 
říj a  
52

 Ta též, 1949, JZD – zakládání – 1949, Vývoj JZD v kraji Hradec Králové z 22. 2. 1950 
53

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. str. 25 
54

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , ,  Charakteristika J)D  okrese Rychnov n. Kn. 
55

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 19 



  

- 27 - 
 

zprá ě pro ÚV KSČ u ede o, že do čer a  s h álil  okres í družste í rad  ezi 1 600 – 1 700 

PV JZD. Z tě hto s h ále ý h družste  šak je   000 – 1100 ohlásilo aktivitu v ěkteré  o oru 

ze ědělského pod iká í.56 

Tato zprá a si e u ádí, že hla í část družste  ěla i i o ji é pro lé   politickém a 

so iál í  slože í čle ů, ale zastoupe í čle ů stra   pr í h J)D lo last ě dost zásad í. Jak již 

lo z í ě o, při ka pa í h za zakládá í J)D l zaz a e á  e alý odpor čle ů KSČ, ale i přesto 

z elko ého počtu   čle ů PV a J)D  říj u  lo   registro á o e stra ě. Na druhou 

stra u zprá a aprosto stihla pro lé  apříklad s čle skou základ ou a sociálním slože í  čle ů. 

Statistika z říj a  říká, že z již z í ě ý h   čle ů še h J)D lo  eze ěděl ů.  

Další  harakteristi ký  je e  pr í h družste  la elká pře aha „ze ědělský h zá odů“ 

do  ha, který h lo . )e ědělský h zá odů od  do  ha lo  a ze ědělský h zá odů od 

 do  ha lo . Nejdůležitější skupi a ze ěděl ů tz . střed í h rol íků od  do  ha ted  

e ěla tako é zastoupe í, jak  si stra a předsta o ala. Střed í rol í i li pro družst a důležití, 

protože ještě e li stra i kou ideologií po ažo á i za „politi k  espolehli é“, tak jako el í 

ze ěděl i, ale stále li po ažo á i za do ré hospodáře, a rozdíl od dro ý h ze ěděl ů, který h 

byla v družst e h ětši a. Jak již lo z í ě o, ěkteří ze ěděl i li „politi k  espolehli í“. Tato 

espolehli ost se pře áž ě určo ala elikostí jeji h hospodářst í. Paušál ě tak la oz ače a ětši a 

ze ěděl ů s ý ěrou od  do  ha a  podstatě ši h i ze ěděl i s ý ěrou ad  ha, který h 

bylo k říj u   družst ech 74. Tyto nedostatky v so iál í  slože í čle ů družste  l  ještě 

z ýraz ě  fakte , že z  fu k io ářů PV J)D li  ze ěděl i s ý ěrou přes  ha, 28 ze ěděl ů 

s ý ěrou od 15 do 20 ha a 59 ze ěděl ů s ý ěrou od 10 do 15 ha. 57 Jak u idí e později, lo už 

je o  sa ot é přijí á í elký h ze ěděl ů do JZD, atož pak jejich participace ve vedoucích 

pozicích v družst e h, po ažo á o za velkou politickou chybu. Tento trend je pak velmi kritizován 

přede ší   tz . „zostřo á í tříd ího oje a es i i“, který se začal profilo at už  roce 1952. 

)řej ě jako odpo ěď a te to epříliš příz i ý ý oj, rozhodl ÚV KSČ o „zpo ale í te pa 

přes ědčo a í h ka pa í“ a už  polo i ě k ět a, ještě před ofi iál í  hláše í  tohoto postupu 

de átý  sjezde  KSČ, doporučil okres í  ý orů , a  e s é  okrese rali tři o e, e který h 

se udou s ažit t ořit tz . „ zor é družst o“. Tato zor á družst a ěla ýt rá a e es i í h, 

které k to u ají hod é prostředí, záze í a jsou a ěj „politi k  připra e a“ podle předsta  

stra . Měla sloužit přede ší  jako poziti í příklad pro ostat í es i e, ze ěděl e áhají í o 

založe í o ého J)D a e o o stupu do ěj.58 

                                                           
56

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 18 
57

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ  HK, kart. č. , i . č. , , J)D  hrade ké  kraji - čle ská základ a z . 
říj a 49 
58

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 22 - 23 



  

- 28 - 
 

. .  Devátý sjezd a ofi iál í vyhláše í kolektivizač í strategie 

De átý sjezd KSČ se konal 25. - . k ět a 1949 a byl to tedy první sjezd strany po únorovém 

pře ratu  ro e . Hla í  ýsledke  sjezdu lo urče í o é „ge erál í li ie stra “. Tato 

generální linie, e o také ji ak řeče o strategie při postupu so ializa e Českoslo e ska, byla 

specifikována v deseti bodech59, které a sjezdu preze to al sá  předseda stra  a prezide t 

Kle e t Gott ald. Tě hto deset odů se pro ítalo  podstatě do še h o lastí či osti 

stra /stra i ký h orgá ů a určo alo, jaký  způso e  dosáh out  da é o lasti íle KSČ, ož byla 

„so ializa e společ osti“. V souladu s íli této prá e usí e zdůraz it přede ší  čt rtý od, který l 

az á  „získá í es i e pro so ialis us, alého a střed ího rol íka izolo at od es i kého oháče“. 

Gottwald v ě  nabádá, a  začal ýt u ádě  záko  o jed ot é  ze ědělské  družst u do pra e, 

a  se začal  rozšiřo at a a o at stroj í traktoro é sta i e a přede ší  požaduje zaháje í 

přes ědčo a í ka pa ě a účasti še h rol íků a kolekti iza i ze ědělst í.60 

Dále ÚV KSČ určil kro ě tě hto šeo e ý h strategií  kolektivizaci také konkrétní strategii 

k zakládá í J)D, kterou se KV KSČ a OV KSČ ěl  řídit. B lo to přede ší  „zpomalení tempa 

přes ědčo a í h ka pa í“. Pra děpodo ě k ůli íst  až ečeka é u odporu ze ěděl ů (často i 

čle ů stra y) k družste í šle e, ale i počáteč í u epříliš příz i é u ý oji při zakládá í J)D a 

jejich chodu, rozhodl ÚV KSČ soustředit se í e a družst a, která již la založe a. Jak již lo 

z í ě o  před hozí kapitole, ohá z družste  zatí  e kazo ala žád ou či ost a tak ělo ýt 

v každé  okrese urče o ěkolik tz . „ zor ý h J)D“. Ko u isti ká propaga da účel zorných JZD 

vystihla e „Vý hodočeské záři“: „Čí  přesvědčí e kolísají í dro é a střed í rol ík  a porazí e a 

hlavu vesnickou reakci? Vybudová í  vzor ý h družstev (... “61. Některé okres  králo éhrade kého 

kraje l  zápětí s hop é udo at ěkolik „ zor ý h J)D“ a do ěkterý h z nich byly dokonce 

pořádá  zájezd  z ji ý h „ e- zor ý h“ J)D. Jak ale uvidíme z dalšího ý oje, tě hto J)D bylo velmi 

álo i tě hto ěkolik družste  často efu go alo dle pů od í h předsta . 

Další  úkole  plý ají í  z o ého s ěřo á í ge erál í li ie, který se často o je o al  

prohláše í h KV KSČ a OV KSČ, lo apříklad přiřazo á í „patro át í h zá odů“ pro J)D, zajiště í 

ze ědělský h od or íků, zlepše í ateriál ího a ení a také spolupráce s STS. Takzvané 

„patro át í zá od “ l  ětši ou to ár  z okolí družst a. Stra a předpokládala, že „politi k  

                                                           
59

 1. bod - spl ě í pětiletého hospodářského plá u; . od - zlepše í záso o á í o atelst a potra i a i a 
spotře í  z oží ; . od - rozšíře í eřej ého sektoru  árod í  hospodářst í a o ezo at  ě  
kapitalistické prvky; 4. bod - získá í es i e pro so ialis us, alého a střed ího rol íka izolo at od es i kého 
boháče; . od - zlepše í stát ího aparátu; . od - t oře í ko u isti ké i telige e; . od - obrození 
Národní fronty; 8. bod - zostře í tříd ího oje; . od - ede í íro é zahra ič í politik ; . od - jednota a 
podpora strany. (viz. Protokol . řád ého sjezdu Ko u isti ké stra  Českoslove ska: v Praze 25. - .květ a 
1949. Praha: Ústřed í ý or KSČ, , str. 102) 
60

 Protokol . řád ého sjezdu Ko u isti ké stra  Českoslove ska: v Praze 25. - .květ a . Praha: Ústřed í 
ý or KSČ, , str. 102 

61
 Vý hodočeská zář: list KSČ královéhrade kého kraje. Hrade  Králo é: Krajský ý or KSČ, . 29. prosince 

1949 



  

- 29 - 
 

spělí“ děl í i z tě hto to áre  udou  J)D po áhat eje  při for o á í postojů ze ěděl ů, ale 

také ěli dohlížet apříklad a účet i t í  družst e h a e o po áhat při ka pa í h e o je i ést  

a s ětlo á í politi ký h otázek týkají í h se J)D. Statistika u ede á KV KSČ . říj a  t rdí, že 

k tomuto datu bylo již  „patro átů“.62 V porovnání s počte  založe ý h PV a J)D k říj u , 

který h lo podle údajů KV KSČ , je toto číslo patro átů po ěr ě soké. V každé  případě se ale 

nejednalo o stálý trend v kolekti izač í politi e kraje e o okresů. V další h ěsí í h či lete h se totiž 

přiřazo á í „patro át í h zá odů“ k J)D z ač ě o ezilo, ačkoli to lo zapříči ě o ejspíše špat ou 

pra í okres í h orgá ů. „Nefu gují patro át  prů slový h závodů“63, takové bylo hodnocení 

„patro át í h zá odů“ ze stra  KV KSČ  „Situač í zprá ě o J)D“. To, že ěkterá J)D ěla s ůj 

„patro át í zá od“, ještě totiž ez a e alo, že íjel ějakou či ost, či spolupra o al. Pro lé  

šak ětši ou při házel  jak ze stra  družste , tak ze stra  patro átů, protože ětši ou jeji h 

spoluprá e sko čila u rigád i ké po o i „patro átů“ e špičko é  o do í ze ědělský h pra í. 

 

. .  Pokračová í kolektiviza e v roce 1949 a 1950 

 Kd ž se a ý oj kolekti iza e podí á e z krajského hlediska, tak lze pozoro at po ěr ě 

ýraz ě o o zpo ale í zakládá í o ý h J)D, urče é z De átého sjezdu KSČ. Ještě  k ět u lo 

založe o  PV a J)D, ale již další ěsí  už pouhý h ,  čer e i pak  a  srpnu 7 PV nebo JZD.64 KV 

KSČ pak dále podro ě popisuje „Vý oj J)D  kraji Hrade  Králo é“ e zprá ě z 22. . . Například 

o či osti o ě založe ý h J)D říká, že se ětši ou o ezuje je  a e ha iza i a sta e í či ost. 

Te to fakt poté s ětluje „tvrdým odporem reakce“. Krajský ý or také pozoro al, že 

v pohra ič í h o laste h je si e s ad ější založit JZD, ale naopak je v tě hto o laste h často „slabý 

kádr politi ký h a od or ý h pra ov íků“. Ve itroze ský h o laste h jsou podle zprá  pod í k  

pro založe í J)D ohe  složitější, protože ze ěděl i stále dispo ují last í i stroji a traktor  a je 

zde stále „politi k  orga izova ý odpor hlav ě od přísluš íků stra  lidové a agrár í“. )prá a také 

zd ihuje či ost „ zor ý h družste “ a to zej é a J)D Dola  z okresu Jaro ěř. V roce 1949 bylo 

totiž pořádá o oho zájezdů ze ěděl ů e o okres í h škol í h a os ěto ý h i spektorů do 

tohoto JZD, aby v pra i iděli, jak si ko u isté předsta o ali ý oj še h ostat í h J)D. 65 

 K datu vypracování zprávy 22. 2. 1950, bylo v královéhradeckém kraji celkem sedm vzorných 

družste . Nejlepší z i h lo již z í ě é JZD Dolany okres Jaro ěř a poté J)D Stračo  okres Hoři e, 

J)D Skali e okres Jaro ěř, J)D Kosičk  okres No ý B džo , J)D Rupre hti e okres Brou o , J)D 

Vlčko i e okres Ža erk a J)D Buk i e okres Jičí . Ve statisti e la dále u ede a d ě družst a 

z královéhradeckého okresu a po jednom z okresů No á Paka, Hoři e, Jaro ěř, No ý B džo , 

                                                           
62

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , , J)D  hrade ké  kraji - čle ská základ a z . 
říj a  
63

 Ta též, 1949, JZD – zakládání – 1949, Vývoj JZD v kraji Hradec Králové z 22. 2. 1950 
64

 Ta též. 
65

 Ta též. 



  

- 30 - 
 

Ža erka, Do rušk  a J)D Ku či a Ves z r h o ského okresu. Tato družst a šak la po ko trole 

v ro e  řaze a z kategorie „ zor ý h družste “, protože „ euskuteč ila plá ova é osevy a 

jejich či ost je jed os ěr á a e la z vlast í i i iativ  čle ů, ý rž z i i iativ  fu k io ářů okresů a 

kraje“. Ve zprá ě pak la harakterizo á a jako družst a s „předpoklad  ýt vzor ý i, ale stále 

s určitý i edostatk  ve své či osti“. Tato prá e ohužel e á ko krét í zprá  z u ede ý h J)D, 

ale ůže e se let o podí at a či ost posled ího u ede ého J)D z okresu R h o  ad K ěž ou.  

J)D Ku či a Ves lo pr í J)D  to to okrese a záro eň urče o jako „ zor é“. Proto zde 

i isterst o ze ědělství také investo alo do sta  telet íku. OV KSČ zde šak udělalo oho h  

už  úpl ý h začát í h z iku družst a. Například h ed po založe í družst a a ízela OSA) 

v R h o ě . K . po o  družst u  účet i t í ož se později ukázalo jako jede  z ej ětších 

pro lé ů , ale a ídka e la užita a ísto toho určil ONV  R h o ě . K . tz . „újezd ího 

taje íka“ Os alda Prouzu , který ěl po áhat družst u „po strá e politi ké i hospodářské“ a ýt 

jaký si spojo a í  člá ke  ezi okres í i orgá  a družst em.66 Nako e  l „újezd í taje ík“ 

Prouza i jeho ástup e Ja  Šefl zat do soud í az  k ůli poklad í u s hodku. I esti e l  totiž 

podle OV KSČ z eužit  a ko fere e OV KSČ ako e  zhod otila ý oj  družst u takto: „Vedení 

družstva se edostalo do rukou po tivý h a do rý h kádrů …  zjistil  se skuteč ě hru é závad  

hospodářského rázu hra ičí í s podvodem vzhledem k špat é u hospodářství J)D.“67 Ne ůže e 

tedy s jistotou ří i, jak a to  la půd ě „ zor á družst a“ z ostat í h okresů, ale KV KSČ už  únoru 

 o tě hto zá až ý h pro lé e h  Ku či ě Vsi ěděl a přesto lo toto J)D stále zařaze o 

v kategorii pro J)D s „předpoklad  ýt zor ý i“. Je ted  ož é, že krajské ede í také potře o alo 

ír ě „přikrášlit“ ýsledk  kolekti iza e za rok  e zprá ě pro ÚV KSČ, protože  úplných 

začát í h kolekti iza e  ČSR se o ital králo éhrade ký kraj a posled í h příčká h statistik. 

Je ut o zdůraz it, že ačkoli  De átý sjezd KSČ určil  nové linii zpomalení tempa v zakládání 

o ý h J)D, ez a e alo to, že  se ějaký  způso e  o ezila „agitač í ka paň“ a okrese h. 

Vede í KSČ aopak spíše předpokládalo ětší počet přes ědčo a í h ak í a hla ě jeji h zk alit ě í 

po politi ké strá e, za ěře é zej é a a získá á í o ý h čle ů. No á družst a již ted  e z ikala 

v tako é  počtu, ale  ěkterý h družst e h li e  „přes ědčo a í h ak í“ zrostl počet čle ů  JZD. 

To šak ez a e alo, že  se ějaký  ýraz ý  způso e  zlepšila sa ot á či ost družste .  

Jak již lo z í ě o, společ á či ost družst a e o doko e společ é hospodaře í  JZD, 

e lo a počátku kolekti iza e ijak o klé. Vel i často družst a e íjela po založe í žád ou 

či ost a e o íjela či ost zdále ou ze ědělst í. A šak ta družst a, která opra du začala 

společ ě hospodařit, začí ala často malými kroky, jako apříklad společ ý  ákupe  h oji , krmiv 

nebo uhlí pro domácnosti a v ěkterý h družst e h doko e a podzi   společ ě orali 
                                                           
66

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Ku či a Ves, kart. č. , i . č. / , Protokol z al é hro ad  . 
11. 1950 
67

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jed á í okres í ko fere e 
KSČ  R h o ě ad K ěž ou  



  

- 31 - 
 

brambory. Některá družst a začala se společ ou ýsta ou družste í prádel , společ é 

„ ý ařo “ a ebo v o oru ze ědělst í s „adapta í udo  pro ze ědělské stroje“ e o sta ě í  

alý h drů ežáre . Tzv. „ šší for  spoluprá e“ šak ěhe  roku  l  k idě í spíše 

ýji eč ě a to e zor ý h J)D.68 

V ro e  také i o ji é ařídil ÚV KSČ pro ede í tz . „ ýkupu těžké ze ědělské 

te h ik “. Ofi iál ě la tato ak e aříze a pro „upe ě í posta e í STS“, ale opět je  tomto 

aříze í ut é hledat druhý ýz a , který  la s aha o o eze í li u elký h ze ěděl ů a es i i 

a další z epříje ě í i di iduál ího hospodaře í. STS ěla ted  prá o koupit těžkou ze ědělskou 

te h iku od soukro ý h ze ěděl ů, kde podle jeji h ázoru e la pl ě užita a e o tato te h ika 

t ářela zá islost alý h rol íků a elký h ze ěděl í h. Výkup  šak arážel  už od počátku na 

„sil ý odpor ajitelů i ostat í h o atel a es i i“. Nejdří e ted  la te h ika kupo á a od 

ze ěděl ů, kteří espl ili dodá ko é po i osti, ale ýkup ako e  i i ál ě  roce 1949 nesplnil 

s ůj účel a opět „zahustil“ at osféru a es i í h. V ěkterý h es i í h se ze ěděl i do lu ili a 

for ál í  založe í družst a, a  ji  stroje zůstal  e es i i a ezískala je STS, ji de l ýkup 

pro ede  je  for ál ě, takže koupe é stroje zůstal  u pů od í h ajitelů a ěkteré ONV doko e 

vykupovaly stroje, které se a i edal  zahr out do kategorie těžké ze ědělské te h ik , je  a  ěl  

co vykázat do statistik.69 

Do konce roku 1949 bylo v královéhradeckém kraji celkem 110 schválených PV JZD. Z nich 

celkem 5 PV JZD v rychnovském okrese. Kro ě již z í ě ého PV J)D Ku či a Ves to lo ještě 

v čer e i PV J)D  Pa ské Ha ro é,  listopadu PV JZD v Jedlo é a další d ě  prosinci v Kostelci nad 

Orli í a Velké Lhotě. Vše h  PV ěl  při zakládá í řadu pro lé ů spoje ý h s organizací, prací 

újezd í h taje íků a čle skou základ ou. Například J)D Ku či a Ves lo k ůli j e o a ý  

pro lé ů  rozpuště o, ale už a začátku roku  zase PV hlásil či ost.70 

Za celým prvním rokem po zahájení kolektivizace v ČSR se ohlíží o ě z ole ý taje ík OV 

KSČ Ci ulka a Okres í ko fere i KSČ  R h o ě ad K ěž ou. „V udová í so ialis u přes JZD 

js e ezi posled í i okres  ašeho kraje, správ ěji řeče o posled í . V prvé řadě js e neprovedli 

řád ou přesvědčova í ka paň. Šli js e a ves i i edůsled ě v z roje i áležitou argu e ta í a 

za ěřovali se v prvé řadě a s ad ější estu a íze í  i vesti  a stav  ze ědělské výro  a koupí 

e ha izač í h prostředků.“71 Dále opět zdůrazňuje eúspě h se „ zor ý  J)D“  Ku či ě Vsi slovy: 

„O vzor é  družstvu e ohu dosud v aše  okrese ří i vů e  i , protože ě o podo ého ještě 
                                                           
68

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 27 
69

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 28 – 36 
70

 Veškeré statistik  u ádě é ko u istickými organizacemi nutno brát s rezer ou a to o z láště statistik  
z ra ého o do í zakládá í J)D. Například statistik  k zakládá í PV a J)D se od se e záje ě liší, ať už jsou 

pra o á  KV KSČ e o OV KSČ a e o se liší i od sa ot ý h zakláda í h listi  JZD. 
71

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ  R h o ě ad K ěž ou , str. 16 - 18 



  

- 32 - 
 

nemáme.“72 K podo ě t rdé kriti e se pak přidá á i KV KSČ e s é „)prá ě o průzku u a okrese 

R h o  . K .“. )prá a t rdí, že předsed i t o OV KSČ se za ývalo problémy v J)D a každé s hůzi, 

ale pouze po r h ě a hla í kritika se pak s áší a „s or i struktorů“, který je podle této zprá  si e 

usta e , ale jeho či ost e í prakti k  žád á. )prá a upozorňuje a to, že prá e i struktorů 

se skládá pouze „ ...) z poslíčková í a po áhá í při špičkový h ak í h“73. 

Jak již lo z í ě o  před hozí  odsta i, do fu k e tajemníka OV KSČ astoupil  řez u 

 o ý „kádr“, děl ík Ci ulka. )e za ěře í okres í politik  o ého taje íka a ze ědělský úsek, 

byla znatelná s aha o z ě u epříz i é situa e  kolektivizaci okresu. Proto hned na jedné z prvních 

s hůzí předsed i t a lo us ese o, že při jar í  ose u usejí být JZD zvýhod ě a oproti ostat í  

soukro ě hospodaří í  ze ěděl ů . Toto z ýhod ě í ělo spočí at  tom, že si předsedo é 

družste  mohli před ost ě vybrat z předepsa ý h plodi , které htějí e družst e h pěsto at a a 

soukro ě hospodaří í rol ík  a „ es i ké oháče“ byl zbytek plodin rozepsán. Výbor v tomto 

opatře í pra děpodo ě iděl jed u z ož ostí, jak přes ědčit ze ěděl e o ýhodě společ ého 

ze ědělst í. Tí to ted  ko eč ě započal požado a é přes ědčo a í ak e pro stup do J)D. Další 

ýhod  kolekti ího hospodaře í se s ažil OV ukázat při žňo ý h pra í h, kd  l té ěř u še h 

družste  pra o á  žňový plán. Dále la J)D propago á a řadou ak í orga izo a ý h okres í  

ý ore . B l  to apříklad e kurze zástup ů J)D Luka i e a Li erka do J)D Vlčko i e, Velká Jese i e 

a Skaličk   rá i kraje. Dále OV apříklad připra o al zájezd  puto í h ki , Ves i kého divadla, 

probíhaly besedy s delegát  a před ášk  o SSSR, které edli fu k io áři OV e o KV KSČ. V rámci 

propaga e J)D li také ěkteří čle o é J)D slá i a rekrea i, dostá ali „gu ák “ e o poukazy na 

plstě é ot .74 

)ají a á je také statistika KV KSČ z doby, kdy nový tajemník Cibulka nastupoval do své 

funkce. Z této statistiky byl rychnovský okres se svými sedmi PV JZD ezi ejhorší i  kraji (po 

okrese Do ruška, který l také krajský i fu k io áři oz ače  jako „reakč í“ . Na statisti e lze do ře 

pozoro at počáteč í úspě h  pohra ič í h okresů, a rozdíl od toho r h o ského, jako Brou o  

(17 PV JZD), Trutnov (15 PV JZD), Vrchlabí (15 PV JZD) a Ža erk  PV J)D .75 Jedi ý  přek ape í  

l okres Jaro ěř, který jakožto íži ý okres, l  počtu J)D i úro i jeji h ede í a před í h 

příčká h kraje od sa ého počátku.  

                                                           
72

 SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ  R h o ě ad K ěž ou , str. 16 - 18 
73

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , St k  s OV KSČ  – , )prá a o průzku u a 
okrese Rychnov n. Kn. dne 15. 3. 1950 
74

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i t a 
OV KSČ R h o  ad K ěž ou , ar hi í jed otka , str. 4 
75

 SOA  )á rsku, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , ,  Sez a  J)D  kraji Hrade  Králo é ku d i 
23. února 1950 



  

- 33 - 
 

. .  Pře hod a tzv. „vyšší výro í typy JZD“ 

 V ro e  stále pokračo ala strategie v kolektivizaci, která byla nastavena Devátým 

sjezdem v k ět u , ale od počátku roku začala ýt prioritou „eko o i ká prosperita“ družste . 

Větši a z již založe ý h J)D la totiž zá islá a dota í h státu. Tato o á strategie ěla ýt 

realizo á a skrze dří e z í ě é „to ár í patro át “, které se ěl  začít í e a gažo at e ede í 

účet i t í jed otli ý h J)D.76 

Tou ej ětší z ě ou  ro e  šak ělo ýt tz . „přijí á í pro oz í h řádů“. Měla to tak 

ýt reak e a eči á J)D, která se sk tovala v každé  okrese. Přijetí  řádu se totiž družst o 

za ázalo ke společ é či osti  J)D, která la harakteristi ká pro „ ýro í t p J)D“ z ole ý a 

čle ské s hůzi družst a. Jed ot á ze ědělská družst a ted  la rozděle a do čt ř úro í jeji h 

vývoje, podle ko u isti ké ter i ologie do čt ř t pů J)D. Toto rozděle í ělo zajistit s ad ější a 

hla ě po alejší a postup ý pře hod k socialistické formě hospodaře í, protože přes ědčit nebo 

ějaký  způso e  při utit ze ěděl e začít hospodařit e čt rté  t pu h ed od založe í družst a  

lo prakti k  e ož é. Ko u isté pak e še h píse ý h zprá á h z ačí t p  ří ský i čísli e i 

od I až do IV a tato diplo o á prá e se ude tohoto z ače í pro přehled ost držet také. 

První z t pů J)D l last ě pro ohé ze ěděl e e o elou es i i aprosto 

ezpro lé o ý krok. )e ěděl i J)D I. t pu ěli za úkol realizo at e ší „společ ý projekt“  rámci 

družst a. Například líheň aje  e o od ho u telat. T pi ká pro te to t p la také sousedská 

ýpo o  a společ á orga iza í ěkterý h pra í, ož o še  pro íhalo i před z ike  družste . 

V ěkterý h družst e h se šak ještě  rá i I. t pu s ažili společ ě orga izo at prá i  týmech a 

do házelo i ke sdíle í eškerý h ástrojů a ze ědělské e ha iza e, ale poze k  ze ěděl ů ly 

nadále v jeji h last i t í. II. t p je pak harakteristi ký pro ede í  tz . Hospodářsko-technické 

úpra  půd  dále je  HTÚP  ji ak také u ádě o jako s elo á í půd  e o rozorá á í ezí. Čle ská 

s hůze po s h ále í HTÚP zrušila hra i e poze ků a adále už družst o hospodařilo a společ é 

družste í půdě. Hlavním cílem HTÚP bylo scelit pozemky JZD tak, aby na sebe navazovaly a aby 

e ha izač í prostředk  a družste í i e useli přejíždět od poze ku k poze ku přes elou es i i. 

O še  stá alo se, že družst o s oji eúrod ou past u ě ilo apříklad s „ es i ký  oháče “ za 

jeho úrodné pole, takže i HTÚP lo z euží á o k další  represí  ůči i di iduál ě hospodaří í  

ze ěděl ů . )e ěděl i dále  rá i II. t pu společ ě plá ují ose  i sklizeň, ale soukro é vlastnictví 

se v podstatě eruší. Nadále se zaz a e á á klad půd , se který  ze ěděle  stoupil do družst a a 

a jeho základě se poté přerozděluje z lá úroda. Na í  ži očiš á ýro a je stále pl ě soukro á, 

                                                           
76

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 36 



  

- 34 - 
 

takže každý čle  dál ho á s ůj last í do tek. Kro ě kladů čle ů do družst a  podo ě půd  se 

zaz a e á ají i hodi  prá e čle ů a jeji h strojů, které jsou pak od ěňo á .77 

Ve III. t pu jsou poze k  dále u ádě  jako ajetek čle ů, ale čle o é družst a se vzdávají 

še h prá  a sa ostat é hospodaře í. Na í  se čle  za áže, že lože á půda zůsta e  družst u 

ej é ě tři rok . Pokud  ted  htěl z JZD v prů ěhu tě hto tří let stoupit, usí přij out áhradu 

za lože ý poze ek. Hla ím a ej ětší  kroke  e III. t pu J)D je tz . „s od do tka“, který čle  

zavazoval k ode zdá í družst u s ého do tka. Družst a III. t pu pak la harakteristi ká pro tz . 

„adapta e stájí, kra í ů“, ka  se te to ži očiš ý i e tář s áděl. Pro oz í řád pak přes ě u ádí, že si 

čle  s í e hat „jed u krávu a tele, prasata, o e, koz  a drů ež, které užije pro s ou last í 

potře u“. Pro každého čle a l také po ole  tz . záhu e ek, ož lo oz ače í pro e ší 

soukromý pozemek v lízkosti hospodářst í, t pi ké pro pozdější čle  J)D a alé ze ěděl e. 

V posledním IV. typu už žád á for a soukro ého last i t í e la ož á a eškerý zisk 

z hospodaře í družst a l přerozdělo á  podle počtu odpra o a ý h „pra o í h jed otek“. 

V družst u se t oří tz . „pra o í skupi “ se s ý  edou í  tz . „skupi áře “, který také dostá á 

pra o í jed otk  a í  za šší zodpo ěd ost. Od ěňo á í čle ů J)D pro íhá  prů ěhu roku 

plá e í  záloh a to uď  pe ězí h, e o  naturáliích.78 

25. února 1950 byla ÚV KSČ dá a o á s ěr i e „o ur hle é  udo á í ýro í h 

ze ědělský h družste “. Tato s ěr i e se dá ve zkratce s ětlit jako pře hod dosa ad í h družste  

a „ šší“ úro eň kolekti ího hospodaře í. To z a e á  ideál í  případě za ede í společ é 

ži očiš é i rostli é ýro   rá i družst a ez od ěňo á í čle ů podle ý ěr  lože é půd .79  

Pr í ka pa ě k přijetí pro oz í h řádů pro ěhl   královéhradeckém kraji v k ět u a čer u 

. Po to to přes ědčo á í z  J)D přijalo „pouze“  z i h ějaký t p pro oz ího řádu a 

ejčastěji to l tz . II. t p. S pří hode  ž í se číslo družstev s o ý  pro oz í  řáde   kraji z ýšilo 

a  a pět J)D přešlo a IV. ýro í t p. 80 R h o ský  okres í  orga iza í  se také podařilo 

v ěkterý h družst e h uspět s pře hode  a šší t p. Například JZD Velká Lhota, které bylo jedním 

z družste , kde byl v roce 1950 dodržo á  žňo ý plá  pra í, se po sko če í ž í rozhodli k HTÚP. Podle 

OV KSČ si čle o é družst a u ědo ili: „o tíž ost společ ý h pra í a roztříště ý h par elá h, ztrátu 

času při pře háze í po roztříště ý h par elá h, o tíže při v užití e ha izač í h prostředků“81 a 

podle i terpreta e OV KSČ přistoupili ze ěděl i ke s ele í elé es i e z vlastní iniciativy. Dále se 

                                                           
77

 . FEIERABEND, Ladislav Karel. )e ědělské družstev i tví v Českoslove sku do roku 1952. Ve Volarech: Stehlík, 
2007. ISBN 978-80-86913-03-2. str. 69 
78

 Ta též. 
79

KAPLAN, Karel. Českoslove sko v lete h -1953. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. Odborná 
literatura pro učitele. ISBN -04-25700-3. str. 118 - 119 
80

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 41 
81

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV 
KSČ R h ov ad K ěž ou 1950, arch. j 149, str. 21 



  

- 35 - 
 

íst í družste í i shodli a společ é  ose u a rozorá í ezí, čí ž udělali krok k pře hodu a šší 

typ kolektivního hospodaře í. 

Jak již lo z í ě o, s pře hode  a šší ýro í t p J)D ěl  pro ěh out pr í „rozorá í 

ezí“. Vzhlede  k udou í u ý oji kolekti iza e to l riska t í a „ošid ý“ krok. U ědo o ali si to 

i sami komunisté: „Při s ele í es í ýt poškoze  alý a střed í rol ík, e í-li čle e  družstva, ý rž 

usí u ýt dá a vý ě ou rov o e á par ela a okraji jed otlivý h ho ů, protože jeho do rovol á 

účast v s elová í ho přivede do J)D.“82 Ať už li tito alí a střed í rol í i  právu nebo ne, mnoho 

z nich se ítilo při pro ede í HTÚP da ý  J)D poškoze o a jeji h přes ědčo á í pro stup do 

družst a se stal  udou u el i o tíž ý . 

Sa ot é rozorá á í ezí začalo  září . Pů od ě se do ěj ěl  zapojit Míst í 

orga iza e KSČ dále je  MO KSČ  a hla ě patro át í zá od . Od posled ího průzku u prá e 

patro át í h zá odů se ale situa e ýraz ěji ezlepšila. Ví e ež  % z nich tak vyvíjelo malou nebo 

žád ou či ost a oho J)D stále e ělo s ůj patro át urče  e o s í  e a ázalo ko takt. . září 

tak uvádí Králo éhrade ký kraj  družste , která rozorala eze.83 

S elo á í poze ků  rámci HTÚP po ž í h se a R h o sku sk tlo i  další h družst e h a 

podle pra e ů „HTÚP ělo za ásledek ěkde, že vši h i ze ěděl i vstoupili také do J)D, to se stalo 

v Proru ká h, Chotiv  a Bělé.“84 Fakt, že po HTÚP stoupili ši h i ze ěděl i do J)D, se dá s ětlit 

h ed ěkolika způso . Vše h a tři J)D totiž la e es i í h, které ěl  je  ěkolik desítek 

o atel a poze k  rol íků e l  tak rozsáhlé. Pra děpodo ě ejpád ější  dů ode  pro stup 

do družst a šak lo do u e í okol ost i dopro áze ý i HTÚP a to ý ě ou poze ků za é ě 

k alit í půdu. Včet ě ýše u ede ý h J)D ještě  roce 1950 provedlo HTÚP JZD Ku či a Ves a Kři i e. 

 
. .  Nové vede í OV KSČ a jeho dopad na kolektivizaci 

Běhe  roku , po z ě ě e ede í V KSČ, doz ala situace v zakládání nových JZD a 

stavu počtu čle ů JZD oproti minulému roku poziti í h z ě . V led u  la hláše a  či osti 

d ě družst a s  čle  a čt ři PV J)D a v prosinci tohoto roku lo ahláše o deset J)D a šest 

přípra ý h ý orů s  čle .85 Mezi o ě z iklá a z o u o o e á družst a  ro e  patřila 

apříklad J)D  Luka i i, Lipo e, Pa ské Ha ro é, Lhotá h u Potštej a e oli J)D Velká Lhota , 

Ša ho ě, Ku či ě Vsi, Proru ká h, Kři i í h, Tutleká h, Žďáru ad Orli í,  Potštej u a další. Ke konci 

roku  ted  OV už dispo o alo „s esitel ější i“ čísl  založe ý h družste , je že ohá z 

družste  u pouhého založe í také setr ala. Větši a tě hto J)D la založe a na základě před hozí h, 

                                                           
82

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 44 
83

 Ta též, str.  
84

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i .. č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou 1950, arch. j. 138, str. 18 
85

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. 317, 1950, Seznam JZD kraj Hradec Králové k 24. 1. 1950 



  

- 36 - 
 

již e istují í h, stroj í h, e ha izač í h a zej é a elektráre ský h družst e h a oho z i h také 

pro ádělo pouze s oli kou či ost, stej ě jako  ro e předešlé . 

Ačkoli  lo přes rok  podle statistik OV KSČ  založe o čtr á t družste , lo toto 

zakládá í pro áze o řadou pro lé ů. ) ohý h s hůzí předsed i t a je ož o pozoro at čí  dál 

tí  ětší o ezřet ost při zakládá í o ý h přípra ý h ý orů. Na začátku roku  pro íhalo 

zakládá í přípra ý h ý orů „ži el ě“. To se šak při ásled é ko trole je ilo jako špat ý krok. U 

oha přípra ý h ý orů se totiž o je il tre d užití hla ičk  J)D apříklad k tomu, aby 

družste í i „ faso ali“ set u, ale dále už s OV a i eko u iko ali. OV se ted  ál, a  edošlo 

k situaci jako v ro e  při zakládá í „vzorného“ JZD v Ku či ě Vsi. Již od léta  ted  OV KSČ 

přistoupil k podro é u roz oru pod í ek e es i í h, které žádal  o založe í přípra ého ý oru. 

Několik přípra ý h ý orů také a základě této ko trol  pozastavil v či osti, e o odložil jeji h 

s h ále í apříklad  Číčo é a K asi á h .86 

Na podzim roku 1950 propaga e a přes ědčo a í ka pa ě za rozšíře í čle ské základ  

lákal  střed í a dro é rol ík  do družste , je že pro stup do J)D lo oho z nich odrazeno 

přede ší  prů ěhe  žňo ý h pra í. Ve ětši ě družste  l pra o á  žňo ý plá  pra í pro rok 

, ale e ýsledku se podle i h je  álokteré J)D řídilo. Pouze J)D Velká Lhota a Žďár ad Orli í 

zachovalo naplánovaný postup. Ostatní JZD postupovala podle komunistické terminologie „postaru“, 

a základě sousedské ýpo o i, takže si rol í i  družst e h a i e edli e ide i odpra o a ý h 

hodin. V podstatě ted  čle o é J)D uží ali pouze e ha izač í h prostředků družst a. K této 

situa i e ětši ě družste  došlo přede ší  k ůli to u, že okres í ý or epro áděl žád ou ko trolu 

pl ě í plá u pra í. A pokaždé, kd  OV epro edlo zpět ou ko trolu s ý h us ese í e o aříze í, 

došlo k jeji h o háze í e o epl ě í.87 

Na požada ek ÚV o r hlejší ý oj J)D odpo ěděl OV  k ět u téhož roku, kd ž u de íti 

družste  projed á al pře hod a II. t p. Další zr hle í ý oje J)D ěla podpořit s ěr i e ÚV KSČ 

z . led a , která a ádala fu k io áře k hro ad é u pře hodu J)D a III. t p. 1. 12. 1950 

ještě stále r h o ský okres totiž e ohl kázat a i jedi é J)D III. e o IV. t pu. K tomuto datu bylo 

v r h o ské  okrese pouze  PV a J)D I. t pu a  J)D II. t pu. Naopak apříklad  jednom 

z eúspěš ější h okresů kraje  Brou o ě lo elke   J)D III. a  J)D IV. t pu.88 

Karel Kapla  u ádí dále statistiku týkají í se počtu J)D III. a IV. t pu ke ko i roku 1951, kdy 

bylo v elé repu li e tě hto J)D ofi iál ě hláše o  494.89 Z této statistik  ted  prů ěr ě házelo 

na jeden okres 15 JZD III. nebo IV. typu. K takovému počtu se šak r h o ský okres a i zdaleka 

                                                           
86

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV 
KSČ R h ov ad K ěž ou 1950, arch. j. 123, str. 5 
87

 Ta též, arch. j. 138, str. 18 
88

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , Rozděle í J)D dle t pů k . . , str. 26 
89

KAPLAN, Karel. Českoslove sko v lete h -1953. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. Odborná 
literatura pro učitele. ISBN -04-25700-3. str. 120 



  

- 37 - 
 

epři lížil. Na jaře roku  hlásil OV čt ři J)D III. t pu J)D Ku či a Ves, Bělá, Proru k  a Choti   

okrese, ale ke ko i roku  to la pouhá d ě družst a Petro i e, Proru k . ) toho tedy plyne, 

že okres í ý or o ezil s ou či ost pouze a založe í J)D a jeji h r hlý pře hod a šší t p, ale 

jeho ede í zůstalo a družste í í h, doko e se OV estaral a i o potře é od or ík  pro 

ze ědělskou ýro u. Tato J)D se z ačo ala z ač ou esta ilitou, ož dokazuje i to, že se 

postoupi ší družst a a šší t p ještě ěhe  roku  rátila zpět a II. t p J)D.  

) ý ají í družst a a to  e la o oho lépe. Podhorská J)D se potýkala s nízkými výnosy 

hospodaře í či spíše s celkovou „neprosperitou“ a ta družst a, která byla v úrod é o lasti, ětši ou 

patřila pod o e, jež se řadil  k ej e ší   okrese. Ve es i i a í  ěla družst a e ši o é 

last i t í půd  a z lí rol í i kazo ali e huť ke stupu do J)D. I přesto, že se stra a s ažila 

přede ší  o stup dro ý h a střed í h rol íků do družste ,  drti é ětši ě se čle  stá ali 

kovorolníci a rolníci s poze ke  od  do  ha. OV a í  e ohl počítat a i s podporou ze ěděl ů - 

stra íků, kteří e iděli  J)D udou ost so ialis u tak jako jeji h fu k io áři. Výsledkem 

ze ědělské politik  OV ted  lo, že do ofi iál í h statistik ohli u ést, i kd ž ízký, tak alespoň 

ějaký údaj o založe ý h a „ íjejí í h se“ družst e h. ) toho je ted  patr é, že a i po Ci ulko ě 

„ze ědělské politi e“  o do í řez a  až du na 1951 se situace v oblasti zakládání a 

zpe ňo á í J)D  po ěru k elorepu liko é situa i ezlepšila. 

 
2.1.9 Počátky a první projevy krize kolektivizace 

Jak již lo z í ě o,  roce 1951 nebyla situace v kolektivizaci Rychnovska zrovna ideální a 

nepomohlo to u a i ede í OV KSČ. V dubnu 1951 totiž opět pro ěhla ý ě a fu k io ářů. A 

s touto ý ě ou politi ký h elit přišla také z ě a orie ta e okres í politik . Před hozí „pro 

ze ědělská“ politika edou ího taje íka Ci ulk  la ahraze a politikou edou ího tajemníka 

Kolaf , která se z ačo ala přede ší  s ahou o ko solida i stra i kého aparátu, e šak už tolik o 

rozvoj a prosperitu v o lasti ze ědělst í. 

Problémy z o lasti kolekti iza e se a o ý ý or alil  oka žitě po zaháje í jeho fu kč ího 

období. T  začal  už ěhe  jar í h pra í  ro e , kd  si J)D stěžo ala a práci strojní traktorové 

stanice, protože e asadila do jar í h pra í še h  stroje a přístup jeji h pra o íků e l podle 

jeji h předsta  a podle hláše é so ialisti ké soutěže.90 Navíc v ěkterý h J)D se začal  proje o at 

problémy s dis iplí ou družste íků a to zejména v pohra ič í h o laste h. Pr í lašto kou proje ů 

ezáj u o družst o se ukázalo opět JZD v Ku či ě Vsi. Kd ž  dubnu 1951 probíhaly v okrese jarní 

práce na polích, družste í i z Ku či  Vsi se o družst o ů e  ezají ali a pra o ali pouze a s ý h 

                                                           
90

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1951, str. 20 



  

- 38 - 
 

záhu e í h. Podle zprá  OV pro ěhl  se í prá e e še h J)D úspěš ě, až a Ku či u Ves, kde 

nakonec musel osetí zajistit OV organizovanou brigádou.91  

Další l a e ole družste íků se zed ula  listopadu . B l to důsledek špat ého sta u 

ze ědělst í, které lo osla e o eprosperují í i J)D. V ro e  l  opět za ede  potra i o é 

lístk  a ouč é ýro k  a také se proje o al edostatek asa a aje . Vláda  reakci na špat ou 

družste í ýro u dala opatře í, v ě ž zakázala do á í porážk  a dá á í šate ek a 

potra i o ý h lístků tě  družst ů , které epl í a  %. Na orálku rol íků - družste íků začal , 

ve spojení s před hozí i opatře í i, dopadat důsledk  pře hodu J)D a šší t p . Větši a z nich 

totiž esouhlasila se společ ý  ustáje í  a společ ou ži očiš ou ýro ou a také s HTÚP. Projevy 

této espokoje osti l  ted  zaz a e á  a ěkolika íste h. Například  Ku či ě Vsi při 

dosta ě společ ého telet íku, fi a o a ého i isterst e  ze ědělst í, „družstev í i ejsou pro 

společ é ustáje í a či í úškle k  s. Peckovi poz .: kopáč odo odu do telet íku  a znechucují mu 

prá i“92. Další ote ře é proje  nesouhlasu jsou registro á , apř.  JZD Prorubky a J)D Bělá, e 

který h družste í i od ítali prá i a sta ě kra í a a drů ežár .93 )ají a é je, že se ej ětší odpor 

družste íků sk tuje u J)D  podhorský h o laste h. Je to u tak přede ší  k ůli eprosperitě 

tě hto družste , které pak edostá al  z í ě é potra i o é lístk  a šate k .  

Prá e se statistika i u ádě ý i ke sta u J)D  námi sledovaném období jsou často velice 

složité. Prakti k  každé čt rtletí se počet J)D a jeji h úro eň/t p hospodaře í el i ě il. Jak již lo 

ýše u ede o,  roce 1950 vzniklo deset družste  a připojilo se k šesti již e istují í . V prosinci roku 

1950 tedy v r h o ské  okrese e isto alo deset J)D a šest PV. Na okres í ko fere i  se už 

situa e ýraz ě ě í. Vede í OV KSČ k du u  u ádí již čt ři J)D III. t pu, tři J)D II. t pu a 

jedenáct JZD I. typu.94 Navzdory výraznému posunu oproti konci roku 1950 je ale počet J)D a jeji h 

úro eň stále z ač ě zaostá ají í za krajským nebo elorepu liko ý  prů ěre . KNV v Hradci 

Králo é apříklad u ádí, že k . .  se podařilo v kraji založit  PV a J)D a z toho celých 84 JZD 

III. typu a 7 JZD IV. typu.95 O d a ěsí e se elko ý počet J)D opět z ýšil a  a to hla ě dík  J)D 

III. t pu, který h už lo .96 

V sa ot ý h družst e h pak lze sledo at jeji h esta ilitu. A to hla ě při poro á í se 

statistikou z ko fere e OV KSČ v řez u , která uvádí již je o  d ě J)D III. t pu, deset JZD II. 

t pu a čt ři J)D I. t pu. Statistika dále u ádí, že ěhe  roku  lo pře ede o a šší t p os  

                                                           
91

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ 
R h ov ad K ěž ou 1950, archivní jednotka 167, str. 7 
92

 Ta též, karto  č. , i e t. č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ R h ov ad K ěž ou , 
archivní jednotka 204, str. 10 
93

 Ta též. 
94

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1951, str. 37  
95

 SOA Zámrsk, Fond: KNV v HK, kart. č. , i . č. , . ple ár í zasedá í . .  
96

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , I . č. , , Přehled o ý oji J)D  kraji ke d i . . , 
str. 58 



  

- 39 - 
 

družste . Neu ádí šak, že ěkterá družstva také ěhe  roku opět klesla a ižší t p. )ají a é je, že 

tři z pů od í h čt ř družste  u ede ý h  du u  jako J)D III. t pu, jsou o rok později zpět a II. 

t pu a ěkterá jsou těs ě před zruše í . V řez u roku  je ted  o ě u ádě o JZD Petrovice 

jako družst o III. t pu a J)D Proru k  se jako jedi é z již z í ě ý h družste  a III. t pu „udrželo“.97 

Dů od, proč la J)D III. t pu opět tak r hle „degrado á a“, je  to , že fu k io áři OV si e 

přes ědčili družste ík  k pře odu a III. t p, ale ětši ou se tak dělo po o í átlako ý h etod. 

V pra i to pak z a e alo, že J)D ofi iál ě hospodařila v t pu, který ěl ýt harakteristi ký 

společ ý  ustáje í  do tka, ale e skuteč osti každý družste ík hospodařil  o lasti ži očiš é 

výroby sa ostat ě. 

Rok  se ted  z ačo al z pohledu OV z ač ý  útlu e  ze ědělské politik  a úkor 

ko solida e stra i kého aparátu. Ve ýsled í h kolekti iza e se te to fakt také ýz a ě proje il. 

Počátk  krize kolekti iza e a její příči  usí e ted  hledat prá ě  ro e , kd  začali družste í i 

dá at aje o, že esouhlasí s for ou družste i t í, která začala ýt realizo á a - totiž pře hod a 

šší t p  hospodaře í a s í  spoje é pro ádě í HTÚP a společ á ži očiš á ýro a. 

  

                                                           
97

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1952, str. 137 - 138 



  

- 40 - 
 

2.2 Strategie urychlení kolektivizace 

Tato podkapitola v podstatě za h uje prů ěh kolekti iza e  roce 1952, který byl 

charakteristický jed ak z ě ou ze ědělské politik  ÚV KSČ a základě ěkolika zásadních usnesení, 

která ěla es ěs ur hlit te po kolekti iza e a „zostřit tříd í oj“  družst e h. Oproti 

před hozí u roku  se OV KSČ rozhodl opět ě o at pl ě s oji pozor ost ze ědělské politi e. 

Jas ý  úkole  pro okres í ý or lo pl ě í da ý h us ese í stra , která ěl realizo at  JZD a 

es i ký h orga iza í h. Tuto realiza i us ese í šak htěl uskuteč it o ou estou - prostřed i t í  

instruktorského s oru. V druhé polo i ě roku  se ko eč ě okres í u ý oru podařilo usta it 

i struktorský s or pro es i ké orga iza e, který ěl zlepšit jeji h či ost a akti itu a také spoluprá i 

s i i. Či ost es i ký h orga iza í, které až do roku  té ěř ee isto al , se ásled ě opra du 

částeč ě zlepšila. Je že zlepše í této či osti VO ještě zdaleka ez a e ala zlepše í prů ěhu 

kolekti iza e, jak OV KSČ předpokládal. Dík  us ese í  o „zostře í tříd ího oje“ se popr é dostá á 

toto té a do popředí. Rychnovský okres z ěho ale opět hází jako jede  z ejhorší h okresů a 

získal tí  tak další od ět í s é či osti, e které  á a če  pra o at. 

 

2.2.1 Pl ě í us ese í stra y a překot é zakládá í ový h JZD v roce 1952 

Nejlepší ted  ude postup ě sledo at pl ě í jed otli ý h us ese í stra   rychnovském 

okrese. Pr í us ese í, který  se předsed i t o OV KSČ za ý alo, eslo áze  „us ese í stra  a 

lád  o opatře í h ke z ýše í ži očiš é ýro “. Kd ž lo toto us ese í ko e  ú ora  

probíráno v předsed i t u OV KSČ, t čili zde fu k io áři hla í pro lé  ži očiš é ýro   okrese. 

B la to hla ě edostateč ě roz i utá společ á ži očiš á ýro a  J)D. Pře hode  ke společ é 

ži očiš é ýro ě se družst a zavázala k pře hodu a III. t p J)D, proto e l te to pře hod 

jed odu hý. Nako e  se ěhe  roku udělal s od do tka  J)D Bělá, Ku či a Ves, Tutlek  a Tý iště 

ad Orli í. Další pro lé , který iděli fu k io áři okres í h i krajský h ko u isti ký h orga iza í jako 

hlavní, byl stav ze ědělský h sta e   JZD. KNV hod otil doko čo á í ze ědělský h sta e  jako 

„ edostateč é“ a řeše í iděl  po o i patro át í h zá odů, které už e ěl  ýt tolik uží a é 

v ze ědělský h pra í h.98 M oho sta e  e lo doko če o ještě z před hozí h let, kd  se 

k ze ědělské politi e sta ělo OV v R h o ě . K . lik a ě, a družste í i t to sta  ojkoto ali a 

od ítali a i h pra o at. Hla í  úkole  pro spl ě í z ýše í ži očiš é ýro  ted  lo doko če í 

tě hto sta e  a sta ě í další h ze ědělský h o jektů. OV KSČ se z ýše ý  tlake  a ze ěděl e 

podařilo, kro ě založe í oha o ý h J)D, prá ě i dosta ě í ze ědělský h sta e . Například kra í  

                                                           
98

 SOA v Zámrsku, Fond: KNV v HK, Kart. č. , I . č. , . ple ár í zasedá í . . , Pl ě í hla í h úkolů z 
usnesení strany a vlády 



  

- 41 - 
 

v Petro i í h a Ku či ě Vsi, drů ežár   Proru ká h, Petro i í h a Tý išti. Také lo  JZD 

doko če o oho adapta í kra í ů, stájí a epří ů a započato ěkolik o ý h sta e .99 

Další  us ese í , které předsed i t o ělo u ést  ži ot  základních organizacích, bylo 

us ese í stra  a lád  ke zlepše í prá e stroj í h a traktoro ý h sta i . Na práci STS bylo mnoho 

stíž ostí už od roku , kd  ěl  po áhat se zakládá í  J)D, později se proje o al  pro lé  při 

ýkupu strojů a ako e  i pro lé  s pra o í orálkou a so ialisti ký  soutěže í . Situa e se 

ez ě ila a i  ro e , kd  podle slo  OV „ espl ě í úkolů lo způso e o špat ou organizací 

práce“100. V prů ěhu žňo ý h pra í lo doko e k ůli arušo á í pra o í dis iplí  propuště o 

ěkolik traktoristů a opra ářů. Běhe  roku  l  alespoň založe  o é STS  Častolo i í h a 

v Lič ě k ůli o ě z ikají í  družst ů . V krajském hodno e í se STS R h o  . K ěž ou u ístila 

a posled í  čtr á té  ístě. Te to ýraz ý eúspě h OV zdů odňuje prá ě špat ou pra o í 

orálkou e sta i i a přede ší  efu gují í so ialisti kou soutěží ezi za ěst a i. Dále e lo 

zavedeno rozepsání práce, takže traktoristé do posled í h íle e ěděli, o udou dělat, a elký 

edostatek l spatřo á  i  jed os ě é  pro ozu. ) toho ted  pl e, že jedi ý  úspě he  OV 

lo o o založe í o ý h STS, ale rozhod ě edošlo ke zlepše í prá e STS.101 

Jed oz ač ě ejdůležitější us ese í pro další ý oj kolekti iza e lo čer o é us ese í 

stra  a lád  o upe ě í a další  roz oji J)D. Toto  podstatě a azo alo a ú oro é us ese í o 

z ýše í ži očiš é ýro  a jeho hla í  úkole  lo odstra it potíže  záso o á í a z ýšit 

ze ědělskou ýro u. No ou strategií ělo ýt zakládá í J)D  úrod ý h částe h okresu. Do této 

do  totiž okres í orga iza e uží al  toho, že založe í J)D  pohra ičí lo ohe  r hlejší a 

s ad ější, ož o še  logi k  lo a úkor prosperit  družste . Další strategií lo ětší za ěře í a 

střed ího rol íka a e už tolik na tz . „kovorolníky“, kteří se prá i  J)D e ohli ě o at a sto 

pro e t. A posled í  harakteristi ký  r se , který l olá  čer o ý  us ese í  lád , lo 

důsled ější odhalo á í „ es i ký h oháčů“ a jejich následné trestní postihy. Tento proces útlaku 

„ es i ký h oháčů“ prá ě  ro e  začal doz á at ětší h roz ěrů. Už tu e la strategie 

„pouhé“ izola e alého a střed ího rol íka od „ es i kého oháče“, ale začala ýt prosazována 

strategie říze ého útlaku takto oz ače ý h rol íků. V následujícím roce 1953 tento proces vyvrcholil 

tz . ak í „K“, v její ž rá i li ra í „ es ičtí oháči“ i se s ý i rodi a i odstěho á i o ož á 

ejdál od s ého dliště a urče ý ČSSS. 

V druhé polo i ě roku  se čer o é us ese í proje ilo elký  zakládá í  družste . 

Počet J)D  králo éhrade ké  kraji se z ýšil z  a  družste  še h t pů, ale  porovnání 

s ostat í i kraji l a zdor  to u hod o e  jako podprů ěr ý. Některé okresy 

v královéhradeckém kraji se navíc, navzdory usnesení, chopily i zakládání nových JZD v podhorských 

                                                           
99

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: ONV  RK, kart. č. , i . č. , Hospodaře í družstev, str. 32 
100

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 202 
101

 Ta též, str. 203 - 204 



  

- 42 - 
 

oblastech.102 Mezi ě šak r h o ský okres epatřil. Na základě čer o ého us ese í lo 

v r h o ské  okrese založe o . a . srp a PV JZD v Lupenici a Lípě ad Orli í a ještě a podzi  

ásledo ala další - v Čer íko i í h, Sol i i, Litohrade h, Častolo i í h, Boro i i a Přesta l í h. 

Vše h a tato J)D la  úrod ý h o laste h okresu. Nako e  se šak i r h o ský okres odhodlal k 

založe í ěkolika podhorských JZD a v zi ě roku  z ikla další J)D  o i Ra puše, Hláska a 

Li erk, která la opět  pohra ičí. Poté už je  ásledo alo založe í J)D  Pekle ad )do i í a 

Potštej ě.103 

Nejlépe si situaci v zakládá í J)D předsta it z krajské statistiky z . září 952. Ta uvádí celkem 

857 obcí v kraji, z který h už  ělo k . září J)D, ož lo ,  %.  o í poto  pro edlo HTÚP. 

Tato statistika také podro ě harakterizuje jed otli é okres  a tepr e í lze opra du a al zo at 

úro eň kolekti iza e. ) celkového počtu J)D hází ejlépe okres No á Paka se  J)D, Hoři e se  

J)D a Jičí  s  J)D. Důležitější statistika je šak ta, která po ídá o počtu založe ý h J)D  po ěru 

k počtu o í  okrese. Z této statistik  hází „ ítěz ě“ okres Vr hla í, protože jako jediný okres 

dokázal založit J)D e še h o í h, čili  J)D z toho  J)D IV. t pu a  J)D III. t pu . Ne é ě 

úspěš ý je pak okres No á Paka s elko ý  počte   J)D z 51 obcí (94 %). Okres Nová Paka potom 

dokazuje tre d zlepšují í se situa e  kolektivizaci v íži ý h okrese h a doro á á í se tě  

pohra ič í . Okres No á Paka je také zají a ý i tí , že dokázal pro ést HTÚP u  družste  

v pouhý h tře h ěsí í h od čer a do září . Dále je ještě el i zají a ý okres Trut o , který 

dokázal založit JZD v  % o í, ale přede ší  ěl z  J)D  III. t pu a  J)D IV. t pu. Další raritou 

l pak rou o ský okres, který dispo o al  J)D III. t pu a  J)D IV. t pu, ož la polo i a še h 

JZD IV. typu v kraji. Naopak k úpl ě ejhorší  okresů  po še h strá ká h kolekti iza e patřil adále 

rychnovský okres (s 28 % JZD v po ěru se še i o e i  a okres do rušský s  % J)D  po ěru se 

še i o e i .104 

 Na podzi   pak KV KSČ pra o ala „Úkol   budování JZD v zi í  o do í“. Úkol  

kladl  elký důraz a „ oj proti es i ký  oháčů “, ale ejzají a ější z celé zprávy je 

pra děpodo ě prog óza ý oje kolekti iza e  okrese h. KV KSČ totiž odhad ul, že „v okresech jako 

Hoři e, Ná hod, Dvůr Králové, Ža erk a Jaro ěř provést % so ializa i do . .  a 

v ostat í h okrese h ejpozději do . . .“105. Jak ukazuje statistika z k ět a , prog óza 

ý oj eodhadla sprá ě a i  jedi é  okrese. Ale přesto se podařilo usta it J)D e še h o í h do 

ko e roku  e tře h okrese h – Jičí , No á Paka a Vr hla í. Počet založe ý h J)D za rok  je 

                                                           
102

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 64 - 65 
103

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 207 
104

 SOA )á rsku, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , Sez a  J)D s HTÚP . září  
105

 SOA Zámrsku, Fond: KNV v HK, Kart. č. , I . č. , . ple ár í zasedá í . . , str.  



  

- 43 - 
 

v porovnání s rok  před hozí i o ro ský. V o opa ké  okrese to lo  J)D a  jičí ské  okrese 

dokonce 81 nových JZD.106 

K 1. 3. 1953 je celkový stav v rychnovském okrese 24 JZD, z toho  družste  se společ ou 

ži očiš ou ýro ou ted  J)D III. t pu  a  družste  se společ ou rostli ou ýro ou ted  J)D II. 

typu).107 Ačkoli  lo oproti i ulé u roku založe o esro atel ě í e J)D a ětši a z nich 

v úrodných oblastech okresu, stále rychnovský okres v porovnání s krajskou nebo celorepublikovou 

statistikou ýraz ě zaostá al. )ají a é sro á í  rá i kraje ůže e pro ést apříklad s jičí ský  

okrese . Ha a Pe o á e s é studii ke kolekti iza i a Jičí sku u ádí, že  čer u  lo 

v jičí ské  okrese  J)D II. a III. t pu. Čer o é us ese í ÚV KSČ šak ělo  obou sledovaných 

okrese h z ela odliš ou odez u. V prosinci 1952 totiž už bylo v jičí ské  okrese hláše o  J)D II. a 

III. typu. V porovnání s 15 JZD v rychnovském okrese ůže e ted  idět, jaký  způso e  

rychnovský okres zaostával.108 Jed oz ač ý  i íke  špat ého sta u li v očí h ko u istů 

„ es ičtí oháči“, kteří údaj ě rozešt á ali čle  družst a a sa oto ali či ost J)D. )e s hůzí 

předsed i t a a jeho zprá  z jed otli ý h družste  jsou šak zřej é pro lé  přede ší  

v eúspě hu přes ědčo a í h ak í a prá e VO a i struktorů. 

Například J)D  Ku či ě Vsi pro házelo  roce 1952 velkou krizí. Tato krize navazovala na 

před hozí espokoje ost družste íků a a jeji h odpor a ezáje  o družst o z roku 1951. Odpor a 

záro eň pra o í pasi ita družste íků  obci neustále stoupala a a jaře už si OV se situa í 

v družst u e ěděl rad . Čle o é družst a si li ědo i prakti k  ez ý hod é situa e zadluže ého 

a eprosperují ího družst a, a proto pra o ali pouze a s ý h záhu e í h a při dělá ali si pra í 

v lese. Na základě tě hto poz atků se předsed i t o us eslo . .  a to , že „JZD v Ku či ě 

Vsi e í s hop é dalšího rozvoje a proto ude po zhod o e í podro é zpráv  pravděpodo ě 

rozpuště o“109. O týde  později se ko ala i ořád á s hůze předsed i t a, a které l příto e  i 

vedoucí tajemník KV Hradce Králové - Ha elka. Po důklad é  roz oru situa e  Ku či ě Vsi taje ík 

Ha elka sdělil fu k io ářů  OV KSČ, že  lo  jeji h záj u, a  se družst o  Ku či ě Vsi udrželo 

už je o  z toho dů odu, že zde l z dota í i isterst a ze ědělst í udo á  o ý telet ík . OV 

KSČ se ted  a popud KV u hýlil ke z e ož ě í při ýdělků družste íků  lesí h, čí ž je htěl do utit 

a rá e í zpět do družst a. Další prů ěh pozdější ko solida e a řeše í pro lé ů J)D e í 

v pramenech zaznamenán.110 Další i for a e k to uto případu pak při hází až . čer e e , 

                                                           
106

 SOA )á rsku, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , Celko ý přehled o růstu J)D, str. 30 
107

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 209 
108

 PEXOVÁ, Ha a. Kolekti iza e  okrese Jičí . I : BLAŽEK, Petr, Karel JECH a Michal KUBÁLEK. Akce "K": 
v h á í sedláků a jeji h rodi  z usedlostí v padesátý h lete h : studie, sez a  a doku e t . V Praze: Pulchra, 
2010. Testis. ISBN 978-80-213-2033-8. str. 232 
109

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , arch. j. 233, str. 3 
110

 Ta též, arch. j. 235, str. 1 - 2 



  

- 44 - 
 

e elé d a ěsí e po hrozí í  rozpadu družst a, kdy pro ěhl  J)D Ku či ě Vsi sla ost í s od 

do tka, čí ž přestoupilo na III. typ JZD.111 

Tak hro e ý případ jako  Ku či ě Vsi e í  rychnovském okrese prameny zaznamenán, 

ale hod J)D a zej é a jeji h pře hod a šší t p  l  rzdě  řadou další h faktorů. Velký  

úkolem OV a es i ký h orga iza í lo rozšíře í čle ské základ  družste , te tokrát přede ší  o 

střed í rol ík . Jedi ou estou, jak uskuteč it pře hod J)D a šší t p, lo prá ě rozšíře í čle ské 

základ . Větši a družste  totiž la  této do ě e ši o á. To z a e á, že ěla e ši o ý podíl 

půd   o i a lo zde alé pro e to ze ěděl ů. Tako ý i družst  lo apříklad J)D Velká Lhota 

s  družste ík  a  ha112, dále apř. J)D Choti  se ,  ha a J)D Luka i e se ,  ha113. V tě hto 

e ši o ý h i e še h ostat í h J)D proto pro íhal , a základě čer o ého us ese í (o upe ě í a 

další  roz oji J)D z roku 1952), agitač í ka pa ě u soukro ý h ze ěděl ů. Ves ěs šak dopadal  

šude stej ě - eúspě he . Výsledk  agitač í ka pa ě pro stup střed í h rol íků popisuje 

předseda J)D e Velké Lhotě: „Soudruh předseda J)D říká, že soukro ý  ze ěděl ům se o  do ře 

daří a J)D ji  e ohlo ukázat zvlášť do ré výsledk “114. Některé VO doko e a i aříze ou agitač í 

ka paň epro edli a OV se tí to pro lé e  příliš eza ý al. 

 
2.2.2 Zostře í tříd ího oje a ves i i a jeho vývoj 

Určité for  útlaku a z e ýhodňo á í soukro ě hospodaří í h ze ěděl ů ůže e 

pozoro at od sa ot ý h počátků kolekti iza e, ať už  podo ě „tříd í h rozpisů dodá ek“ e o 

z ýhodňo á í J)D šate ka i, posk to á í  ú ěrů atd. Na í  a De áté  sjezdu ÚV KSČ  roce 1949 

lo pří o „zostře í tříd ího oje“ hláše o jako os ý od ge erál í li ie, ale sa ot á realiza e 

tohoto odu začala pro íhat a okrese h í e é ě až od roku . Nová usnesení z roku 1952 

nabádala komunistické organizace a JZD k zostře í tříd ího oje s „kulaky“. V dobových termínech se 

ji ak te to tříd í oj azý al sho í a ěji - „o ezo á í a zatlačo á í es i kého oháče“. Kdo to 

last ě l „ es i ký oháč“ nebo jinak také nazývaný „kulak“? Podí ej e se ted  e struč osti a 

ý oj represí e o určitý h zákroků proti ze ěděl ů  oz ače ý  jako „ es ičtí oháči“. 

Stra a potře o ala a počátku kolekti iza e ějaký  způso e  poj e o at tříd ího 

epřítele a es i i. K to u použila prá ě pře zatý termín z rušti  – „kulak“ a také slela české 

oz ače í – „ es i ký oháč“, které ělo elké ze ěděl e dostateč ě ko pro ito at už pouhý  

tí to poj e o á í . Později šak lo také tře a určit a ti el  pro t to poj  a dát jas ý á od 

k urče í tě hto tříd í h epřátel. ) počátku la el i použí a ý  hlediske  k oz ače í „vesnického 

                                                           
111

 Vesnické noviny. R h o  ad K ěž ou: ONV R h o  ad K ěž ou, , ., č. .  
112

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 212, str. 7 
113

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: ONV  RK, kart. č. , i . č. , Hospodaře í družstev, str. 34 
114

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 212, str. 7 



  

- 45 - 
 

oháče“ ý ěra půd . V podstatě ta , kde ko čí ý ěra půd  střed ího rol íka  -  ha , začí á 

ýt ze ěděle  „kulak“. Toto určo á í šak e lo jed oz ač é a přes é k ůli o itě půd  apod. 

Další  způso e  posuzo á í „ es i kého oháče“ lo podle toho, zda pl il e o epl il urče é 

dodá k . Je že el i často se stá alo, že dodá k  epl il a i dro ý rol ík, a tak se od tohoto 

způso u také upustilo. Nako e  l „kulak“ a „ es i ký oháč“ trochu lakonicky charakterizován 

takto: „Kula i jsou ti, kteří v kořisťují“115. 

Již od sa ého počátku kolekti iza e, ěhe  let  až , dělala ko u isti ká stra a 

opatře í proti „ es i ký  oháčů “. Te to átlak l přede ší   odebrání e ha izač í h 

prostředků, zákazu á ezd í h sil a přede ší  z šo á í  dodá ko ý h po i ostí, často 

nesplnitelných vzhledem k jejich situaci. S postupující kolektivizací a krizí v záso o á í sa ozřej ě 

rostl i nátlak na „ es i ké oháče“, ůči který  se eustále zostřo al tříd í oj. Od roku  začal 

ONV v R h o ě ad K ěž ou doko e fi a č ě postiho at epl í í „ es i ké oháče“. )a espl ě í 

urče ý h dodá ek léka, ho ězího asa a aje  li potrestá i „ es ičtí oháči“ Alois Mrázek a 

Hynek Suchánek ze Sol i e pokutou  a  tisí  Kčs. Násled ě šak ko trola z ministerstva 

spra edl osti zkritizo ala r h o ský okres za ír é trest  a a ýšila je a  a  tisí  Kčs.116 

Přes še h a tato opatře í l e ětši ě es i  li  „ es i ký h oháčů“ stále sil ý. Často to 

totiž li ejzkuše ější a ejs hop ější sedlá i. Už od počátku kolekti iza e se ted  stá alo, že li 

přijati jako čle o é družst a také apř. k ůli jeji h traktoru apod.  e o se podíleli a jeho zakládá í. 

Například  říj u roku  lo z  fu k io ářů PV J)D  ze ěděl ů s ý ěrou od  do  ha, 

 ze ěděl ů s ý ěrou od  do  ha a  ze ěděl i s ý ěrou přes  ha. 117 Vztahy ostatních 

ze ěděl ů k „ es i ký  oháčů “ je el i o tíž é postih out a a í  e í ož é je ějaký  

způso e  generalizovat. 

V ro e  ted  začala o á l a represí urče ý h proti „ es i ký  oháčů “ a s ní také 

odhalování „kulaků“ v družst e h. OV  této do ě zjistil, že ěkterá družst a  podstatě e istují pouze 

díky „kula ké základ ě“ a jeji h louče í a tříd í oj proti i  je tudíž e ož ý. Tako áto situa e e 

ětši ě případů astala  J)D založe ý h  úrod ý h o laste h  horský h o laste h totiž žád í 

„ es ičtí oháči“ e li , ož ji či ilo o to horší. Následují í krok  ted  l  ětši ou za ěře  proti 

„ es i ký  oháčů " v JZD a jejich vlivu. 

Pro lé  se čle skou základ ou ted  ěla í e či é ě še h a družst a  úrodných 

o laste h. Například J)D Kři i e ělo  ro e  elke   čle ů. Slože í tě hto čle ů lo tako é, 

že  z nich pracovalo výhradně  ze ědělst í ětši ou „ es ičtí oháči“) a zbytek byli kovorolníci, 

                                                           
115

 JECH, Karel. Kolektiviza e a v há ě í sedláků z půd . Praha: V šehrad, . Moder í ději  V šehrad . 
ISBN 978-80-7021-902-7. str. 59 - 61 
116

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník 
pra í vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 190 - 
193 
117

 SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ  HK, kart. č. , i . č. , , J)D  hrade ké  kraji - čle ská základ a z . 
říj a  



  

- 46 - 
 

kteří pra o ali e fa ri e. Družst o tudíž e ělo a i jed oho střed ího rol íka. „Ves ičtí oháči“ 

v družst u a í  e htěli přejít a J)D III. t pu a to pro OV z a e alo rzdu  kolektivizaci vesnice.118 

Další  příklade  této složité situa e je J)D  Petro i í h. Toto družst o lo  roce 1951 

jed o ze d ou družste , které přestoupilo na III. typ. V roce  šak už situace v družst u „vyplula 

na povrch“. J)D zakládali íst í ze ěděl i společ ě se tře i „kulaky“, ale v ro e  už useli 

odhalit jeji h „kula kou ide titu“ a loučit je z družst a. Toto louče í šak e lo tak jed odu hé, 

jak se na první pohled zdá. V družst u l již za této situa e edostatek pra o í h sil. V louče í  

„ es i ký h oháčů“  tak družst o rozhod ě estačilo pl it dodá ko ý plá .119 Jedi ou ož ostí, 

jak tuto situa i řešit, la agitač í ka paň u střed í h rol íků, kteří ohli ahradit pra o í sílu 

„ es i ký h oháčů“, rozšířit čle skou základ u i poze k  družstva. V této h íli šak z ikl 

začaro a ý kruh eúspě hu družste . Agitač í ka pa ě epři ášel   družst e h žád é ýsledk , ož 

epři ášelo rozšíře í čle ské základ , pročež e ohli ýt louče i odhale í „ es ičtí oháči“. 

Do ka pa ě pro stup střed í h rol íků do J)D a do „protikulacké“ ka pa ě se  roce 1952 

opravdu výrazným písmem zapsal jediný regionální tisk vycházející v tomto období - Vesnické 

noviny120. V ro e  lze ož o alézt člá k  tako ého t pu: „Dro í a střed í rol í i! Vše h  síl  

do oje …  Důsled ě o ezujte a zatlačujte ves i ké oháče, zavilé a zákeř é epřátele! Učte se 

společ ě hospodařit!“121. Periodiku  ělo jako ílo ého čte áře dro ého a střed ího rol íka, ke 

které u se el i často až žo iál ě o ra í a radí u, jak postupo at  aktuálních problémech, které 

se na vesnici vyskytují. Vesnické noviny se také s ažil  pod ě o at soutěž ezi rol ík  a přede ší  

el i důraz ě ojo al  proti „ves i ký  oháčů “. Postup ě t áří o raz „ es i kého oháče“ 

jako zloděje, který okrádá jeji h děti, tí  že epl í dodá ko é úkol . Vel i často ted  z eřejňují 

j é a jed otli ý h „ epl ičů“, a které  si ostat í rol í i ěli dá at pozor. V r hole í  postupu 

proti „ es i ký  oháčů “ je pak sez a   takto oz ače ý h ze ěděl ů a počítá í jeji h 

roč ího epl ě í. Opět je eli e o tíž é hod otit, do jaké ír  te to tisk opravdu o li ňo al takto 

sil ou „ asáží“ í ě í ze ěděl ů. ) ýsledků agitač í h ka paní a faktu neustálé spolupráce 

družste  s „kulaky“ lze usoudit, že s ýšle í tě hto ze ěděl ů a „kulaky“ lo o li ňo á o spíše 

oso í i zkuše ost i s nimi. 

 

                                                           
118

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , arch. j. 244, str. 7 - 8 
119

 Ta též, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ R h ov ad K ěž ou , arch. 
j. 280, str. 2 - 8 
120

 Vesnické noviny byly jediným regionálním periodikem v rychnovském okrese, který házel a začátku 
padesátý h let. Jeho o sah l sa ozřej ě ko trolo á  a  oha případe h i t áře  OV a ONV. Periodiku  
se ě o alo ýhrad ě ze ědělst í  okrese. Jeho pr í dá í se datuje a . srp a , ale až do ko e 
tohoto roku házelo el i epra idel ě. V ro e  se šak jeho dá á í ustálilo a začalo házet jako 
týdeník. 
121

 Vesnické noviny. R h o  ad K ěž ou: ONV R h o  ad K ěž ou, , ., č.  



  

- 47 - 
 

2.2.3 Nedůsled ý tříd í oj a odpor proti ě u 

V ro e  se, a základě čer o ého us ese í, OV s ažil řešit otázku li u „vesnických 

oháčů“ a es i i. Reál ou situa i  J)D ůže e pozoro at  referáte h a s hůzí h OV. Vel i 

složitá situa e la apříklad  obci Tutleky. V ro e  zde lo založe o J)D a od počátku se 

potýkalo s problémy, zejména s alou čle skou základ ou. V k ět u  se JZD navzdory nízkému 

počtu družste íků rozhodlo přejít a J)D III. t pu a po ž í h  přistoupili do družst a ši h i 

ze ěděl i. V Tutleká h je šak elký počet „ es i ký h oháčů“, kteří li do družst a také přijati. 

Tento krok byl tedy v naprostém rozporu s čer o ý  us ese í . Ve es i i se poté ut ořila 

v podstatě d ě družst a, jed o repreze to a é ětši ou čle  stra  a její i s patiza t , kteří 

kolekti ě hospodařili jak  rostlinné, tak v ži očiš é ýro ě J)D III. t pu  a druhé t oře é hla ě 

„ es i ký i oháči“ a ze ěděl i, kteří esouhlasili s kolekti í ži očiš ou ýro ou J)D II. t pu . 

Rozhodují í li  a hod a či ost J)D ěl  přede ší  es i ké orga iza e, íst í árod í ý or  

dále je  MNV  a také přiděle ý i struktor OV. T to orga iza e ěl  ýt prodlouže ou rukou OV a 

také v i h doko e d a čle o é okres ího ý oru li. O to í e je zarážejí í, že po ž í h úspěš ě 

pro ěhlo přijetí „kulaků“ do J)D. Předseda VO Va ěk a předseda MNV Vo or ík li poz á i a 

s hůzi předsed i t a OV, kde také ako e  slí ili, že edopustí přijetí „ es i ký h oháčů“ do 

družst a a t  „kulaky“, kteří jsou  J)D, oka žitě loučí. )a příto osti fu k io ářů OV poté lo a 

íst í s hůzi stra  s h ále o us ese í podo ého rázu. Je že situa e se ako e  íjela zcela 

opač ě a a ko fere i  du u  fu k io áři ho oří o situa i  Tutleká h ásledo ě: „Kulaci 

jsou dodnes v družstvu a ají hlav í slovo v družstvu, ko u isté epl í us ese í čle ské s hůze a s. 

Vo or ík, jako předseda MNV a čle  představe stva J)D, prohlašuje, že ude-li se dále jednat o 

v louče í kulaků z J)D, že složí fu k e, protože s tím nesouhlasí.“122 

Ves i , kde podo ě jako  Tutleká h „ epo hopili sprá ost opatře í“ ůči „ es i ký  

oháčů “, lo  rychnovském okrese více. Asi ej ětší  pro lé e  pro OV lo sesta e í 

„sez a u es i ký h oháčů“ v ro e . Na es i í h je zaz a e á  po ěr ě t rdý odpor ůči 

to uto kroku a řada es i  jej od ítá sesta it. Například při sesta o á í „seznamu vesnických 

oháčů“ v o i S i á se s hůze MNV us esla takto: „pro jednotu obce k ustanovení JZD nebudeme 

určovat žád é ves i ké oháče“.123 I tuto s ahu o udrže í jed ot  o e sa ozřej ě OV kládá jako 

„zlotřilou či ost kulaků“. Dále také ěkteré es i e podá al  okres í u ý oru tz . do rozdá í, 

která ěla urče é „ es i ké oháče“ zprostit tohoto o i ě í. Nako e  l sez a  „vesnických 

oháčů“ doko če , ale a i zde eko čil  pro lé  OV s eřej ostí ohled ě zostře í tříd ího oje a 

es i i. Po jeho t oře í začal  es i ké orga iza e a MNV žádat o škrt utí urče ý h „vesnických 

                                                           
122

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 37 
123

 Ta též, str. 38 



  

- 48 - 
 

oháčů“ ze sez a u apříklad Kostele ká Horka, Chle , Voděrad , Kr hle , Sle e o a další .124 

Nejsil ější  dů ode  pro podá í stíž osti orga iza í a oz ače í da ého „ es i kého oháče“ byl 

ýše u ede ý fakt, že to ětši ou li respekto a í a hla ě s hop í ze ěděl i. 

Dů od , proč l tříd í oj a es i i z pohledu OV tak eúspěš ý, za h uje také Jiří Ur a  

e s ý h Počát í h kolekti iza e a Králo éhrade ku. Ur a  zde u ádí, že a základě žádosti KNV 

v Hradci Králové la a začátku roku  pro ede a re ize i isterst e  spra edl osti e ě i 

zostře í tříd ího oje a es i i. Výsledk  této re ize  r h o ské  okrese pot rzo al  řadu 

edostatků zej é a  trestání „ es i ký h oháčů“ lidovým soudem. Seznam 88 „vesnických 

oháčů“ - epl ičů za rok , byl po celý rok Lidovým soudem v R h o ě ad K ěž ou přehlíže . 

Až  listopadu  lo a jeho základě podá o trest í oz á e í a  „ es i ký h oháčů“, ze 

který h lo do ko e ú ora  souze o „pouze“ šest. )a to ONV v R h o ě ad K ěž ou ěl a 

s é  ko tě za rok  již  potresta ý h ze ěděl ů. Ur a  poté hod otí předsedu ONV jako 

jed oho z „fa ati ký h z a ačů tříd ího oje“. Autor této studie se šak opírá „pouze“ o ateriál  

národního a krajského archivu a ez á skuteč ou situa i e es i í h okresu, takže toto oz ače í je 

po ěkud epatřič é.125 

)á ěre  lze zhod otit rok  jako jed oz ač ě úspěš ější, ežli rok před hozí, ale přesto 

ýraz ě za očeká á í  stra . )e stra  ÚV zde la horeč á s aha o zr hle í kolekti iza e, ale její 

provedení v ižší h orga iza í h po ěr ě ázlo. V archivních materiálech lze tedy zaznamenat kritiku 

šší h stra i ký h orgá ů k prá i OV a ONV. S aha tě hto orga iza í la s ěřo á a pouze a 

zakládání nových JZD, ale ne toliko už a jeji h zpe ňo á í čle ská základ a, orga iza e prá e, atd.  

a pře ádě í a šší t p  hospodaře í. Následují í zi í ka paň zi a /  byla proto 

za ěře a přede ší  a získá á í střed í h ze ěděl ů do JZD tak, aby se z e ši o ý h družste  

stala družst a ětši o á, a také a zostře í tříd ího oje a es i í h,  če ž iděl KV asi ej ola ější 

místo okresu. 

  

                                                           
124

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 66 
125

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník 
pra í vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 212 - 
213 



  

- 49 - 
 

2.3 Vyvrcholení krize kolektivizace 

Počátke  roku  i isterst o ze ědělst í pra o alo tz . zoro é sta o  J)D, které 

byly v ú oru  s h ále  a přijat  a pr í  elostát í  sjezdu družste íků. T to sta o  ěl  

v podstatě ahradit záko  o J)D z roku  a také ěl  pomoci při zakládá í o ý h J)D a 

zpe ňo á í již založe ý h. Jed í  z kroků, který ěl podpořit zpe ňo á í J)D, lo ýraz é 

prefero á í J)D III. a IV. t pu. Od roku  totiž z ýhod ě í pra o í i odě  a o u í platilo pouze 

pro J)D šší h t pů a J)D II. typu byla z této z ýhod ě é skupi  řaze a.126 

Úkole  es i ký h orga iza í lo t to sta o  projed at a přij out  jednotlivých JZD. Pro 

tuto ak i šak příliš e ašla po hope í situa e družste . M oho z i h řešilo e iste č í pro lé  

přetr á ají í z před hozí h let apříklad  JZD v Kři i í h, Bělé, Ku či ě Vsi a Petro i í h . Ve 

ětši ě  J)D šak ako e  projed á í zoro ý h sta o  pro ěhlo. Ve Žďáru ad Orli í se t to sta o  

projed á al  . řez a  a čle ské s hůzi J)D. Na s hůzi l z ese  požada ek, a  ti, kteří 

nesouhlasí s hospodaře í  podle zoro ý h sta o , podali odhlášk . Ko u isté  organizaci 

pra děpodo ě očeká ali úspě h tohoto átlaku a družste ík , je že druhý de  lo podá o 

elke   odhlášek z JZD.127  

Tato situa e ásled ě astala e še h J)D, která la ar hlo založe a e o rozšíře a o s é 

čle  pod átlake   roce 1952. Doko e ěkteří fu k io áři u ádí, že: “V ěkterý h případe h lo 

přesvědčová í za ě ě o za pří ý átlak. B lo použito půd  ves i ký h oháčů jako do ucovacího 

prostředku ke vstupu rol íků do J)D.“128 Kritika se pak s esla i a způso  pro ádě í HTÚP, protože 

lo pro ede o i e es i í h, kde lo J)D pouze e ši o é a uselo ýt děle o oho 

soukro ý h ze ěděl ů, kteří pak  udou u je  těžko hledali estu do tě hto družste . Důsledke  

tě hto družste  „šitý h horkou jehlou“ v ro e , ted  la esta ilita a družste í i tě hto J)D 

čekali a pr í příležitost k odhláše í z družst a. Jak se později ukázalo, tě hto příležitostí ěli  roce 

 h ed ěkolik. 

Z počátku roku  šak kolekti iza e a krajské úro i, alespoň e statistiká h, pokračo ala 

podle pů od ího plá u kolekti iza e asta e ého  roce 1949. Statistika z k ět a  ukazuje, že 

k již tře  z í ě ý  okresů , které dosáhli stopro e t í kolekti iza e e še h o í h, se o ě 

přidal i okres Hoři e se s ý i  J)D. Statistika šak ukazuje další zají a ý tre d. Okres , které l  

a počátku  lete h  a   kolekti iza i tě i ejsil ější i, ěl   této do ě pro lé  ji 

„dotáh out do ko e“. Například okres Jaro ěř, který  ro e  založil  PV JZD a ěl ěkolik 

„ zor ý h J)D“, do který h se jezdili i spiro at družste í i z elého kraje, přidal  roce 1952 

pouhých 8 nových JZD a v k ět u  u stále z ý alo  o í, kde ještě ezaložili J)D. V podstatě 

                                                           
126

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 68 
127

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsednictva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 295, str. 2 - 8 
128

 SOA Zámrsk, Fond: KNV v HK, Kart. č. , I . č. , . ple ár í zasedá í . . , str.  



  

- 50 - 
 

ta samá situace panovala v okresu Ža erk, který za pr í d a rok  založil  J)D a l tak jed í  

z ejlepší h okresů, ale pak  ro e  založil pouhá  J)D a stále u z ý alo  o í ez J)D. 

V lete h  a  se tak do popředí kolektivizace v králo éhrade ké  kraji dostal  íži é okres  

s ýji kou Jaro ěře . Například okres Jičí  se  J)D, Hrade  Králo é se  J)D, Hoři e s 61 JZD, 

Nová Paka s  J)D a No ý B džo  se  J)D. Jedi ou ýji kou  tě hto tre de h je r h o ský a 

do rušský okres, které ěl  problémy se zakládáním JZD v podstatě od sa ého počátku až do roku 

. Ke k ět u  kazo al KV KSČ elke   J)D z elko ého počtu  o í. ) hlediska 

statistik se tedy kolektivizace v ro e  lížila ke ko i.129 

 

2.3.1 Krize kolektivizace a ě ová refor a 

Jak již lo ýše az ače o, OV KSČ  R h o ě . K . se v roce 1953 potýkal s po ěr ě 

hlubokou krizí v kolekti iza i ze ědělst í spoje ou s hode  a zakládá í  J)D v okrese. Tento jev se 

v mnoha ohledech vyskytoval v elé repu li e a l způso e  řadou okol ostí i pří ý h zásahů do 

tohoto procesu. K této krizi se ještě a í  přidalo úmrtí Stalina a Gottwalda v řez u , ale prvním 

áž ý  zásahe  do sta ilit  družste  la ě o á refor a pro ede á  čer u . Mě ová 

refor a la pů od ě za ýšle a jako strategie stra  ke zruše í lístko ého s sté u a také a íře a 

jako další represe proti „ ý alý  kořisťo atelů “, soukro ý  pod ikatelů  a „ es i ký  

oháčů “, kteří ěli hro adit fi a č í o os . Nako e  šak ě o á refor a postihla še h  

rst  ez ýji k . Ne í ted  di u, že se ě o á refor a esetkala s po hope í  o atelst a a 

z ač ý dopad ěla i a prů ěh kolekti iza e. To, jak přijala eřej ost ě o ou refor u, lze číst ze 

zprá  OV KSČ. Vel i časté šak l  proje  espokoje osti jed otli ý h lidí, často i čle ů stra . 

Například děl ík a čle  stra  Kroutil z A)KP K asi  ezprostřed ě po ě o é refor ě prohlásil: 

„Živí e tad  Korej e a sa i e á e o žrát.“130 a jeho spolupra o ík Košous: „za Ně e ka to bylo 

lepší, teď a ves i i lidi trpí podvýživou a v družstve h i a ČSSS roste je o  pýr.“131.  V rychnovském 

okrese doko e ěhe  pr ího d e pro ěhla stá ka  AZNP Kvasiny, kde projevili nesouhlas a odpor 

k refor ě i ko u isté  závodní organizaci.132 

Mě o ou refor ou se ýraz ě z ě il ztah o atel státu ke stra ě, ať už to li stra í i či 

estra í i, kteří ztratili iluze. Reži  touto refor ou uhasil ětši u pla í ků udo atelského adše í, 

které v ěkterý h adše í h a odda ý h so ialis u stále plápolaly. V rychnovském okrese po 

ěkolik ěsí ů prakti k  přestal fu go at stra i ký ži ot  základ í h i ěkterý h íst í h 

orga iza í h. O ro ský pokles orálk  a posu  e ztahu lidí i stra íků  ke stra ě lze ukázat a 

hodnocení poreformního období na plénu v listopadu . Vedou í fu k io áři pouze ko stato ali, 

                                                           
129

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , Celko ý přehled o růstu JZD 
130

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, karto  č. , i e t. č. , K iha zápisů s hůzí ple ár í h 
zasedá í OV KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, arch. j. 62, str. 8 - 9 
131

 Ta též. 
132

 Bohužel ližší fakta o této stá e ateriál  eudá ají. 



  

- 51 - 
 

že s hůzo á či ost  tako é podo ě, jako la před refor ou, e í kazo á a ikde a účast je 

el i sla á. Větši a orga iza í  tomto období nezasílala zprávy z ý oro ý h s hůzí a také 

zaregistro ali, že stra i ká „u ědo ělost“ čle ů upadala. OV KSČ, jistě stej ě jako ÚV KSČ, toto dala 

a ru  opět reak i: „ oho čle ů správ ě epo hopilo výz a  uvol ě í lístkového s sté u a 

podléhá ašeptávačů , kteří a ěkteré  edostatkové  z oží, kde poptávka je regulována cenou, 

dokazují, že se s ížila život í úroveň.“133 

Další reak í a ě o ou refor u l odli  čle ů stra  a v ze ědělst í sa ozřej ě od hod  

z JZD. Na začátku roku  lo e stra ě  rychnovském okrese registrováno 6  čle ů a 

kandidátů. Ko e  září, ted  té ěř tři ěsí e po ě o é refor ě, se sta  čle st a s ížil o  a 

ko eč ý h   čle ů a ka didátů. Okres í ede í te to odli  čle ů oz ačilo jako úči ou pro ěrku, 

která stra u očistila. Tato „pro ěrka“ šak la ze stra  OV KSČ edo ro ol á. A solut í ětši a 

škrt utý h/ louče ý h čle ů pak u ádí jako dů od opuště í stra , že se ítí ýt poškoze i 

ě o ou refor ou, že s í esouhlasí a od ítají platit příspě k . Další  častý  odů od ě í  

louče í ze stra  lo ko stato á í, že „se  do ě ě o é refor  e ho ali jako čle o é 

stra “.134 Ačkoli to a pr í pohled e padá, ě o á refor a ěla i elký dopad a kolekti iza i 

ze ědělst í. Přispěla k už tak špat é orál e  J)D a společ ě s ěkolika proje  A to í a 

Zápotockého v ásledují í h ěsí í h z a e ala rozpad ohý h J)D a od hod další h čle ů 

družst a. 

 

. .  Rozpadá í družstev a od hody čle ů jako reak e a projev Zápoto kého 

Už krát e po ě o é refor ě useli okres í fu k io áři čelit pro lé u od hodu čle ů z JZD. 

Nejprudší árůst „odhlášek“ čle ů a rozpadu družste  l zaz a e á  až ko e  léta . V 

so otu . srp a  a přehradě Klíča a u ) eč a a Kři oklátsku uči il totiž prezide t A to í  

)ápoto ký prohláše í, ve kterém se kriticky jádřil ůči před hozí u prů ěhu kolekti iza e, kd ž 

doslo a řekl: „ …  zakládat ze ědělská družstva ez roz slu, ez ohledu a to, jestli js e přesvědčili 

t , které do družstev získává e, o ut osti té šle k , to je veliká otázka. A proto, soudruzi, 

zakládá í družstev ad i istrativ í, ařizova í estou a s ad ásil ou estou epo ůže. Taková 

družstva udou vegetovat. A proto  otázku ze ědělský h družstev ude e uset prozkou at, 

budeme je muset upevnit, budeme jim muset pomoci.“135 Na í  také dodal, že stra a e ude rá it 

odchodu ze ěděl ů z ásil ě založe ý h J)D, protože tato družst a dá ají „špat ý příklad 

so ialisti ké u družste i t í“. Vzápětí šak dodal, že ti ze ěděl i „kteří si slí, že si po ohou tí , 

                                                           
133

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí ple ár í h 
zasedá í OV KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, archivní jednotka 68, str. 10 
134

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , Kniha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou 3, archivní jednotka 333, str. 9 - 16 
135

 HRABA, )de ěk. Kolektiviza e a tra sfor a e českoslove ského a českého ze ědělství v lete h -2004: 
práv ě or ativ í pohled. Praha: Vladimír Lelek, 2013. ISBN 978-80-904837-4-3. str. 64 



  

- 52 - 
 

že z družstva utečou, tě  ůže e do ela otevře ě ří i: i  si epo ůžete. )a ěkolik roků udete 

uset družstva, ze který h d eska tře a utečete, z ovu udovat.“136 Jeho proje  l šak kládá  

zjed oduše ě a od házejí í družste í i se pak od olá ali )ápoto kého proje u, že „s. )ápoto ký dal 

souhlas k stupo á í“. 

Odhlašo á í čle ů J)D lze pak sledo at ze statistik z ko e léta . KV KSČ  Hradci Králové 

totiž u ádí, že do . srp a  stoupilo elke    družste íků z toho  473 z JZD I. typu, 691 

z II. t pu a  ze III. t pu . Nej í e stoupi ší h čle ů lo v No é  B džo ě , Jičí ě  a 

Hoři í h .137 Kd ž údaje počtu stupují í h čle ů poro á e se statistika i založe ý h 

družste   ro e , ůže e tu ajít pří ou sou islost. Nej í e totiž stupo ali čle o é družste  

založe ý h prá ě  tomto o do í, která la ejčastěji I. e o II. t pu. V rychnovském okrese pak 

podle této statistik  stoupilo „pouhý h“  družste íků, ož ale také korespo duje s dří e 

z í ě ou teorií.138 Jak již lo z í ě o, edo házelo pouze k odhlašo á í družste íků, ale také k 

„roz háze í“ elý h J)D. Podle KV KSČ se tak stá alo ejčastěji  o í h, kde e la žád á orga iza e 

stra  a e o l e ede í MNV čle  ji é stra . B lo to proto, že do J)D  tě hto o í h e stoupili 

ze ěděl i do J)D z přes ědče í a J)D e ělo dostateč ou „politi kou oporu“ a „reak e“ tak ěla 

s azší prostředí k přes ědče í ze ěděl ů k vystoupení.139 Další  oti e  pak la ízká hod ota 

pracovní jednotky v družst e h s e iste č í i pro lé  ětši ou z pohra ič í h o lastí. )e ěděl i 

družste  III. a IV. typu z tě hto částí okresů si totiž stěžo ali, že „ …  hodnota pracovní jednotky je tak 

ízká, že eskýtá rodi á  družstev íků a i e iste č í i i u ."140. 

Po proslo u prezide ta )ápoto kého ásledo ala ještě jeho další „ a ifesta e“ a to e 

ý hodočeský h Stěžerá h. Ve s é  referátu opět roze ral aktuál í otázk   ze ědělst í a opět 

poukázal a h  při zakládá í J)D a ako e  se jádřil i ke s é u proslo u a Klíča ě: „ …  

poslední us ese í aší ko u isti ké stra  a vlád  v otázká h ze ědělské politiky, neznamenají 

žád ý ový kurs, ý rž je  důraz é zdůvod ě í toho, že zásad  správ é so ialisti ké politik  

v ze ědělství es í u ás ikdo eztrest ě porušovat. Můj výrok, který jse  uči il a Klíčavě, zůstává 

zde v platnosti. Nebudeme nikoho násilím utit a i ke vstupu do družstva, a i k setrvání v družstvu. Je 

však ut o ít a pa ěti, že družstvo e í holu íke , ze kterého ůže kdokoliv a kd  se u zlí í 

v letět. Sta ov  a závazk  usí ýt pl ě “141. 

                                                           
136

 HRABA, )de ěk. Kolektiviza e a tra sfor a e českoslove ského a českého ze ědělství v lete h -2004: 
práv ě or ativ í pohled. Praha: Vladimír Lelek, 2013. ISBN 978-80-904837-4-3. str. 64 
137

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , V stupo á í z J)D , str.  
138

 V stupo á í čle ů J)D k 30. srpnu: Broumov –  stoupi ší h čle ů; Do ruška – ikdo e stoupil; D ůr 
Králové – ; Hoři e – 362; Hradec Králové – ; Jaro ěř – ; Jičí  – 399; Náchod – 89; Nová Paka – 115; Nový 
B džo  – 800; Rychnov n. Kn. – 123; Trutnov – nikdo nevystoupil; Vrchlabí – ; Ža erk – 131 
139

 SOA )á rsku, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , , V stupo á í z J)D , str.  
140

 URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. Sborník 
pra í vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. , s. -218. ISSN 0231-6307. str. 25 - 
26 
141

 Tat též. 



  

- 53 - 
 

A i te to proje  stupo á í ze ěděl ů z JZD nepozastavil a trend vystupování neslábl. 

Podle statistiky KNV tak k . září  stoupilo  králo éhrade ké  kraji do ko e říj a   

družste íků. Nej í e ze ěděl ů stoupilo z J)D  okrese h No ý B džo . Celkem jich bylo 1 307 a 

z nich 1 300 vystoupilo z PV J)D a J)D I. t pu. Druhý  okrese  o do počtu stoupi ší h ze ěděl ů 

l jičí ský okres s  ze ěděl i a dále apříklad okres No á Paka , Hoři e  e o Hrade  

Králové (326). Podle této statistik  hází, že í e ež polo i a družste íků stoupila z PV JZD 

e o družste  I. t pu. Ale také ůže e pozoro at již z í ě ý tre d stupo á í čle ů z družste  ze 

III. a IV. typu v pohra ičí. Například e Vr hla í stoupilo elke   ze ěděl ů a z nich bylo 108 

z J)D III. e o IV. t pu. Dále apříklad  okrese Trut o  še h  stoupi ší h ze ěděl ů lo 

z tě hto J)D šší h t pů a  okrese D ůr Králo é z  elke   ze ěděl ů. Kd ž už do házelo 

k ruše í elý h J)D, dělo se tak ětši ou  JZD I. typu, kde JZD na rychlo schválilo provedení HTÚP.142 

KV KSČ  Hradci Králové se k proje u prezide ta e Stěžerá h později jádřil, že prezide t 

„roze ral h  při udo á í J)D“ a „ukázal další estu“, ale referát podle krajského výboru nebyl 

v kraji užit jako opora k o é u zakládá í a upe ňo á í J)D. Již z í ě é stupo á í ze ěděl ů 

z JZD se v žád é  případě edá pod eňo at, ale kd ž poro á e statistik  KV KSČ o počtu J)D z 22. 

k ět a  a z . září , u idí e, že počet zruše ý h J)D e l, při ej e ší  

v králo éhrade ké  kraji, tak elký  pro lé e , jako apříklad prosperita, zadluže í a čle ská 

základ a družste . Nej í e J)D se „rozešlo“  jičí ské  okrese elke  pět , ale  další h okrese h 

jako apříklad Hoři e, Ná hod, No ý B džo , Trut o , Vr hla í lo zruše o pouze jed o J)D. Naopak 

v ěkterý h okrese h dokázali ěhe  tohoto o do í založit o á J)D Brou o , D ůr Králo é, 

Jaro ěř e o Ža erk .143 

Situace v družst e h v rychnovském okrese byla v podstatě tako á, že se edařilo pokračo at 

v kolektivizaci, tedy zakládat nová JZD a z ěkterý h již založe ý h družste  od házela drti á ětši a 

čle ů. Jed í  z mnoha potácejících se družste  lo JZD v Čer íko i í h. Toto družst o lo jed í  

z družste  založe ý h  ro e  . září . )áh  zde la provedena HTÚP a družst o pře ede o a 

II. t p. Kd ž šak ělo dojít k pře hodu družst a a III. t p, proje il  se zde h , které l  

t oře  ěhe  překot ého založe í  ro e . Násled ě podalo ěkolik ze ěděl ů odhlášk  a 

k pře hodu a šší t p J)D edošlo. M ohe  ětší pro lé  šak družst o zaregistro alo krát e po 

proje u prezide ta )ápoto kého, kd  se ěhe  jed oho týd e odhlásilo  družste íků a  družst u 

jich zbylo pouze deset. Komunisté z vesnické organizace nazvali tuto situaci výstiž ě jako „úpl é 

ez ládí“. Ofi iál ě totiž J)D stále e isto alo, ale e skuteč osti si jed otli í čle o é i okol í es i e 

zali zpět s é poze k , čí ž  podstatě a ulo ali pro ede é HTÚP. Družste í i, kteří  J)D zůstali i 

po projevu Zápotockého, si nako e  stěžo ali, že ačkoli podro ě sez á ili ONV i OV se situa í 

                                                           
142

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , I . č. , 53, Vystupování z JZD 1953, str. 7 
143

 Ta též. 



  

- 54 - 
 

v družst u, okres í orga iza e eudělal  i  a e hal  J)D s é u osudu.144 Velmi podobná situace 

nastala také apříklad v JZD Tutleky, kde se z pů od í h  čle ů družst a odhlásilo celkem 62 

družste íků a v JZD Borovnice, kde z pů od í h  ze ěděl ů podalo  odhlášku. 

Družste  s existe č í i pro lé   roce 1953 při ý alo. Jeji h čle ská základ a se šak 

ez e šo ala pouze z dů odů ýše u ede ý h. V ohý h družst e h přetr á al  pro lé  

z mi ulý h let, ož la přede ší  prá e OV e es i ký h orga iza í h, prá e STS a elko ě 

eprosperují í družst a. V to to ro e se k i  šak přidal  problémy další. Velkou espokoje ost 

ezi družste ík  z uzo alo epla e í za jeji h prá i  družst e h ebo velmi nízké ohodnocení 

pra o í jed otk   ěkterý h družst e h pouze  Kčs  a také začala plou at a po r h fi a č í 

situace v J)D ětši a družste  la totiž zadluže á společ ý i sta a i apod. . Mož ost stoupe í 

z družste , která s ý  čle ů  eplatila za od ede ou prá i a do udou a eskýtala příliš ý doje  

prosperit , pak la sa ozřej ě přijí á a s úlevou. 

 

2.3.3 Ak e „K“ v okrese Ry h ov ad K ěž ou 

V roce 1952 a poto  hla ě  r holil útlak ůči oz ače ý  „ es i ký  oháčů “ 

takz a ou ak í „K“ e oli ak í „Kulak“, ož la e trál ě říze á ak e s koře   roce 1951, v její ž 

rá i ělo dojít k „očiště í“ es i e od „ es i ký h oháčů“. Urče í „kulaci“ ěli ýt a základě 

rozhod utí soudu e o árod ího ý oru odstěho á i s celou s ojí rodi ou, pokud ož o o ejdál 

od s ého dliště, a urče ý Českoslo e ský stát í statek dále je  ČSSS . Tyto odsuny byly 

u ož ě  prostřed i t í  taj é „s ěr i e tří i istrů“ z říj a . Ak i „K“ je ož o rozdělit do 

d ou etap, liší í h se od se e přede ší  aso ostí pro ede ý h stěho á í. Běhe  pr í etap , 

dato a é od dá í s ěr i e tří i istrů do léta , lo stěho á o asi  rodi ý h elků, 

z i hž elká část ířila do úste kého kraje. Druhá etapa poté probíhala od konce roku 1952 do léta 

, kd  je odsu ut z tek rodi ý h elků urče ých v ak i „K“. Běhe  tří let lo stěho á o 

odhade  tři až čt ři tisí e rodi ý h elků.145 

V roce 1952 dostaly jednotlivé kraje pokyn k pra o á í zprá  o ož é  u ístě í 

„kula ký h“ rodi  do ČSSS. Krajská sprá a stát í h statků e S iři í h ted  tipo ala jako hod é 

okres  Brou o , Vr hla í, D ůr Králo é, Ža erk, Trut o  a R h o  ad K ěž ou a odhadla 

ož ost přijetí až  rodi  oka žitě a další h  rodi  po projed á í s ONV a MNV. 

V králo éhrade ké  kraji l  rodi é elk  přijí á  přede ší  do pohra ič í h o lastí, kde l 

dostatek opuště ý h usedlostí po Sudetský h Ně í h e o po eúspěš ý h kolo izátore h tě hto 

                                                           
144

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 337, str. 12 - 13 
145

 JECH, Karel. Kolektivizace a vyhá ě í sedláků z půd . Praha: V šehrad, . Moder í ději  V šehrad . 
ISBN 978-80-7021-902-7.str. 118 - 188 



  

- 55 - 
 

o lastí. ÚV KSČ se tak last ě Ak í „K“ s ažila řešit jede  z další h pro lé ů, který ji  ze ědělst í 

tížil, a to ožst í eo dělá a é půd   tě hto o laste h. 

Kupříkladu ža ere ký okres l s hope  přij out  –  rodi  „ es i ký h oháčů„ 

v horský h es i í h Bartošo i e, Čer e ý Potok a Dol í Hedeč. Ale další h  míst bylo také 

nalezeno v alé osadě Vr h í Orli e, která la po od hodu sudetský h Ně ů osídle a ře ký i 

o ateli. Této ře ké e ši ě pak podle slo  ONV  Ža erku e ho o al  da é kli ati ké 

pod í k  a e li tak s hop í o dělá at přiděle ou půdu. Nako e  ted  ža ere ký okres a ízí 

k osídle í „kulak “ elou es i i. Nej í e íst ze še h okresů pak lo aleze o  okrese Trutnov, 

odhadem pro 63 –  rodi . Vel i často jsou pod í k , do který h l  „kula ké“ rodi  

přestěho á , oz ačo á  jako el i e ho ují í, ož dokazuje apříklad i a ídka 

královédvorského okresu devíti bytových jednotek o jed é íst osti, ka  ěl  ýt „kula ké“ rodi  

přestěho á . Okres R h o  . K . také přispěl k ak i „K“ ěkolika íst  pro „kula ké“ rodi é 

elk . ČSSS v Kostelci nad Orlicí s provozovnou v o i Sou last í dispo o al íst  pro d ě rodi  a 

pro ozo a e Velké  Uhří o ě pak ěla „potře u a ut ost u ístě í ej é ě  rodi “.146 

Sledo at prů ěh ak e „kulak“  r h o ské  okrese je eli e o tíž é. Ve s hůzí h 

předsed i t a a i e fo du ONV e í o ak i a i z í k . V rychnovském archivu jsou ale 

zaz a e á a soud í jed á í se ze ěděl i, ze který h  se jistě dal  potře é i for a e k ak i „K“ 

dohledat. Bohužel šak jsou t to ar hi álie adatelů  stále epřístup é. Jako základní materiál pro 

roz or ak e „K“ a R h o sku ted  posloužil „Protokolár í sez a  rodi ý h elků odsouze ý h 

es i ký h oháčů“ z publikace s áz e  Ak e „K“ - V h á í sedláků a jeji h rodi  z usedlostí 

v padesátých letech. K upřes ě í okres í situa e pak sloužil sez a  a roz or „kulaků“ v okrese 

vypracovaný v roce 1953. 

Ofi iál ě zaz a e a ý h případů stěho a ý h rodi  z okresu R h o  ad K ěž ou je e 

ýše u ede é  protokolár í  sez a u elke  jede á t. Větši a z i h la odstěho á a do ČSSS 

v okolí Prah  od řez a do čer e e roku .147 Ve Větši ě případů odsouze ý h „vesnických 

oháčů“ se jed alo o ý alé přísluš ík  eko u isti ký h stra  hla ě agrár í , kteří ěli e es i i 

z ač ý li  a ostat í ze ěděl e. Na druhou stra u šlo el i často také o „ epl iče“ urče ý h 

dodá ek, kteří li již od roku  pra ýřo á i e Ves i ký h o i á h a tudíž dlouhou do u 

ko pro ito á i před eřej ostí.148 Jak se ale později ukáže, ak e „K“ e ěla  podstatě žád ý 

z požado a ý h úči ků a J)D a jejich stabilitu a „ es ičtí oháči“ tak ejčastěji sloužili jako o ět í 

erá i ke zdů odňo á í o ě h pro lé ů  J)D. I v ro e  okres í ý or totiž stále registruje 

                                                           
146

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ  HK, Kart. č. , I . č. , , str.  - 55  
147

 B li to rodi í přísluš í i ze ěděl ů: Ladisla a D ořáčka z Lupe i e, H ka Su há ka ze Sol i e, Fra tiška 
Křepel  z Čer íko i , Fra tiška Krále ze Sopot i e, Vá la a Rouša ého a Fra tiška Petrláka z Tutlek, Ladislava 
Hla áčka z Doudleb, Karla Plachetky z Borohrádku, Jarosla a Doh álka ze Sle e a, Fra tiška Ehla ze Skuhro a 

ad Bělou a Josefa Dusila z Čer íko i . 
148

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: ONV  RK, kart. č. , i . č. , Sez a  a roz or ves i ký h oháčů, 
str. 8 - 43 



  

- 56 - 
 

projevy sympatií a obhajoby „ es i ký h oháčů“ ze strany vesnických organizací a MNV. Naopak 

spíše došlo k ještě složitější situa i a es i í h, která r holila již z í ě ou ě o ou refor ou a 

proje e  A to í a )ápoto kého a ásled ý  od hode  ze ěděl ů z družste . 

 

2.3.4 Konec první fáze kolektivizace 

Po projevu Zápotockého na konci léta tedy následovalo ve srovnání s před hozí i let  určité 

u ol ě í po ěrů. Stra a se s ažila sta ilizo at J)D a za rá it hro ad é u od hodu družste íků. 

Te tokrát šak e do u o a í i prostředk  a ásilí , ale o ý i opatře í i apříklad  podo ě 

s íže í a zreál ě í dodá ko ý h po i ostí, s íže í  úhrad  za prá i STS a také posk t utí dota í a 

z ýše í od ě  za pra o í jed otku, ož lo  r h o ské  okrese el i ožeha é té a. Na í  

v polo i ě roku  la zasta e a ak e „K“ a a ko i roku  zruše  seznam „kulaků“ a 

upra e  ztah ůči soukro é u ze ěděl i a jeho pl ě í dodá ek. 

OV KSČ upozadil a podzi  roku  dosud eotřesitel ou pozi i i struktorského s oru, 

který ěl ýt podle lád ího rozhod utí dopl ě  tz . trojka i. Trojka l „tý “ tří porad ů urče ý h 

pro J)D, který ěl sta ilizo at a také a al zo at situa i  JZD. Skládala se z agrotechnika, zootechnika 

a účet ího. Už  září r h o ský okres dispo o al čtr á ti trojka i a t to l  slá  do 

ejohrože ější h J)D J)D Tutlek , Čer íko i e, Hláska, Žďár ad Orli í a další . Úspě h tohoto tahu 

ÚV l šak také dosti diskuta il í a rozhod ě e úpl ě přes ědči ý, protože již ke ko i roku  

l  i t to trojk  kritizo á  za s oji či ost.  

V prů ěhu elého kolekti izač ího s aže í aráželo oho družste  a pro lé  

s edostatke  pra o í h sil a rok  te to pro lé  ještě í e prohlou il. Je o  

v Královéhradeckém kraji v o do í od čer a  do řez a  totiž odešlo e o lo louče o 

9 278 osob z J)D. Další  z pro lé ů spoje ý  s odchode  ze ěděl ů z J)D lo apříklad 

ajetko é pořádá í se s ý alý i čle  e o sa ot ý rozpad družst a. O rozpadu družst a se 

totiž )áko  o J)D z roku  ez iňo al. Jedi é, kde se tato ož ost řešila, l  Vzoro é sta o  a 

Jed a í řád. Často ted  astala situa e, že družst o, které již pro edlo HTÚP, e htělo od házejí í u 

ze ěděl i rátit jeho pů od í poze ek, ale čle ilo u „ho “ a okraji s ele ý h polí a ze ěděle  

pak od ítal te to ho  přij out. Situa i u itř družste  pak dokládá údaj královéhradeckého kraje 

z ú ora , kd  lo předpokládá o s pra o á í  eloroč ího plá u e  J)D. S jeho 

přípra a i pak začali e  družst e h, ale doko če  l  pouhých deseti a realizován jen v šesti 

JZD.149 

Ačkoli se ted  okres í i krajské orgá  s ažil  ějaký  způso e  reago at a od hod 

ze ěděl ů z družste  a zasta it krizi  kolektivizace, i v ro e  ze ěděl i opouštěli J)D e elké  

počtu. V ro e  se a í  začal z šo at počet od házejí í h ze ěděl ů hla ě u J)D šší h t pů. 
                                                           
149

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 73 - 77 



  

- 57 - 
 

Větši ou šlo o čle  J)D s již za ede ou rostli ou i ži očiš ou ýro ou s nízkou hodnotou pracovní 

jednotky. Dotace z Mi isterst a ze ědělst í150 z roku  e ýši jed oho ilio u koru  a z ýše í 

hodnoty pracovní jednotky v královéhradeckém kraji byly ted  je  dočas ou áplastí, ale reál ý 

pro lé  družste  šší h t pů řešit epo ohl . )hru a polo i a od házejí í h družste íků  roce 

1954 byla z JZD třetího a čt rtého t pu. V srp u  pak od jara téhož roku při lo   odhlášek a 

e stej é do ě navíc e l žád ý z okresů s hope  založit a i jedi é družst o. Pro zlepše í situace s 

nedostatkem pra o í h sil e družst e h pak l za ede  tz . „ á oro ý příspě ek“, který ěl 

oti o at ke stupu do J)D. )e ěděl i získa í do J)D touto estou šak po o drže í jed orázo ého 

příspě ku družst o za edlouho družst o opět opustili a a í  e li dostateč ě oti o á i ýší 

příj u, která la  porovnání se sektore  prů slu o poz á í ižší. )akládá í o ý h J)D lo 

problémem v celé republice a tak bylo v český h ze í h e třetí  čt rtletí založe o pouhý h  

družste , který h se o še  stej ý počet ještě do listopadu  rozešel.151 

V roce 1955 pak krize v pr í fázi kolekti iza e dosáhla s ého r holu, ož ůže e 

v Rychnovském okrese idět i a případu J)D Lupe i e, které se prá ě  této do ě rozpadlo. Mezi let  

 až  ělo z J)D odejít elke  asi  tisí  ze ědělský h zá odů, které tak předsta o al  asi 

jed u pěti u še h zá odů družste  z celé republiky.152 K ůli o ě asta e é  kurzu ze ědělské 

politiky ÚV KSČ tak astal rozkol u itř stra . Nako ec z ěj šak KSČ šla „se zt če ou hla ou“, 

protože se jí podařilo kolekti iza i doko čit a  porovnáním s prvními lety navíc v po ěr ě kráté  

o do í. Toto doko če í pro ěhlo  rámci druhé fáze kolektivizace a to v letech 1956 – 1960. Druhá 

fáze se od té pr í pak odlišo ala po ěr ě ýraz ý  způso e . Například etod  do u o á í 

ze ěděl ů ke stupu e o založe í J)D se z ač ě u ír il , ož ůže e idět už a sa ot é  

zasta e í Ak e „K“, které ofi iál ě pro ěhlo  led u . Co šak ělo ej ětší li  a z ýše í 

atrakti it  J)D ko eč ě i pro střed í ze ěděl e, kteří li dlouho ílo ou skupi ou KSČ, la šší 

eko o i ká podpora družste  a ětší i esti e od státu.153 V čer e i roku  tak ohl o ý 

prezident Novot ý hlásit „ ítězst í so ialis u  Českoslo e sku“, čí ž la kolekti iza e ofi iál ě 

do rše a.  

                                                           
150

 V okrese R h o  ad K ěž ou o držel  dota i J)D  Bělé   Kčs pra o í jed otka  hod otě ,  
Kčs , J)D Proru k    Kčs PJ  hod otě  Kčs , J)D Ku či a Ves   Kčs PJ  hod otě  Kčs  a Žďár . 
Orl. 5  Kčs PJ  hod otě ,  Kčs ; zdroj: SOkA R h o  ad K ěž ou, fo d ONV RK, karto  č. , i . č. 

, Hospodaře í družstev – šeo e ě, str.   
151

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 80 - 83 
152

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. str. 29 
153

 Ta též, str.  - 30 



  

- 58 - 
 

 V itř í vývoj jed ot ých ze ědělských družstev a Rych ovsku  

Třetí a posled í částí této diplo o é prá e se ě uje roz oru ěkolika ra ý h J)D 

v r h o ské  okrese. Te to roz or  ěl také poukázat a to, jak la e skuteč osti realizo á a 

jed otli á us ese í stra  a lád , která jsou roze írá a e druhé kapitole. Dále  ěl také 

poukázat a to jaký  způso e  se čle o é družste  i ze ěděl i, kteří  družst e h orga izo á i 

e li  dí ali a prá i zej é a es i ký h a okres í h orgá ů, ale i a prá i krajské orga iza e a 

organizací celorepublikových. 

 Z části se kapitola opírá o již z í ě é i for a e o družst e h aleze é při ádá í 

v archiválií h OV KSČ a ONV  R h o ě ad K ěž ou a KV KSČ a KNV  Hradci Králové. 

Nejdůležitější  zdroje  jsou šak fo d  jed ot ý h ze ědělský h družste  ede é  SOkA 

v R h o ě ad K ěž ou. Te to fo d l t oře  už roku  Ji dři he  Šro e , ale to a jeho 

k alitě i  e ě í, protože se ětši ou skládá přede ší  ze zápisů z čle ský h s hůzí a 

předsed i t a. Jak u ádí sá  autor fo du  jeho roz oru, ěkolik orga iza í e ělo doko e 

do ho a é a i žád é zápis  ze čle ský h s hůzí a s hůzí předsed i t a. B la to přede ší  družst a 

s el i krátkou do ou s ojí či osti, jako apříklad J)D Velká Lhota, které e á do ho a é žád é 

písemnosti. K fo du se při ádá í uselo přistupo at el i i di iduál ě. Každé J)D totiž edlo e o 

e edlo s é zápis  z ela ji ý  způso em a jeho orgány se scházely nebo se nescházely v jiných 

i ter ale h, ož o še  o hodu a orga iza i družst a také ledas o po ídá. 

Pr í J)D, respekti e přípra ý ý or, l založe  . .   Ku či ě Vsi. S ou polohou se 

J)D řadí ezi horský t p J)D. Jeho založe í i pozdější způso  ede í je eli e ko pliko a ý s mnoha 

pro lé  a proto je u ě o á a  této kapitole po ěr ě elká pozor ost. Další i založe ý i PV 

JZD byly PV v Nové Vsi (18. 8. 1949) a v Al re hti í h . Orl. . . . T to přípra é výbory sice 

l  založe   íži ý h o laste h, ale PV J)D No á Ves e isto alo doslo a pouze a papíře a PV J)D 

Al re hti e začal íjet alespoň ějakou či ost až od srp a . Tato družst a doko e e la 

vedena ani krajskými statistikami. Poslední d ě družst a založe á  roce 1949 byla PV JZD v Panské 

Ha ro é . . , kde o še  ejsou do ho á  žád é píse osti a PV J)D  Pěčí ě . . 

1949). V Pěčí ě l si e ejdří e usta o e  přípra ý ý or pro t oře í jed ot ého ze ědělského 

družst a, pro ýhrad  ěkterý h pra o íků okres í h orgá ů šak to uto ý oru pokus o založe í 

J)D e šel a jeho z ik l odlože  o pl ý h deset let. Posled í d a přípra é ý or  pak l  

založe   Jedlové (listopad) a v Kostelci nad Orlicí (prosinec). 

Jak již lo z í ě o  druhé kapitole, eškeré statistik  u ádě é ko u isti ký i 

organizacemi nutno brát s rezer ou a to o z láště statistik  z raného období zakládání JZD. Navíc 

usta e í přípra ého ý oru ještě auto ati k  ez a e alo, že družst o pokračo alo  ějaké 

či osti a e o že se zápětí erozpadlo. Situa i přes ě stihuje Karel Kapla , který řekl že, v této 



  

- 59 - 
 

do ě: „se ví e družstev rozpadávalo, ež vz ikalo“154. V ro e  i přesto lo usta e o elke  

tři á t přípra ý h ý orů, oho z i h šak e lo a i z í ě o okres í i e o krajský i orgá  

v jeji h diskuzí h e o zprá á h za elou do u pr í fáze kolekti iza e. Na í  ede í zápisů ze s hůzí 

družst a e o další píse osti tě hto družste  ejsou e o jsou  íd é  sta u, přesto alespoň pro 

lepší orie ta i udou z í ě  še h  přípra é ý or . B l  to PV  Ša ho ě, Velké Lhotě, Ne eské 

R é, Tutlek , Lipo e, Luka i í h, Orli ké  )áhoří, Proru ká h, Žďáru . Orl., Bělé, )á ěl , 

Rokytnice v Orl. horá h a Kři i e. V ro e  pak lo založe o o poz á í é ě družste  ež  roce 

před hozí . B la to J)D  Choti , Petro i í h, Li erku, K asi á h a Tý išti . Orl. Přede ší  u J)D 

z roku 1950 se jednalo o horské nebo podhorské vesnice, nebo osady s ěkolika álo ze ědělský i 

zá od . Okres í  orgá ů  se stále edařilo založit a i jedi é „ zor é“ J)D a oho z družste , 

pokud už s ějakou či ostí začala, ěla pro lé  po še h strá ká h. Najde e tu ale alespoň J)D, 

která s ou či ost pra idel ě zaz a e á ala a je tak ož o podat s ěde t í o jeji h pro lé e h 

Bělá, Kři i e, Petro i e a Tutlek . 

V ro e  pak při l ě zakládá í o ý h J)D se i  r h o ské  okrese podařilo založit í e 

družste  ež  před hozí  ro e a a í  to la J)D íži á. M ohá z i h šak ěla t  sa é 

pro lé , které usela řešit družst a dří e založe á, s ad až a J)D Častolo i e, které při ej e ší  

e s ětle pra e ů padá jako jed o z ála do ře fu gují í h družste . 

 

.  JZD Ku či a Ves 

Ku či a Ves je alá horská es i e asi  k  se ero ý hod ě od R h o a ad K ěž ou. Až do roku 

 spadala Ku či a Ves pod ža erský okres, ale po sjed o o á í úze í h o odů stát í sprá  

a soudů la Ku či a Ves připoje a k okresu R h o  ad K ěž ou. Ku či a Ves la ted  těs ě před 

započetí  kolekti iza e přiřaze a k rychnovskému okresu, ale ještě ěkolik let po této z ě ě ěla 

Ku či a Ves apoje í a ža ere ký okres apříklad se s ý  patro át í  zá ode . Podle 

průzku u z roku 1950 bylo v obci celkem 220 obyvatel.155 Ještě před ko e  álk  li o atelé 

pře áž ě Sudetští Ně i, po ál e šak té ěř ši h i odsu uti, a Ku či a Ves la ásled ě z o u 

osídlena obyvateli z íži ý h o lastí králo éhrade kého a pardu i kého kraje. 

Jak již lo ěkolikrát z í ě o, pr í přípra ý ý or J)D  r h o ské  okrese l prá ě 

v Ku či ě Vsi. Přípra ý ý or l založe  . .  šesti čle  a . .  o é J)D s h ále o 

Ústřed í radou družste   R h o ě . K .156 Ačkoli se ted  jed á o ejstarší družst o  okrese, 

i for a í o ě  z pr ího roku jeho e iste e je po ěr ě álo. Fo d J)D  Ku či ě Vsi z SOkA 

                                                           
154

 KAPLAN, Karel. Českoslove sko v lete h -1953. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. Odborná 
literatura pro učitele. ISBN -04-25700-3. s. 118 
155

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , J)D – průzku  a harakteristika  
156

 SOA )á rsk, Fo d: KV KSČ  HK, Zpráva o JZD – Předsed i t u OV KSČ  R h o ě . K ., str.  



  

- 60 - 
 

R h o  ad K ěž ou začí á až pr í zapsa ou s hůzí al é hro ad  . listopadu . Ale dík  

tomuto pramenu a kusým informacím ze zprá  okres í h e o krajský h orga iza í si ůže e 

t ořit alespoň hru ou předsta u o či osti J)D, ačkoli je to často k ůli edostatku i for a í el i 

o tíž é. 

Pr í  předsedou přípra ého ý oru i J)D l z ole  Vá la  Štěpá ek a e zprá ě z roku 

1951 popsá  jako ý alý číš ík, který á hospodářst í o rozloze ,  ha, ale hospodaře í příliš 

erozu í, o čas holduje alkoholu a přede ší  á klad ý ztah k družste í šle e.157 . čer e e 

 už začalo družst o ofi iál ě s ou hospodářskou či ost, se kterou se nabídl s pomocí OSAZ 

z R h o a ad K ěž ou jako patro át í zá od. J)D a ídk  OSA)u e užilo, ale okres í  

árod í  ý ore  l alespoň dosaze  újezd í taje ík Os ald Prouza, který ěl družst u po o i 

hla ě po strá e „politi ké a hospodářské“. Újezd í taje ík Prouza této fu k e za e hal už . 

říj a , ačež ho e ede í účet i t í a ad i istra e J)D ahradil Ja  Šefl.158 

Další dostup é i for a e už je o  u ádí, že OV KSČ  R h o ě . K . se rozhodl podle 

pok ů ÚV KSČ udo at „ zor é J)D“. OV KSČ si pro te to projekt ralo prá ě Ku či u Ves. 

Těžko ří i proč si okres í ý or ral zro a tuto o e . V o i si e e la žád á „reak e“  podo ě 

„ es i ký h oháčů“ a a í  fakt, že ze ěděl i, kteří po ál e o e  osídlili, ětši ou s hospodaře í  

e ěli elké zkuše osti, ahrá al do ě e, že založe í e ude oříške . To se ako e  ukázalo 

jako pra di é, protože už z pr í statistik  o družst u z roku  se doz ídá e, že  JZD jsou 

ofi iál ě sdruže  še h  hospodářské zá od .159 Ale na druhou stranu byla tato obec 

v r h o ské  okrese prakti k  úpl ě o á. OV KSČ o situa i e es i i oho e ěděl, ez al ta í 

o atele a e ěl zde udo a ou s ou i for ač í a i sprá í síť. Přesto se rozhodl, začít zde s tak 

ároč ý  projekte  jako lo „ zor é J)D“. S ad to lo proto, že OV KSČ se e a házel zro a 

v do ré situa i a ěl oho pro lé ů sá  se s ojí sta iliza í a u hýlil se k zdá li ě ejs ad ější 

estě realiza e pok u ÚV KSČ. Po usta e í J)D  Ku či ě Vsi ted  začal udo at „ zor é J)D“, ke 

které u eod slitel ě patřil  i dota e posk t uté Mi isterst e  ze ědělst í a společ é sta . 

V Ku či ě Vsi to l telet ík a družst o se jeho sta  hopilo sa o, ož se ze stra  okres í h 

orgá ů také eje í jako šťast ý krok.  

Zpráva z průzku u KV KSČ o JZD v Ku či ě Vsi doko e doslo a u ádí, že „Postavením 

teletníku na podzim 1949 (teprve v září  dostavě , ale ještě d es poz . aut.: k ěte   není 

                                                           
157

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , I . č. , )prá a o pro ede é  průzku u  o i Ku či a Ves 
30. a 31. 5. 1952 
158

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Ku či a Ves, kart. č. , i . č. / , Protokol z al é hro ad  . 
11. 1950 
159

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , J)D – průzku  a harakteristika  



  

- 61 - 
 

v užit  astává elý řetěz fi a č í h esrov alostí.“160 Družst o se doko e dostalo do tako ý h 

potíží, že lo doko e a krátko  ro e  rozpuště o. Situa e, která astala  Ku či ě Vsi okolo 

sta  telet íku, e í příliš přehled á. ) jádře í a okres í ko fere i  R h o ě . K . plý á, 

že: „Výstavba teletníku z povolených investic byla provádě a družstve  sa ý  ez áležité ko trol  

a tak se stalo, že …  i vestič í h pe ěz lo z eužito se souči ostí předsed  s. Štěpá ka. Fakt je te , 

že předseda Štepá ek dovolil, že se v hosti i pořádal  a ket  a pitk  a úkor J)D, podepisoval 

zálohy na zdu děl íků , zed íků  a tesařů  a iž  se přesvědčil o v ko a é prá i. Ned al jako 

přísluš ík KSČ ostražitosti a dělosti při vede í poklad  a účet i tví J)D, a toto e hal dělati člověku, 

který l již ěkolikrát tresta ý pro podvod  a zpro evěr .“161 Podle protokolu z valné hromady JZD v 

Ku či ě Vsi z . .  „ …  s. V. Štěpá ek se s. O. Prouzou a předložili eúpl é účet í doklad  za 

dobu od 8. 7. do 27. 10. 1949. Doklady za dobu od 27. 10. 1949 do 31. 12. 1949 i s účet í i záz a  

ěl pak předložiti Ja  Šefl. T to doklad  á  však již epředložil, ježto ko e  řez a  l a 

příkaz ONV v R h ově . K . zajiště  v soud í vaz ě.“162 Do soudní vazby byl tedy vzatý nejen Jan 

Šefl, ale i Os ald Prouza pr í újezd í taje ík družst a  a ý alý předseda J)D Štěpá ek, který l 

ale ako e  propuště  protože se podle o oho protokolu z al é hro ad  „žád é epo tivosti 

nedopustil“. Výsledke  této „zpro e ěr “ dota í Mi isterst a ze ědělst í lo upuště í od projektu 

„ zor ého“ J)D  Ku či ě Vsi a last ě v celém rychnovském okrese. 

JZD v Ku či ě Vsi se kro ě tě hto pro lé ů se sta ou telet íku potýkalo i s oha další i. 

Čle o é družst a apříklad i adále hospodařili každý a s é last í půdě i di iduál ě a o orga iza i 

prá e e o ějaký společ ý projekt v rá i J)D e ěli záje  a í e é ě ho ojkoto ali. Družst o si 

také v ro e  zalo ú ěr a osi a a sad u, čle o é je pak užili a s é poze k , ale z následného 

ýtěžku eposk t uli a spla e í ú ěru i .163 V ro e  pak J)D pro edlo HTÚP a a jaře 1951 

doko e přešlo a III. t p J)D. O to  jak l  t to postup   rozporu s o hotou a „ adše í “ čle ů 

družst a s ědčí to, že ke ko i roku družst o opět přestoupilo k hospodaře í II. t pu. Již od roku  

se okres í ko u isti ké orgá  potýkali se „špat ou orálkou“ čle ů družst a. Jede  z mnoha 

průzku ů  JZD v Ku či ě Vsi u ádí: „Oso í průzku  u každého jed otlivého družstev íka i ečle a 

ukázal, že v prvé řadě ají a sli svůj oso í prospě h. Pro společ ou prá i a společ é hospodaře í 

není mezi družstev ík  po hope í.“164 KV KSČ pak kritizuje i předsedu J)D Marka, který á podle i h 

také a sli přede ší  s é „oso í záj “. )arážejí í je, že  to to ro e lo J)D po ěr ě z ač ě 

                                                           
160

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , I . č. , )prá a z průzku u J)D Ku či a Ves ze d e . a . 
5. 1952 
161

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jed á í okres í 
ko fere e KSČ  R h o ě ad K ěž ou  
162

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Ku či a Ves, kart. č. , i . č. / , Protokol z al é hro ad  . 
11. 1950 
163

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: OV KSČ v RK, kart. č. , inv. č. , K iha zápisů z jed á í okres í 
ko fere e KSČ  R h o ě ad K ěž ou  
164

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , J)D – průzku  a harakteristika  



  

- 62 - 
 

orie to á o s ěre  k ža ere ké u okresu ežli to u r h o ské u, ke kterému byla vesnice 

v ro e  připoje a. S jarními pracemi v ro e  totiž družst u po áhal STS Ža erk a 

patronátním závodem v to to ro e la pak Orla a Ža erk, která po áhala zej é a 

v ad i istrati ě. Na jaře  už je, ale patro át í  zá ode  FAB R h o  ad K ěž ou. 

Problémy s orálkou čle ů družst a  podstatě epole il  a i  následujících letech. 

V čer e i  OV KSČ e s é zprá ě opět u ádí, že družste í i  Ku či ě Vsi pra ují pouze a 

s ý h záhu e í h a sklizeň družst a pak usela ýt zajiště á rigáda i. Ještě z roku 1951 pak OV 

KSČ řeší další i ide t, kd  „družstev í i ejsou pro společ é ustáje í a či í úškle k  s. Peckovi (pozn.: 

kopáč odo odu do telet íku  a z e hu ují u prá i“165.  

Odpor a záro eň pra o í pasi ita družste íků v o i eustále stoupal a a jaře roku  

už si OV se situa í  družst u e ěděl rad . Čle o é družst a si li ědo i prakti k  ez ý hod é 

situa e zadluže ého a eprosperují ího družst a, a adále pra o ali pouze a s ý h záhu e í h a 

při dělá ali si prací v lese. Na základě tě hto poz atků se předsed i t o us eslo . .  a to , 

že „JZD v Ku či ě Vsi e í s hop é dalšího rozvoje a proto ude po zhod o e í podro é zpráv  

pravděpodo ě rozpuště o“166. O týde  později se ko ala i ořád á s hůze předsednictva, na které 

pro ěhla diskuze ezi taje íke  OV KSČ Kolafou, předsedou ONV Sokole  a edou í  

taje íke  KV KSČ Ha elkou. Po důklad é  roz oru situa e  Ku či ě Vsi taje ík Ha elka sdělil 

fu k io ářů  OV KSČ, že  lo  jeji h záj u, a  se družst o  Ku či ě Vsi udrželo už je o  

z toho dů odu, že zde l z dota í i isterst a ze ědělst í udo á  o ý telet ík . OV KSČ se ted  

a popud KV u hýlil ke z e ož ě í při ýdělků družste íků  lesí h, alespoň do do  ež udou 

hotovy jarní práce v JZD. Těžko ří i, zda l te to krok od ko u isti ký h špiček kraje i okresu 

rozu ý, ale při ej e ší  se ji  tí to átlake  podařilo pře ést J)D a III. stupeň.167 . čer e e 

, e elé d a ěsí e po hrozí í  rozpadu družst a, totiž pro ěhl  J)D Ku či ě Vsi „sla ost í 

s od“ do tka, čí ž přestoupilo a III. t p J)D.168 

  Vzápětí po doporuče í KV KSČ a rozhod utí OV KSČ o za ho á í družst a a z e ož ě í 

les í h pra í o atelů  z Ku či  Vsi slala OV KSČ do ta ího J)D s é zástup e k provedení 

průzku u. M oho poziti  se e zprá ě ajít edá a tato zprá a pak i po ěr ě t rdě „střílí do 

last í h řad“. )a pro lé  družst a je podle této zprá  částeč ě a i ě ONV  R h o ě . K . 

„ONV situa i důsled ě eřešil ať již asově politi kou prá i, roz ístě í kádrů, soustavnou konkrétní 

po o í so iál ího odděle í, atd.“. Kritika se pak s esla i a OV KSČ: „Po o  OV KSČ je edostateč á. 

                                                           
165

 SOkA Rychnov nad K ěž ou, Fond: OV KSČ, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV 
KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 204, str. 10 
166

 Ta též, inv. č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva OV KSČ R h ov ad K ěž ou , archivní jednotka 
233, str. 3 
167

 Ta též, str. 1 - 2 
168

 Vesnické noviny. R h o  ad K ěž ou: ONV R h o  ad K ěž ou, , ., č. .  



  

- 63 - 
 

V minulém roce docházel jako instruktor s. Kotek z patronátního závodu (TOZAKOV), který byl 

součas ě žňový  důvěr íke . Nový i struktor s. Frič l v organizaci naposled v dubnu. Patronát 

továrny provádí zatím pouze manuelní výpomocí brigád.“ )prá a také popisuje z epokoje í 

ze ěděl ů ohled ě zákazu les í h pra í a také ad tí , že k ůli espl ě ý  dodá ko ý  úkolů  

edostali čle o é družst a šate k . Jedi ý  klade  e zprá ě je alespoň pro ede í HTÚP. Opět zde 

šak hází a s ětlo pro lé  se záhu e k  čle ů družst a. Někteří z i h je stále ají až  ha 

elké ofi iál ě po ole ý záhu e ek  ěl ýt do ,  ha  a apříklad družste í h ůj l pět 

„z eužit“ družste ík  pro last í potře u a t to záhu e k . Nako e  la zkritizo á a i prá e MO 

KSČ  Ku či ě Vsi, zhod o e a jako té ěř ez li u, ez z alostí íst í h a oso í h po ěrů čle ů 

JZD.169 

 Na roz or tě hto íst í h a oso í h po ěrů  družst u a elé es i i se pak za ěřila druhá 

část průzku u, e které t ořili zástup i OV KSČ a další h orgá ů posudk  a jed otli é ze ěděl e a 

fu k io áře. Hla í i for a í házejí í z posudků je ztah da ého ze ěděl e k J)D a jeho přestupu 

na III. t p. Posudk  ěkterý h čle ů jsou pak eli e zají a é a elke  podro ě dokreslují astalou 

situaci v Ku či ě Vsi. )e še h čle ů  J)D jsou čt ři záro eň i čle  KSČ, ale doko e a i jeji h postoj 

k J)D e í tak z ela jas ý. Například Če ěk Nepi oda předseda MNV a ý alý předseda J)D, je podle 

zprá  „ …  v jed á í oso í  pro aktiv í zapoje í do J)D, po stra ě však rá í se pře hodu do III. 

typu.“ Vztah Vojtě ha Ši erd  k J)D je pak údaj ě „nejasný“, ale ázor a pře hod k III. typu je 

doko e „záporný“. Otto Máhler ezze ek, účet í  JZD a bývalý majitel papírny) je podle posudku 

pří ý  „us ěrňo atele  politi kého šle í  o i, ale „ e í jas é jeho olševi ké za ěře í“. 

Může e ted  pozoro at, že a i čle o é KSČ ěli rozporupl é ztah  jak k JZD, tak k přestupu a III. 

typ.170 

 Vztah ostat í h čle ů družst a l o to í e egati í. Na í  také tito čle o é t ořili o u 

skupi u, která se i o hospodaře í  J)D ži ila s oze  dří í z lesa. Asi ej ýraz ější oso ostí z této 

skupi  l Še estiá  Briesel. Ně e , který po ro e  dostal českoslo e skou přísluš ost a  

posudek je popiso á  jako do rý hospodář, ale se „sobecko-soukromovlastnickými sklony“. Další  

z této skupiny je pak i v té do ě součas ý předseda J)D Ja  Marek. Jako traktorista s áží dře o v lese 

a jeho posudek je také zatíže  tí , že jeho a želka je Ně ka starousedli e  a k ůli její u li u 

údaj ě eje í záje  k přestupu J)D a šší t p. Posled í  ze skupi  ze ěděl ů pra ují í h  lese je 

Fra tišek Křížek, „ kolíčko á “171 a zapsán s elý i ,  ha. O hospodaře í  ze ědělst í atož 

v J)D eje í záje , protože poze k  a ěj l  pouze přepsá  po ot i. V tě hto 

                                                           
169

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , I . č. , )prá a z průzku u J)D Ku či a Ves ze d e . a . 
5. 1952 
170

 Ta též. 
171

 V kolíčko á í z a e alo, že ze ěděl i, který stoupil z J)D, l rá e  ži ý i e tář a tak  poze k , 
s který i do J)D přišel. Poze k  u ted  l  z ače / kolíčko á  a pokraji ho u J)D. 



  

- 64 - 
 

horský h/pohra ič í h o laste h je zdá á í se tě hto poze ků pro KSČ z ač ě epohodl é, 

protože  podstatě še h a družst a trpí edostatke  pra o í h sil a při írá í  další h poze ků se 

je  z ětšuje plo ha, kterou usí družst o o dělat a z šují se dodá k , které usí spl it. 

Další el i zají a ou posta ou, která o še  epatří do skupi  dělá ají í si pra í  lese, je 

Jarosla  Ha čl. B l to kapitá  izi e ké legie s 16,7 ha, dále charakterizovaný jako alkoholik. Posudek 

u ádí, že „ …  á s aživý po ěr ke svodu a III. t p, avšak jeho po ěr k práci není.“ Dále šak také 

u ádí, že je pra děpodo é, že se h e s ode  do tka z a it po i ostí hospodaře í a s é 

usedlosti a chce se vyhnout práci v J)D. Te to přístup k J)D pak ůže e í at jako po ěr ě 

t pi ký pro pohra ič í o lasti. Jak již lo ěkolikrát z í ě o,  pohra ičí získá ali poze k  totiž i 

o í hospodáři, kteří předtí   ze ědělst í ikd  epra o ali. T to poze k   pohra ičí a í  ý al  

el i ízké o it  a rozdíl od poze ků z íži . Pro t to hospodáře lze ted  J)D í at jako úle u a 

ož ost z a e í se poze ků, o které už eje í záje .172 

I navzdory výsledků  této zprá  KV KSČ  Ku či ě Vsi přešlo J)D, za átlaku okres í h 

orgá ů a šší t p a k . čer e i  pro edlo o e  „sla ost í s od“ do tka do J)D III. t pu. 

Bohužel a i  zápise h čle ský h s hůzí, elze ajít podro osti k to uto pře hodu a šší t p, ož 

je o  dokazuje, že e l a i čle  diskuto á  atož s h ále . O J)D se zápětí z pra e ů KV KSČ, 

OV KSČ e o ONV prakti k  i  edoz ídá e a zápis  z čle ský h s hůzí a eškeré doku e t  

z fo du J)D Ku či a Ves h í e o a i ikd  e z ikl . Posled í zápis ze čle ský h s hůzí ůže e 

naleznout k . prosi i . Pak se pra e  a í e ež půl roku od lčel a zápis  pokračují až od . 

čer e e . Těžko ří i jestli se tak  JZD v Ku či ě Vsi stalo k ůli e lahé situa i  družst u a 

čle o é se přestali a půl roku s házet, ale te to tre d h ějí í h doku e tů  roce 1953 lze 

pozorovat v oha další h J)D.  

U řad  J)D ohužel e í ož o zjistit tolik podro ý h i for a í, jako  případě Ku či  Vsi, 

ale ůže e ho í at při ej e ší  jako t pi ký příklad  hlavních principech chodu jednotných 

ze ědělský h družste   pohra ič í h/horský h o laste h a to eje   rámci rychnovského okresu. 

Tě ito t pi ký i z ak  jsou pak apříklad již ěkolikrát z iňo a á ízká hod ota pra o í jed otk , 

epl ě í dodá ko ý h po i ostí, el i ízká prosperita, zadluže ost a s tí  ší  spoje á ízká 

orálka čle ů družst a. Vel i zarážejí í je poto  skuteč ost, že a základě ohý h roz orů a zprá  

z J)D i sa ot é o e hází, že čle o é družst a pra ují každý a s é  záhu e ku a družste í 

poze k  usí ýt o dělá á  rigáda i říze ý i z okresu. V podstatě tak popírají základ í pri ip  

už je o  sa ot ého J)D I. t pu a přesto je družst o adále oz ačo á o jako J)D III. t pu.  

                                                           
172

 SOA Zámrsk, Fo d: KV KSČ  HK, kart. č. , I . č. , )práva z průzku u J)D Ku či a Ves ze d e . a . 
5. 1952 



  

- 65 - 
 

3.2 JZD Bělá 

Bělá je alá es i e asi  k  od R h o a ad K ěž ou. O e  i J)D jsou si  mnohém velmi 

podobné s o í Ku či a Ves i ta í  J)D. O ě družst a jsou t pi ký i pohra ič í i družst  a 

v podstatě po elou do u jeji h e iste e se potýkají s podo ý i pro lé . O ě o e jsou také ze 

stej é hra ič í o lasti ezi okres  R h o  ad K ěž ou a Ža erk, která la  roku  přiřaze a 

pod správu rychnovského okresu. Podle průzku u z čer a  lo  obci celkem 149 obyvatel.173 

 Přípra ý ý or J)D  Bělé l založe  . . . Už sa ot ý ý or ěl elke   čle ů, 

ož lo zřej ě způso e o tí , že PV z ikal pře ě ou z družst a pro roz od elektri ké e ergie a 

čle o é tohoto ý alého družst a epodali odhlášk , čí ž se auto ati k  stali čle  o ě 

vznikajícího PV JZD. Samotné Jednotné zemědělské družst o lo pak s h ále o . . . V obci 

lo hláše o elke   ze ědělský h zá odů a z nich bylo k čer u  elke    JZD. Oproti PV 

JZD k čer u  oho čle ů epři lo, takže jeji h elko ý počet l . Stej ě jako  J)D Ku či ě 

Vsi nebyl v o i oz ače  žád ý „ es i ký oháč“ a tak ze ěděl i, kteří údaj ě podla o ali orálku 

v J)D a li příči ou pro lé ů družst a, li oz ačo á i jako „lajdá i“. K počátků  akti it  družst a 

í e pouze tolik, že družst o uselo o hospodařo at ,  % v o i, protože o hospodařo alo i půdu 

Národ ího poze ko ého fo du dále je  NPF , která t ořila eza ed atel ou část poze ků J)D asi 

jed u třeti u z poze ků  celé obci). Na rozdíl od JZD v Ku či ě Vsi, ale fu go ala  družst u alespoň 

ějaká družste í či ost. Při jar í h pra í h si e stále každý čle  hospodařil a s ý h poze í h, ale 

rozhodli se alespoň pro společ ou orga iza i prá e jar í h pra í alespoň a půdě NPF a MNV. J)D 

tedy bylo k čer u  stále I. t pu, ale předseda J)D Lud ík Bárta už v tomto období sliboval brzký 

pře hod a II. t p.174 

Fond JZD v Bělé je ohužel  poro á í apříklad s fondem JZD v Ku či ě Vsi el i hudý a 

tak usí e ětši ou čerpat pouze z fo dů KV KSČ, OV KSČ a ONV. Další zprá u, kterou z prostředí 

JZD v Bělé á e, je zpráva o rozorá á í ezí, které zde pro ěhlo a podzi  roku . S elo á í 

poze ků  rá i HTÚP po ž í h  pro ěhlo e í e družste  a R h o sku a podle pra e ů 

doko e „HTÚP ělo za ásledek ěkde, že vši h i ze ěděl i vstoupili také do J)D, to se stalo 

v Proru ká h, Chotiv  a Bělé.“175 )dá se šak, že stej ě jako apříklad  Ku či ě Vsi tak i zde 

ehledělo ede í J)D e o okresu a to, zda je pro přestup družst a a šší t p hod á do a a 

hod ě připra e í jak čle o é, tak ečle o é družst a. Další i for a i o J)D se totiž doz ídá e ze 

s hůze předsed i t a OV KSČ ko a é . . , která se za ý ala prá ě áladou  družst u. Po 

pro ede í HTÚP totiž jsou  J)D „úpl ě rozhára é po ěr “. Kd ž po z í ě é  pro ede í HTÚP přijel 

                                                           
173

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. , i . č. , JZD - Průzku  a harakteristika  
174

 Ta též. 
175

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů s hůzí předsed i tva 
OV KSČ R h ov ad K ěž ou 1950, arch. j. 138, str. 18 



  

- 66 - 
 

do o e edou í taje ík OV KSČ, a  a ští il s hůzi es i ké organizace v Bělé, jádřili o atelé 

Bělé s é z epokoje í tí , že a s hůzi té ěř ikdo epřišel.176 

To jak nebyla reflektována vhodná atmosféra v o í h a J)D při pře hode h a šší t p  

ůže e sledo at a jaře roku , kd  J)D  Bělé přestoupilo, i a zdor  še u dě í  obci v roce 

, a J)D III. t pu. Už a podzi  téhož roku šak družst o opět přestoupilo, stej ě jako J)D 

v Ku či ě Vsi, zpět a II. t p. Na í   ro e  dala láda o á opatře í jako reak i a špat é 

ýsledk  družste í ýro . No ě l  ted  zakázá  do á í porážk  a dá á í šate ek 

a potra i o ý h lístků tě  družst ů , které epl il  a sto pro e t. To pří o o li ilo družste ík  

v Bělé, protože družst o se, jako ětši a pohra ič í h/horský h družste , potýkalo s nízkou produkcí 

v J)D a družste í i tak přišli o ýše z í ě é ýhod . Čle o é družst a reago ali a toto 

opatře í/zákaz el i egati ě. Na s hůzi ko a é po hláše í opatře í družste í i hrožo ali tí , 

že rátí opět k soukro é u o hospodařo á í jeji h lastí h poze ků. Nako e  se družste í i 

rozhodli e pra o at ýro í plá  a rok  a přede ší  ojkoto at prá e a doko če í 

družste í drů ežár . Na í  ONV e s é zprá ě také zaz a e al, že ěkteří čle o é družst a začali 

pracovat v lese na úkor prací v JZD a o á al se stej ého případu, který usel řešit  Ku či ě Vsi.177 

 Následují í i for a e o družst u je až z ko e roku , kd  družst o s edlo do tek do 

společ ý h stájí a opět tak přešlo a III. t p J)D. Těžko ří i, jak se fu k io ářů  okresu podařilo 

k to uto kroku čle  J)D přes ědčit e o do utit po o o  jeji h jádře í espokoje osti 

k opatře í  o zákazu porážek a dá á í šate ek. Ale přestup J)D a III. ýro í t p z konce roku 

 a ýsledk  ko trol  J)D III. t pů z dubna 1953 pak zcela popírají pr ot í odhodlá í družste íků 

k ojkotu či osti družst a. )prá a u ádí, že jar í prá e l  pro ede  čas a a sto pro e t a 

přede ší  u ádí ýši pra o í jed otk   družst u a ,  Kčs, ož l apříklad  porovnání 

s pracovní jednotkou v J)D Ku či ě Vsi  Kčs  té ěř d oj áso ek.178 

 Další zprá a ONV z roku  už opět popisuje situa i  družst u jako z ač ě pro le ati kou. 

Celko ě J)D íjelo el i alou akti itu a u itř J)D lo zaz a e á o oho rozporů. I struktor 

OV KSČ údaj ě do J)D a i ů e  edojížděl a zprá a doko e u ádí, že „ …  vzhledem k odlehlosti 

obce se velmi málo OV touto organizací zabývá.“. Jako ětši a pohra ič í h J)D pak řeší Bělá 

edostatek e ha izač í h prostředků a hla ě pra o í h sil. ONV doko e t rdí, že „Bude nutné, 

                                                           
176

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: OV KSČ  RK, S hůze předsed i t a . . , arch. j. - 138, str. 20 
177

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: ONV v RK, kart. č. , inv. č. , Hospodaře í družste  - šeo e ě 
1951 - , Hláše í ze še h J)D ú or  
178

 Ta též, duben 1953 - ko trola J)D III. t pů 



  

- 67 - 
 

aby se do JZD vrátili pracovníci, kteří odešli do továr  a ají vlože ou půdu v J)D, a  se počet 

pra ov íků zvětšil.“.179 

 V další  o do í po ě o é refor ě a proje e h prezide ta )ápoto kého ohužel e á e o 

družst u prakti k  žád ou z í ku. Celko ě fo d J)D  Bělé je eli e hudý a kro ě ěkolika zápisů ze 

s hůzí až z let  a  ejsou k dispozi i prakti k  žád é ateriál . Je opět otázkou zdali se 

ateriál  edo ho al  e o pouze odráží skuteč ou at osféru a orga iza i družst a, která si e e í 

okres í i orgá  řeše a tak často a tak radikál ě jako apříklad  J)D Ku či a Ves, ale 

pra děpodo ě se u eli e podo ala po še h strá ká h. V podstatě jedi ý  ětší  rozdíle  ezi 

tě ito družst  la ýše PV, která la  Bělé té ěř d oj áso á, ale zásad í li  a situa i e ěla. 

 

3.3 JZD Albrechtice nad Orlicí 

Al re hti e ad Orli í je alá o e  leží í asi  k  od Tý iště ad Orli í. Část o e leží 

v zápla o é zó ě a ře e Orli i, ale půda je  porovnání s pohra ič í i družst  soké o it . 

Ofi iál ě Al re hti e patřil  až do roku , kd  pro ěhla elká sprá í úpra a okresů pod okres 

holi ký. Celý fo d J)D je šak ede   rychnovském státním archivu. Po prostudování tohoto fondu 

lo eli e o tíž é ezařadit toto J)D do ý ěru ěkolika J)D z r h o ského okresu zej é a k ůli 

jeho podro é u o sahu, který se kal ostat í  fo dů  r h o ský h J)D. Ne ýhodou šak je, 

že u tohoto J)D a rozdíl od še h ostat í h e ůže e doplňo at i for a e z fo du J)D další i 

informacemi z OV KSČ. 

 PV JZD v Al re hti í h l založe  . srp a . Jako ětši a družste  i toto zůstalo po delší 

do u pouze u tohoto založe í a dlouho e íjelo prakti k  žád ou či ost. Pr í zápis ze čle ské 

s hůze J)D  Al re hti í h je tak zaz a e á  až . srp a  a to za účasti  čle ů J)D a  

ze ěděl ů, kteří čle  e li. Příto e  je i předseda ONV  Holi í h, který e s é kriti e alespoň 

popsal situaci v družst u do srp a . Družst o kritizuje zej é a za to, že „ …  dosud nerozvinulo 

žád ou družstev í či ost a stojí erozhod uté. Čle ové družstva a hlav ě ze ěděl i lpí a 

zastaralý h for á h soukro ého pod iká í … 180 Vede í J)D pak jako  htělo doh at te  rok, kd  

družst o e íjelo žád ou či ost a  podstatě ěhe  jed oho týd e s olá tři čle ské s hůze, a 

který h l ejdří e projed á  a poté a další s hůzi i s h ále  á rh a pře hod družst a a II. 

výrobní typ. Pře hod družst a a šší t p šak e l tak jed odu hý jak z časo ého horizo tu 

padá a ejspíš se uskuteč il pod átlake  okres í h orga iza í i a zdor  s íše ý  či egati í  

postojů  ěkterý h ze ěděl ů. )ápis u ádí, že „Po ruš é de atě, kde došlo i k oso í u střet utí, 

                                                           
179

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: ONV v RK, kart. č. , I . č.: , )prá a o průzku u  Bělé  
180

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Albrechtice nad Orlicí, kart. č. , inv. č. 1/1, Čle ská s hůze J)D 13. 
srpna 1950 



  

- 68 - 
 

lo z ovu a eše o, že ude-li aše družstvo pokračovati v této eči osti, udou u odčerpá  

veškerý e ha izač í park, tj. traktor  a ostat í a ze ěděl i udou usit zase pra ovat po staru.“ 

Nátlak a čle  družst a je z této „de at “ zřej ý a ako e  ted  i úspěš ý. . srp a  totiž 

podepsalo přestup J)D a II. t p elke   čle ů.181 

 Poté, o lo rozhod uto o o dělá á í půd   družst u ez ezí, zažádalo J)D o te h i kou 

úpra u půd , která la pro ede a te h ike  Bartoše  a Šilare  z KNV z Pardubic a agronomem 

Mansfeldem z Ro ě. Pro ede í HTÚP tr alo čtr á t d í a ako e  la půda s ele a do jed oho 

elku o ý ěře ,  ha  ha lo po e há o a záhu e k . Podzi í prá e roku  začal  

společ ou pra í še h družste íků, ale ako e  se čle o é opět rozešli a pra o al každý soukro ě. 

V řez u roku  se a čle ské s hůzi s aží předseda J)D Barták přes ědčit ostat í čle  s ý  

„pla e ý “ proje e : „Po ítil jse  tíhu zodpověd osti a de ě jse  ojoval o to, a  se vši hni 

účast ili včas ého osevu, a ě ž závisí do rá sklizeň. Sá  jse  šel apřed v setí žita v honech. …  

Já sá  oho ez ohu, čeká  stále a vás, a vaši po o . Toto stadiu  družstva e í a dlouho 

ož é, e oť při skupi ový h pra í h ude ut á také aše účast do a v živočiš é výro ě a ve 

skupi ě zůsta e ezera. Je proto tře a uvažovati o pře hodu ašeho družstva a III. e o IV. t p.“182 

Tato s aha o pře hod J)D a šší t p se zdá opět po ěkud ešťast á, za elý rok  totiž 

družste í i e li s hop í pracovat ani v J)D II. stup ě. 

Na toto stoupe í předsed  Bartáka také ze ěděl i reago ali tí , že jeji h záje  o družst o 

ještě í e klesl. Prakti k  už od eúspěš ý h podzi í h pra í z roku  lze u čle ů zaz a e at 

klesají í záje  o družst o. Při pr í h čle ský h s hůzí h J)D lo a s hůzi až kole   čle ů a o 

e elý rok později se už počet příto ý h čle ů a s hůzi ikd  přes d a á t „ e šplhal“. Na s hůzi 

z . k ět a  pak lo příto o pouhý h  čle ů družst a. )ají a á je pak apříklad čle ská 

s hůze ze . říj a , kd  ěla pro ěh out ol a o ého předsed  J)D. Nejdří e se čle o é 

dohado ali o to , kdo  ohl přij out fu k i předsed  J)D a kd ž zjistili, že ikdo z příto ý h o 

tuto fu k i záje  e ěl, jed a čle ka družst a a rhla opět ý alého předsedu Jarosla a Bartáka. Po 

hlaso á í pouhý h d a á ti příto ý h čle ů pro  hlasů,  proti a  se zdrželi  l Barták jako o ý 

předseda odhlaso á  a ako e  fu k i i přijal. Čle o é družst a tak opět de o stro ali s ůj ezáje  

e o ož á i obavy z toho, jak ude družst o fu go at  následujících letech.183 

 Už . listopadu  rok po pro ede í HTÚP a prakti k  zápětí po z ole í staro o ého 

předsed  J)D začí ají pr í pro lé  u itř družst a. D a čle o é družst a Vojtě h a Bohu il Barták 

požádali družst o o děle í jeji h půd  ji ak také azý a é jako „ kolíčko á í“  z družste í h 

                                                           
181

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Albrechtice nad Orlicí, kart. č. , inv. č. 1/1, Čle ská s hůze J)D 21. 
srpna 1950 
182

 Ta též, Čle ská s hůze J)D . řez a  
183

 Ta též, Čle ská s hůze J)D . říj a  



  

- 69 - 
 

ho ů. )e ěděl ů  lo ho ě o a družst o je zápětí „ kolíčko alo“. Byla jim šak přiděle a půda 

a okrají h es i e a to a í  e čt ře h odliš ý h lokalitách. Namísto polí v blízkosti jejich 

hospodářst í tak useli o ě jezdit h ed a ěkolik růz ý h ko ů o e. Toto řeše í sa ozřej ě 

o a ý alí čle o é e htěli přij out, ale J)D s é rozhod utí sa ozřej ě ez ě ilo. Tí  šak začal  

v družst u spor  spojené také s átlake  okresu a i předsed  Bartáka a přestoupe í družst a a 

šší t p.184 

 M oho ásledují í h s hůzí družst a je pak ko če o  hádká h. Například . led a , 

čle ská s hůze J)D – „Po velké háda i i sko če o v 11 hodin“, . led a  čle ská s hůze J)D - 

„S. Pírko v světluje výhod  III. t pu J)D. Táže se jed otlivý h čle ů, o říkají III. t pu. Čle ové jako vžd  

lčí.“ a s hůze opět ko čí takto: „Š ída říká, ať si tu prá i dělá, kdo h e, o  že je děl ík a že si radši 

odpoči e. Po o v klé háda i i sko če o.“185 

 Po dlouho a izo a é  a diskuto a é  přestupu družst a a III. ýro í t p se tak ako e  

stalo . září . O přestupu lo zřej ě rozhod uto okres í  ede í  a pra děpodo ě ede í  

družst a, při ej e ší  předsedou Bartáke  protože a čle ské s hůzi z . září  předseda 

Barták čle  pouze upozor il o o o  přestupu a fu k io ář Neuge auer z ONV v Holi í h s ětlil 

pod í k , árok  a po i osti čle ů  družst u III. t pu. Družste í i, kteří a i  následujících 

týd e h e htěli podepsat přestup J)D a III. t p, li íst í  rozhlase  z á i k podepsání do 28. 

září. V opač é  případě by byli z družst a kolíčko á i.186 

 Násled á akti ita družst a od září  pro íhá už pouze čistě  ro i ě starostí J)D III. t pu a 

žád ý odpor čle ů  diskuzí h e í í e zaz a e á . Pra děpodo ě tak čle o é rezig o ali a 

oso í přes ědče í  družste í hospodaře í, které ěkteří pra děpodo ě a počát í h po iťo ali. 

. září  tak družst o požádalo Mi isterst o ze ědělst í o po ole í sta  družste ího kra í a. 

Kra í  l projekto á  pro  kra  a rozpočto á  a .  Kč. Družst o tak užilo ož é 

i estič í půjčk , která la splatná na 30 let, ale vzhledem k fi a č í  pro lé ů  družste  a i 

ě o é refor ě  ro e  lo oho tě hto půjček družst ů  pro i uto.187 Družst o pak . 

listopadu rozhodlo o ustájení prasat a krav v hlé e h ěkolika čle ů družst a a . prosi e t ořilo 

pra o í skupi  pro rostli ou a ži očiš ou ýro u a začalo tak prá i čle ů hod otit pra o í i 

jednotkami. 

 V du u  pak l  družst e  s h ále  další ú ěr  a adapta i kra í a  čísle popis é  

 a .  Kčs, adapta i drů ežár   č. p.  a .  Kčs a ako e  a adapta i epří a č. p.  

                                                           
184

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Albrechtice nad Orlicí, kart. č. , inv. č. 1/1, Čle ská s hůze J)D 10. 
listopadu 1951 
185

 Ta též, Čle ská s hůze J)D 8. 1. 1952 a Čle ská s hůze J)D a . ledna 1952 
186

 Ta též, Čle ská s hůze . září  
187

 Ta též, Čle ská s hůze . září 52 



  

- 70 - 
 

a .  Kčs.188 Družst o se tak avenek zdá celkem stabilní a vzhledem k sta e í či osti i akti í. 

To šak ra í jed á í čle ské s hůze, které se jed ak zúčast ilo pouhý h  čle ů J)D a navíc 

společ ě s fu k io áře  Hloupým z ONV pro ýšlela strategii a družste ík , kteří od ítají 

ko á at prá i aříze ou J)D. Výsledke  pak lo trestá í družste íků ztráta i pra o í h 

jednotek v případě e ko á í prá e . případ - ztráta ½ jed otk , . případ - ztráta 1 jednotky, 3. 

případ - ztráta  ½ až do  pra o í h jed otek .189 

 Na příkladu J)D Al re hti e ad Orli í ůže e sledo at, že i družst a respekti e družstevníci 

tz . íži ý h J)D řešili v podstatě te  stej ý základ í pro lé  a to la dis iplí a a e huť čle ů 

družst a k družste í či osti. Na to to družst u šak  poro á í apříklad s J)D Ku či a Ves 

ůže e pozoro at počáteč í adše í e o při ej e ší  očeká á í, které šak lo zápětí 

zchlazeno příliš r hlý  a last ě i odliš ý  postupe  kolekti iza e ež jaký si čle o é 

předsta o ali. 

 

3.4 JZD Lupenice 

O e  Lupe i e leží asi  k  od ěsta Kostele  ad Orli í  jedné z ejúrod ější h částí okresu s 

ej šší o itou půd . Počte  o atel zhru a  se Lupe i e eli e podo á še  dří e 

z í ě ý  pohra ič í  o í , ale přesto se od i h eli e liší. V této o i lo totiž oz ače o oho 

„ es i ký h oháčů“. Politika íst í h orga iza í i družst a se tak tro hu liší hla ě „ oje “ proti 

tě to „ es i ký  oháčů “ a pak také řeší pro lé  po ěkud jiného rázu. 

 Už tak krátká historie J)D Lupe i e začí ají í . srp a  e í ohužel ohatě za h e a 

ať už  pra e e h OV KSČ, ONV e o KV KSČ, ale a i e last í  fo du J)D. Družst o se ůže pouze 

hlu it last í kro ikou, která je o še  také po ěr ě struč á. Družst o ahradilo staré 

elektráre ské družst o a začalo h ed od počátku fu go at jako J)D II. t pu. Podle pra e ů do J)D 

stoupili ši h i ze ěděl i kro ě „ es i ký h oháčů“ a jed oho střed ího ze ěděl e Josef Šeda, 

čp. . Ještě  roce 1952 tak l  t oře  tři pra o í skupi , elke  o šedesáti čle e h a kro ika 

také u ádí, že družste í i doko e začali  tě hto skupi á h pra o at.190 

  V kro i e je u ede o, že „vel í ze ěděl i se e ěli do družstva přijí at a kd ž přijati li, 

es ěli ít žád é fu k e“. Družst o se tě ito pok  s ažilo řídit a i o J)D tak zůstalo je  ěkolik 

velkých ze ěděl ů „ es i ký h oháčů“. I přesto se šak družst o uselo potýkat s epří ý  

negativním vlivem „ es i kého oháče“ Ladisla a D ořáka. Rodi a tohoto „ es i kého oháče la 

                                                           
188

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Albrechtice nad Orlicí, kart. č. , inv. č. 1/1, Zápis z ýroč í čle ské 
s hůze 17. dubna 1953  
189

 Ta též, Čle ská s hůze . k ět a 1953 
190

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Lupenice, Kronika JZD Lupenice, str. 56 - 58 



  

- 71 - 
 

totiž poslá a  rá i Ak e „K“ a ČSSS edaleko Prah  a družst o tak uselo pře zít poze k  do 

nuceného nájmu o rozloze 49,50 ha.191 

 V podstatě stej ý s é ář jako v ostatních JZD nastal poté, o se okres í fu k io áři s ažili o 

pře od družst a a III. ýro í t p. Dokud totiž družste í i hospodařili  J)D II. t pu a s ěli stále 

uží at ýhod a íze ý h stra ou, še  družst u í e é ě fu go alo. Pro lé  o še  astal, 

jakmile strana dala o o z í ě é prohláše í o zruše í tě hto ýhod  J)D ižší h t pů ted  I. a II. 

t pu  a s ažila se tí  ze ěděl e přes ědčit k přestupu do III. t pu. Te to přestup l  Lupenici 

projed á á  a čle ské s hůzi . prosi e, ale e l čle  odhlaso á . Další áz ak družste íků  

o ut osti přestupu a šší t p pak přišel až  ro e , kd ž zástup e spořitel  upozorňo al a 

s hůzí h družst a, že ze ědělská daň pro ze ěděl e  I. a II. t pu je stej ě soká jako u soukro ý h 

ze ěděl ů a tepr e až u J)D III. t pu jsou od í ze ěděl i os o oze i. Družst o šak i adále zůstalo 

u II. výrobního typu. 

 Další dě í je pak přede ší  e z a e í poda ý h odhlášek družste íků. Dů od od hodu 

čle ů z družst a ohužel z pra e ů zjistit elze. ONV e s é zprá ě u ádí, že hla í  dů ode  

od hodu družste íků lo „ …  arušová í družstev í orálk  ze stra  kulaků, arušová í HTÚP a 

s aha větši  hospodařit každý a své .“192 Vzhledem k ačaso á í pr í l  odhlášek a čer e , 

čer e e  a srpe   lze ale spíše u ažo at o reak i ze ěděl ů a ě o ou refor u a u ol ě í 

kolekti izač í at osfér  Klíča ský  prohláše í  )ápoto kého. V této pr í l ě tak stoupilo 

elke   ze ěděl ů. Ve l ě druhé, která přišla  led u a ú oru  pak stoupilo další h  

ze ěděl ů spolu s ý alý  předsedou J)D Frej alde  a součas ý  předsedou Hu áčke . T to 

výstupy v podstatě zasta il  či ost J)D a ýraz ě zhoršil  už tak špat ou orálku  družst u, která 

la proje o á a ezáj e  a eúčastí a čle ský h s hůzí h a o ítá í  společ é práce ve 

skupinách. Pomalu pak tato situace vedla nejprve k úpl é u zasta e í či osti J)D  roce 1955 a 

poté v ro e  ke zruše í J)D.193 

 Příklad družst a  Lupe i i pak doplňuje ozaiku kolekti iza e  Českoslo e sku také o 

případ družste  založe ý h v ro e , ze který h se al á ětši a stej ě tak r hle rozpadla, jako 

vznikla. JZD v Lupenici tedy bylo vybráno také z dů odu příklad é ukázk  od hodu čle ů z družste  

po ě o é refor ě a přede ší  za h e í ásled ého rozpadu družst a  Kronice JZD Lupenice 

v lete h  až . Nut o dodat, že  ro e  lo družst o ěhe  druhé fáze kolektivizace 

opět o o e o a to e III. ýro í  t pu.  

                                                           
191

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Lupenice, Kronika JZD Lupenice, str. 56 - 58 
192

 SOkA  R h o ě ad K ěž ou, Fond: ONV v RK, kart. č. , i . č. , Hospodaře í družste  – šeo e ě 
193

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Lupenice, Kronika JZD Lupenice, str. 62 - 66 



  

- 72 - 
 

3.5 JZD Tutleky 

O e  Tutlek  je alá o e  leží í při liž ě  k  od Kostel e ad Orli í. Její geografi ká i 

politická specifika se tak prakticky shodují s obcí Lupenice, která na Tutleky v podstatě ol ě 

navazuje. PV JZD v Tutleká h lo založe o už . ú ora  a a azo alo tak a hospodářské 

stroj í družst o, které ělo a í  po ěr ě dlouho tradi i už od roku . Te tokrát se šak 

e ude e za ý at počátk  družstva, které se v mnohém shodovaly s pro lé  další h družste  

(komunikace s okresními komunistickými organizacemi, problémy s i struktore  či patro át í  

závodem, atd.). JZD v Tutleká h se totiž stalo raritou v roce 1952, kdy v o i z ikla d ě paralel í J)D. 

. k ět a  přešlo družst o a III. t p údaj ě  rá i zá azků. Po ž í h roku  pak 

přistoupili do J)D ši h i ze ěděl i z Tutlek zahr ují í h i ožst í „ es i ký h oháčů“. Ve vesnici 

se tak ut ořila d ě družst a. Jedno reprezentované po ětši ou čle  stra  a její i s patiza t , 

kteří kolekti ě hospodařili jak  rostlinné, tak v ži očiš é ýro ě J)D III. t pu , a druhé t oře é 

hla ě „ es i ký i oháči“ a ze ěděl i, kteří esouhlasili s kolekti í ži očiš ou ýro ou J)D II. 

typu). Tě ito událost i J)D  Tutleká h porušilo h ed ěkolik po ěr ě základ í h zásad 

kolektivizace v Českoslo e sku. Tou pr í lo založe í d ou družste   jedné vesnici, které je podle 

Zákona o JZD z roku  epřípust é. A už sa ot é přijetí „ es i ký h oháčů“ do J)D pak lo 

zásad í poruše í čer o ého us ese í stra  a lád  z roku 1952, které nařizo alo důsled ěji 

odhalo at „ es i ké oháče“ již „i filtro a é“  J)D a jeji h o é přijí á í tak ělo ýt prakti k  

nemyslitelné. 

Rozhodují í li  a hod a či ost družste  ěl  přede ší  es i ké orga iza e, íst í 

árod í ý or  dále je  MNV  a také přiděle ý i struktor OV KSČ. T to orga iza e ěl  ýt 

prodlouže ou rukou OV a po áhat se zajišťo á í  stra i ké li ie pří o a es i í h a J)D. O to více 

je zarážejí í, že po ž í h 1952 úspěš ě pro ěhlo přijetí „kulaků“ do J)D. Předseda VO Va ěk a 

předseda MNV Vo or ík li poz á i a s hůzi předsed i t a OV, kde také ako e  slí ili, že 

edopustí přijetí „vesnických boháčů“ do družst a a t  „kulaky“, kteří jsou  J)D, oka žitě loučí. )a 

příto osti fu k io ářů OV poté lo a íst í s hůzi stra  s h ále o us ese í podo ého rázu. 

Je že situa e se ako e  íjela z ela opač ě a a ko fere i  du u  fu k io áři ho oří o 

situaci v Tutleká h ásledo ě: „Kulaci jsou dodnes v družstvu a ají hlav í slovo v družstvu, 

ko u isté epl í us ese í čle ské s hůze a s. Vo or ík, jako předseda MNV a čle  představe stva 

J)D, prohlašuje, že ude-li se dále jed at o v louče í kulaků z J)D, že složí fu k e, protože s tím 

nesouhlasí.“194 

V prů ěhu roku  se  regio ál í  tisku po ěr ě i te zi ě „propíral“ případ d ou 

„ es i ký h oháčů“ z Tutlek, kteří ěli ýt pro zastraše í ostat í h elký h sedláků e e plár ě 

                                                           
194

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: OV KSČ  RK, kart. č. , i . č. , K iha zápisů z jednání okresní konference 
KSČ v R h ově ad K ěž ou 1953, str. 37 



  

- 73 - 
 

potrestáni. Celý případ ústil . ú ora  eřej ý  přelíče í   R h o ě . K . s o ě a 

„pra ýřo a ý i“ ze ěděl i Fra tiške  Patrláke  a Vá la e  Rouša ý . Petrláko i l ěře  

trest  let ěze í, .  Kčs pokut  a ko fiska e ajetku a Rouša é u  rok  ěze í, .  Kčs a 

ro ěž ko fiska e ajetku.195 Jeji h případ l ako e  uza ře  tí , že li rá i do Ak e „K“ a 

v jejím rámci i s elý i rodi a i poslá i a ČSSS po líž Prah . Je po ěr ě zají a é, že e es i i, kde 

li oz ače i d a „ es ičtí oháči“ jako jedni z ej e ezpeč ější h  okrese a ásled ě zařaze i i do 

ak e „K“, lo ož é, že stoupilo tolik „kulaků“ do íst ího J)D. 

O družst u toho z pra e ů kro ě z í ě ého družste ího s hiz atu e í e příliš oho a 

tak poslední zajímavou událostí, která se v námi sledovaném období odehrála, bylo hromadné 

stupo á í čle ů J)D  ro e . Podle statistik  OV KSČ se údaj ě z pů od í h  čle ů družst a 

odhlásilo elke  . )e ěděl i  Tutleká h, stej ě jako ti  Lupe i i, užili hod ého oka žiku pro 

zhodno e í s ého půso e í  J)D a po proje e h prezide ta )ápoto kého a Klíča ě se začali z 

družst a odhlašo at. Dů od  čle ů te tokrát e usí e pouze odhado at, protože ěkolik odhlášek 

družste íků je za ho á o e fo du J)D. Například: „Podepsa ý Fra tišek Di lík se odhlašuje z JZD 

v Tutlekách s elou svou vý ěrou, protože e í ož é takto déle hospodařit. Před vstupe  do J)D 

js e li přesvědčová i o růz ý h výhodá h, ale zůstali js e zkla á i. )a  rok společ é prá e tří 

osob v J)D js e a vel i ízké život í úrov i. Často e á e a i a ej ut ější život í potře  jako je 

chléb, cukr, tuky aj., protože á  ejsou v plá e  vů e  žád é pe ěžité záloh .“196 Další odhláška je 

pak od ze ěděl e Fra tiška Bar í ka z J)D II. t pu: „Je to těžká situa e fi a č í, kd ž jse  ještě 

z rostli é výro  edostal od podzi u pe íze a e í vů e  aděje, že udu ěkd  ě o rát, ale budu 

spíš naopak doplácet. Až  la společ á výro a živočiš á, lo  to ještě horší. Ch i proto 

hospodařit a své , jse  zv klý žít v pořádku a í je to sa á hádka a sa ý epořádek.“197 

Z ýše u ede ý h odhlášek lze ted  a al zo at dů od  od hodů ze ěděl ů pře áž ě jako 

fi a č í e o také e iste č í dů od . Družst o a způso  jeho fu go á í totiž e lo s hop o 

a íd out ze ěděl ů  přijatel é pod í k  pro jeji h o ži u a ohd  e lo s hop é a i zajistit 

základ í h potře  čle ů. Druhý  po ěr ě ýraz ý  faktore  od hodu ze ěděl ů z J)D lo zřej ě 

i zklamání z toho, o ji  agitátoři při získá á í do družst a asli o ali a ako e  t to ýhod  

ze ěděl i nezískali. 

  

                                                           
195

 SOA Zá rsk, Fo d: KV KSČ v HK, Kart. č. , i . č.: , 1952 
196

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: J)D Tutlek , kart. č. , i . č. / , Přihlášk  a odhlášk  
družste íků , str.  
197

 Ta též, str. 1 



  

- 74 - 
 

3.6 JZD Petrovice 

Petro i e je posled í o e  r h o ského okresu s ěre  a Hrade  Králo é asi  k  od 

Tý iště ad Orli í. Petro i e l  společ ě s Ku či ou Vsí a Bělou pra děpodo ě ejdiskuto a ější 

JZD v pra e e h ONV i OV KSČ  a navíc fond JZD v Petro i í h ulože ý v SOkA v R h o ě . K . je 

te  ejlépe ede ý a ejlépe za ho a ý. To z a e á, že o družst u á e po ěr ě dostatek 

i for a í až do léta , kd  se pra e  opět u lčují. 

Přípra ý ý or l  Petro i í h založe  . ú ora  os ičle ý  ý ore . Krát e ato 

. řez a  lo J)D také s h ále o a usta e o jako J)D I. t pu a to přet oře í  z Družst a pro 

roz od elektři  a e ha iza i  ze ědělst í. Předsedou l z ole  Ja  Haj  a ístopředsedou 

Jarosla  )il ar. Roz oj J)D ěl po ěr ě r hlý spád. Val é hro ad  z . .  se totiž zúčast il „s. 

)e a “ z ONV v R h o ě . K . a projed al s družste ík  pro oz í řád II. t pu, který l i zápětí 

s h ále . Na á rh předsta e st a družst a pak lo doko e odhlaso á o společ é ustájení a dále 

se čle o é za ázali i k adapta i kra í a, který slí ili připra it do tří týd ů. Te to kra í  ěl ýt 

adapto á  u ístopředsed  družst a, Zilvara.198 

Už  čer u  začalo J)D připra o at pro ede í HTÚP. Se čle  družste  tak ejdří e 

projednalo záhu e k  a kr ou základ u a  srp u pak li ečle o é družst a upozor ě i 

bubnováním, aby se 20. srpna 1951 dostavili k kolíčko á í jeji h dílů a a  si t to o é poze k  

pře zali. )ástup i J)D pro ádějí í HTÚP ako e  toto kolíčko á í pro edli, ačkoli se edosta il a i 

jede  ze ěděle  z celé obce.199 Prakti k  zápětí stal elký ko flikt ezi družst e  a soukro ě 

hospodaří í i ze ěděl i z o e. Už . září  totiž soukro ě hospodaří í ze ěděl i slali a KNV 

„delega i“, která si stěžo ala a špat ý postup při pro ádě í HTÚP  Petro i í h. Stěžo ali si 

apříklad a to, že „poze k  u ze ěděl ů z Malý h Petrovi  l  přiděle  ze ěděl ů  ve Velký h 

Petrovi í h a t to, že jsou polože  a růz ý h vzdále ý h íste h od svý h usedlostí.“200. Dále si 

větši a ze ěděl ů stěžo ala také a zhorše í o it  půd , kterou o ě o drželi,  porovnání s jejich 

před hozí i poze k . Se zástup i ečle ů družst a z Petro i  jed al a KNV „s. Kal o ský“, který je 

pak příto e  i a še h další h jed á í h družst a o HTÚP. Fu k io ář KNV Kal o ský šak této 

delegaci z Petro i  odpo ěděl, že s elko ý  děle í   honech souhlasí. Delegace se tak 

z hradeckého KNV vrátila s epoříze ou.201  

. září  pak la a žádost kolíčko a ý h ze ěděl ů s olá a s hůze, kde ěla ýt 

projed á a dohoda  rá i ož ostí o ý ě ě par el  ho o é sousta ě o e. Na tuto s hůzi se 

dosta ili ši h i kolíčko a í ze ěděl i a li příto i i fu k io áři KNV Kal o ský a Pro házka. 

                                                           
198

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Petrovice, kart. č. , i . č.: / , Zápis z valné hromady JZD 
Petrovice 27. 5. 1951 
199

 Ta též, )ápis ze s hůze ý oru J)D  Petro i í h . .  
200

 Ta též, )ápis z ý ěro é s hůze předsta e st a KSČ   Petro i í h . .  
201

 Ta též. 



  

- 75 - 
 

„S hůze la vel i ruš á, při íž každý hájil sta ovisko, že h e hospodařit a svý h poze í h.“202 

)ástup i KNV šak ze ěděl ů  opět pouze s ětlili zásad  postupu a ýz a  HTÚP a a ídli ji , 

a  se druhý de  dosta ili a MNV, kde  lo ož o ěkteré z ě  pro ést. )e ěděl i šak 

s touto ož ostí e li a i  nejme ší  spokoje i a tak se ísto a MNV dali s druhou delegací do 

Prah . )ápis ze s hůze J)D pak u ádí, že: „Po návratu z Prah  rozšiřovali zpráv , že ji  lo řeče o, že 

J)D e ělo práva rozorávat eze, kd ž e í zapoje a elá o e .“203 Nevíme, jak danou situa i řešili 

ko u ističtí zástup i  Praze a jestli opravdu delegaci z Petro i  poslala zpět s touto odpo ědí. Jisté 

šak je, že i podle dří e urče ý h zásad při postupu  HTÚP li soukro í ze ěděl i z Petrovic 

v „prá u“. Mi isterst o ze ědělst í totiž sa o dalo toto prohláše í: „Při scelení nesmí být 

poškoze  alý a střed í rol ík, e í-li čle e  družstva, ý rž usí u ýt dá a vý ě ou rov o e á 

par ela a okraji jed otlivý h ho ů, protože jeho do rovol á účast v s elová í ho přivede do J)D.“204. 

I toto prohláše í šak usí e rát pouze jako erealizo atel é lí i é heslo, protože  praxi by pak 

při dodržo á í této zásad  e lo pro ede o jedi é HTÚP. 

Násled á reak e KNV a J)D pro ěhla po ěr ě záh  a to a čle ské s hůzi J)D . ., kd  li 

příto i jak soukro ě hospodaří í ze ěděl i z Petro i , tak ěkteří čle o é družst a a přede ší  

zástup e ONV Sokol a zástup e KNV Kal o ský. Te tokrát se Kal o ský jádřil po ěkud ostřeji a 

v podstatě tí  tak uza řel spor ezi soukro ě hospodaří í i ze ěděl i a J)D. „JZD a HTÚP byly 

v Petrovi í h provede  dle záko a a kdo se ude hovati protizáko ě, ude s ním podle toho 

jed á o, jako se škůd e  ároda. Bude-li zase pod ik uta ějaká deputa e do Prah , tak to stej ě 

zase přijde a KNV k prošetře í.“205 Soukromí ze ěděl i a toto jádře í Kal o ského reago ali už 

pouze od hode  ze s hůze. 

Chod a fu go á í družst a lo  tě hto ěsí í h po ěkud zastí ě o událost i okolo HTÚP. 

Družst o lo ale i přesto akti í a . čer e e  lo družst e  s h ále o přijetí investice na 

sta u o ého kra í a e ýši .  Kčs.206 . září pak l s h ále  další ú ěr .  Kčs a 

ákup ho ého do tka a . .  pak J)D přestoupila a pro oz í řád III. t pu.207 

V ro e  pak začalo družst o ostřo at „tříd í oj“ a li urče i tři „ es ičtí oháči“, 

kteří li a í  dosud čle  družst a Ku e , Bra dejs a )il ar . Vši h i tři li a í  čle  

předsta e st a J)D a )il ar ještě k to u ý alý ístopředseda družst a. Družst o se erozhodlo je 

ih ed loučit, pra děpodo ě k ůli nedostatku pracovní síly, ale na i ořád é čle ské s hůzi je 

oz ačilo jako „ es i ké oháče“, kteří „ e ají záj u o růst a rozvoj J)D“. Přesto l  čer u  
                                                           
202

 Ta též, )ápis ze čle ské s hůze JZD v Petrovicích 18. 9. 1951 
203

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Petrovice, kart. č. , i . č.: / , )ápis ze čle ské s hůze J)D  
Petrovicích 18. 9. 1951 
204

 DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e vý hodočeského 
ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). str. 44 
205

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Petrovice, kart. č. , i . č.: / , )ápis ze čle ské s hůze J)D  
Petrovicích 22. 9. 1951 
206

 Ta též, )ápis ze s hůze MNV v Petrovicích 26. 7. 1951 
207

 Ta též, )ápis ze čle ské s hůze J)D  Petro i í h . .  



  

- 76 - 
 

Jarosla  )il ar přiděle  do o ě doko če ého kra í a jako o á pra o í síla, ož je o  pot rzuje 

edostatek pra o íků  družst u. ) kra í a prakti k  eustále zaz a e á á e stíž osti pra o i  

a edostatek pra o í h sil. Jak již lo u ede o, jed o ísto zapl il Jarosla  )il ar, ale k ůli získá í 

více pracovních sil museli být dokonce povoláni ko orol í i, kteří odešli ze zá odů a po ohli družst o 

„posta it a oh  a ést z potíží“.208 

V lete h  a  pak ůže e zaz a e at oho jed á í se j e o a ý i „ es i ký i 

oháči“, kteří zřej ě li a čer é listi ě předsed  J)D Haj a. Na ohý h s hůzí h je prá ě 

předseda Haj  te  ů e  ejakti ější  očerňo á í tě hto tří elký h ze ěděl ů. Pro ázor ost si 

ůže e u ést zkrá e ý záz a  z jed á í čle ské s hůze: Předseda Haj : „Porada od vás (pozn. aut.: 

„kulaků“  e í žád á. Ne áte klad ý po ěr k družstvu, ož se projevuje již v to , že pa í Ku ová, 

Brandejsová a Zilvarová nejsou v družstvu čle ka i. Ku e  á doko e d eru ve škole, ačkoliv ví, že 

s tí to postoje  esouhlasí e. Sá  se postará  o to, že d era přijde zpět do ze ědělství.“ Po delší 

diskuzi odpo ídá )il ar, že jeho a želka do družst a pra o at půjde. V tom se do diskuze zapojí i 

zástupce ONV Urbánek, který byl na čle ské s hůze příto e : „ …  od soudruha )ilvara je alespoň 

vidět do rá vůle.“ Načež předseda Haj  doplňuje: „ …  jaká do rá vůle, ěla  to ýt a je to pouhá 

povi ost o dělat si svoji vý ěru půd .“209 

Na začátku roku  l doko e Jarosla  )il ar o i ě  z krádeží se a z kravína pro své 

ko ě. Předseda Haj  a ěkolik další h čle ů družst a opět dělali, o ohli, a  )il ara očer ili, ale 

stále žád ý úspě h esla ili. V řez u  dal předseda Haj  a s hůzi, za ý ají í se opět případe  

údaj é krádeže, hlaso at o louče í „ es i kého oháče“ )il ara z J)D. Pro louče í hlaso alo  

čle ů, proti  a zdrželo se .210 Zilvarů  případ tak l opět edořeše  a je o  dokládá to, jaké 

rozpory v J)D pa o al . Později také přišlo a řadu projed á á í okres ího „kulackého seznamu“, na 

které  lo oz ače o  ze ěděl ů z Petro i . Až tepr e po d ou jed á í h o to to sez a u se ho 

podařilo s h álit, ale jak u ádí průzku  KNV: „Přes toto oz ače í větši a čle ů evidí kulaka jako 

svého tříd ího epřítele, ož v plývá ze závěru čle ské s hůze, kde lo projed ává o us ese í OV, ve 

které  lo ulože o vý oru MO, a  zajistil jeji h v louče í z J)D. )ávěr l takový, že í e í 

ož o kulak  z J)D v loučit.“ KNV pak toto ho á í es i ký h orga iza í  Petro i í h s ětluje 

tí , že se e hali o li it teorií „ es i ký h oháčů“, že kd  je loučili, ztratili  pra o í síl  a 

estačili půdu o dělat.211 

Od polo i  roku  e fo du J)D elze alézt další i for a e o louče í „ es i ký h 

oháčů“ e o jeji h další  osudu. O sa ot é ě o é refor ě se fo d také ez iňuje a dále jsou už 

zaz a e á  pouze orga izač í pro lé  družst a ohled ě ose u, skliz ě, atd. 

                                                           
208

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fond: JZD Petrovice, kart. č. , i . č.: / , )ápis z i ořád é čle ské 
s hůze J)D  Petro i í h . .  
209

 Ta též, )ápis ze s hůze předsta e st a J)D  Petro i í h . .  
210

 Ta též, )ápis z eřej é s hůze J)D  Petro i í h . .  
211

 SOA Zámrsk, Fond: KV KSČ v HK, kart. č. – , i . č. , JZD – průzku  a harakteristik , str. 124 - 125 



  

- 77 - 
 

.7 JZD Častolovice 

Častolo i e jsou ěst s leží í  úrod é, íži é o lasti ezi Kostel e  ad Orli í a Tý iště  

ad Orli í. J)D lo založe o . září , tedy v o do í ejdi očejšího zakládá í družste   kraji. 

Protože družst o z iklo až ke ko i á i sledo a ého o do í, e á e o ě  z fo dů okres í h 

ko u isti ký h orga iza í příliš oho i for a í. ) el i pečli ě a podro ě ede ého fo du 

sa ot ého družst a pak ůže e číst oho i for a í týkají í h se ěž é age d  družst a a 

i for a í ohled ě itř ího hodu a orga iza e. Co se týká i for a í o ý oji družst a  rámci 

politi kého dě í  okrese nebo ve vztahu k okres í  e o krajský  orga iza í , usí e si stačit 

s ále  o saže ý   Kro i e J)D Častolo i e. 

O založe í J)D  Častolo i í h pře ýšlelo ONV už elý rok, protože tu stále ještě zůstá al 

e užitý elkostatek po Šter er í h i s d ore  Pol á. . září ted  la uspořádá a s hůze še h 

íst í h ze ěděl ů za příto osti předsed  ONV Sokola. S hůze je popiso á a jako „ h íle i 

ouřli á“, ale přede ší  el i dlouhá. )e ěděl i li přes ědčo á i tak dlouho, dokud epodepsal 

pr í ze ěděle  Karel Sokol udou í předseda J)D . Do družst a se ako e  přihlásili té ěř ši h i 

ze ěděl i kro ě šesti. . září se ko ala usta ují í s hůze, a íž l z ole  jako předseda Karel Sokol 

a záro eň lo rozhod uto o pro ede í HTÚP. Roz oj družst a šel el i r hle a tak z í ě é HTÚP 

lo pro ede o již ezi . až . září  a to I g. agro o e  Šlike  z Hradce Králové.212 

Další ý oj družst a pokračo al  překot é  te pu a  družste í  fo du pak ůže e ajít 

espočet žádostí o ú ěr  a adapta e hod ý h prostor pro ustáje í z íře t a a e o a sta u 

o ý h prostorů. Například . záři  se čle ská s hůze us esla a zažádá í o ú ěr .  Kčs a 

adapta i stáje. . listopadu  pak družst o zažádalo a ONV  R h o ě . K . o výfuk na seno, 

rozmetadlo hnojiv a samovaz a to v část e .  Kčs. Další ú ěr pak l apříklad a u ělá h oji a 

e ýši .  Kčs, adapta i drů ežár   hod otě .  Kčs a další.213 )e še h dostup ý h 

ateriálů plý á, že J)D  Častolo i í h usí e  to to s ěru čerpá í dota í a posk to á í ú ěrů 

po ažo at za ýji eč é. V ohý h družst e h, která se odhodlala přestoupit alespoň a III. t p JZD, 

l posta e  apříklad kra í  e o pro ede o ěkolik adapta í starší h e ší h kra í ů čle ů 

družst a. Tolik sta e  a úpra  a í  pro ede ý h prakti k  ěhe  d ou let šak ikde ji de 

nenajdeme. 

Z toho, jaké ožst í ze ědělský h udo  se s ažilo J)D udo at e o „adapto at“, tedy 

jas ě plý á, že rz  také ede í družst a přijde s á rhe  a pře hod a III. t p. Stalo se tak a 

s hůzi al é hro ad  J)D . září , kde lo odhlaso á o pro ede í pro oz ího řádu J)D III. t pu 

                                                           
212

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Častolo i e, kart. č. , i . č.: / , Kro ik  a pa ět í k ih  - 
podklady 1952 - 1959 
213

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Častolo i e, kart. č. , i . č. / , )ápis  ze s hůzí čle ský h  – 
1953, Čle ská s hůze J)D . září  a Čle ská s hůze J)D . listopadu  



  

- 78 - 
 

a to od 1. 1. 1953. K to uto datu ted  ělo ýt pro ede o ustáje í kra  a prasat.214 3. listopadu 

doko e čle ská s hůze odhlaso ala, že drů ež ůže ýt dá a do společ é drů ežár  oka žitě a 

kdo tak uči it e htěl, usel si spl it dodá ku drů eže a rok  sa ostat ě. ) líže 

nespe ifiko a ý h dů odů lo ako e  s ede í do tka pro ede o až . říj a , čí ž také 

družst o přešlo a III. t p. Někteří ze ěděl i se ke s odu do tka epřipojili, ož družst o 

auto ati k  po ažo alo za stoupe í dot č ý h ze ěděl ů z družst a a ásled ě proto li 

kolíčko á i opět sa ozřej ě a okraji es i e . Kro ika se dále rozepisuje o družst u i  roce 

, kd  jsou popr é z í ě  také o tíže družst a. A opět se tu setká á e s „tradič í i“ pro lé , 

jako byl nedostatek pracovních sil a také fakt, že ětši a družste íků l  již starší oso , takže 

družst o uselo žádat o ýpo o  rigád z okresu.215 

Na e ek tak elko ě J)D Častolo i e půso í jako jed o z ála elke  do ře fu gují í h 

družste  se sta il í  ede í , které se s aží těžit z nabíze ý h ož ostí pro družst a a i u . 

Další  doklade , kd ž e pří o záj u čle ů, tak při ej e ší  ětší a gažo a osti, je počet čle ů 

družst a účast í í h se s hůzí, který h lo po ětši ou ezi d a eti a tři eti. O to í e tato fakta 

přek apují, kd ž zpo e e e, že J)D lo založe o  ro e , kd  la družst a  kraji zakládána 

ar hlo a pod tlake  fu k io ářů a  ro e  se ji h pak i řada rozpadla iz J)D Lupe i e . Jak je 

ýše u ede o, J)D  Častolo i í h doko e  ro e  po ě o é refor ě  přestoupilo a šší 

t p, ož z ěj  rá i kraje opět či í raritu. 

  

                                                           
214

 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Častolo i e, kart. č. , i . č. / , )ápis  ze s hůzí čle ský h  – 
, S hůze al é hro ad  J)D . září  

215
 SOkA R h o  ad K ěž ou, Fo d: J)D Častolo i e, kart. č. , i . č. / , Kro ik  a pa ět í k ih  - 

podklady 1952 - 1959 



  

- 79 - 
 

Závěr 

 Cílem této diplomové práce bylo sledování vývoje kolektivizace v rychnovském okrese. Na 

toto té a lo sepsá o již oho od or ý h pra í, které se šak ětši ou s aží za h tit ývoj 

kolektivizace z jed oho úhlu pohledu. Ať už je to pohled elostát í, okres í e o  rá i „oral 

histor “ sleduje pří ěh  jed otli ý h ze ěděl ů, či rodi ý h elků. Tato prá e se šak s ažila popsat 

vývoj kolektivizace z ěkolika a íze ý h úhlů a t  pak spojit dohromady. První kapitola pak zasazuje 

kolekti iza i říze ou ÚV KSČ do ko krét ího prostředí, které sa ot ou kolekti iza i také zásad ě 

o li ňo alo a tí  je prostředí OV KSČ. Vel i často se lu í o to , jak la kolekti iza e o li ě a 

slože í  o atel es i  e o geografi ký i z lášt ost i o lastí atd., záro eň se šak ěkd  

zapo í á a to, jak důležitý l sta  prostřed íka pok ů a usta o e í dá a ý h ÚV KSČ, který  

l prá ě okres í ý or. 

Již od roku  si pro házel okres í ý or s ojí itř í krizí spoje ou s funkci vedoucího 

taje íka. Na či ost OV KSČ a přede ší  jeho edou ího taje íka se s ášelo oho kritik  a po 

du o é ko fere i OV KSČ  ro e  doko e sko čil případ ý alého edou ího taje íka Vacka 

před soude , k ůli údajným odchylkám od stranické linie. Po dobu mezi du e   a řez e  

1950 byl pak dokonce okresní výbor bez vedoucího tajemníka. V do ě, kd  se OV KSČ ěl za ý at 

strategie i o ě začí ají í kolekti iza e, se za ý al spíše s ý i itř í i pro lé . Na úro ni 

kolektivizace v okrese je poto  te to fakt po ěr ě z atel ý už apříklad je o  tí , že e la a i 

pro ede a přes ědčo a í ka paň a lo založe o pouze jed o J)D, o které se okres í orga iza e 

ásled ě í e é ě ezají al . Tuto o tíž ou situa i příliš e řešilo a i z ole í o ého edou ího 

tajemníka Cibulky v ro e , který ačkoli  ě o al ětši u pozor osti okres ího ý oru prá ě 

s ěre  k ze ědělské politi e, l ásledují ího roku z fu k e opět sesaze  a rátil se zpět do 

výroby. 

V dubnu 1951 se tak do ede í OV KSČ dostal a pozi i edou ího taje íka Fra tišek Kolafa. 

)a jeho fu kč ího o do í ůže e sledo at částeč é uklid ě í po ěrů  okresní politice. Kolafa 

zpočátku za ěřil s ou pozor ost zej é a a sta iliza i stra i kého aparátu, který ásled ě opra du 

začal fu go at lépe, ale  kolekti iza i to ělo za ásledek ýraz ý pokles apříklad i založe ý h 

družste  e o ů e  jeji h dalšího roz oje a sta iliza e. Od roku  pak začí á ýt ze ědělst í a 

kolekti iza e opět otázkou číslo jed a, ale e ýsled í h OV KSČ to e í příliš z át. V do ě, kdy 

apříklad hoři ký a jičí ský okres zakládal  JZD po desítkách, v r h o ské  okrese se ji h podařilo 

založit pouhý h pět. 

Je těžké jed oz ač ě určit, čí  přes ě l te to sta  zapříči ě , ale odpor proti kolekti iza i 

zaznamenaný v r h o ské  okrese ijak zásad ě epře šo al odpor  jiných oblastech 

Českoslo e ska. Pak se ted  a ízí ož ost za ed á í pok ů a postupů urče ý h ÚV KSČ. Tato 

hypotéza je také v ohý h kritiká h a ko fere í h OV KSČ a  byru okresního výboru potvrzena. 



  

- 80 - 
 

Velkým problémem kolektivizace v r h o ské  okrese la přede ší  eči ost ěstský h a 

základ í h orga iza í, které ěl  realiza i kolekti izač ího pro esu  „popisu prá e“. T to edostatk  

v pro ádě í kolekti iza e es i e se proje o al  přede ší   zakládá í J)D, ačkoli   oblasti 

Rychnovska bylo mnoho vhodných vesnic v podhorských oblastech s o ý i usedlík . Běhe  pr í h 

tří let lo založe o pouze asi d acet JZD, z který h se a í  zápětí ěkolik rozpadlo nebo 

epra o alo a základ í h pri ipe h družste i t í. Toto číslo lo hlu oko pod elorepu liko ý  

prů ěre  a a í  s pře hode  J)D a šší t p  se začala proje o at krize  založe ý h družst e h 

projevující se ezáj e  družste íků, epl ě í  us ese í OV KSČ a také rozpade  družste . 

V roce 1953 se navíc apl o začala proje o at krize kolekti izač í politik . Tato krize la 

ýsledke  ěkolika rozporupl ý h kroků ÚV KSČ, ú rtí  edou í h oso ostí reži u Stali a a 

Gott alda  a pak i elko ou zahra ič í politi kou situa í. Jed í  z tě hto rozporupl ý h kroků byla 

represi í opatře í a es i í h a  družst e h spoje á s ak í „K“ a také r holí í společe ská a 

eko o i ká krize reži u, která la do rše a ě o ou reformou v čer u . Mez íke  

v kolekti izač í  pro esu se šak stal až proje  prezide ta )ápoto kého, který as ěro al 

ze ědělskou politiku k „u ol ě í“ po ěrů. To ělo za ásledek odli  čle ů J)D a také rozpad 

ohý h družste . Tato krize  kolektiviza i es i e začala ýt úspěš ěji řeše a až  roce 1956 a 

elko ý pro es doko če   roce 1960.  

M ozí autoři pak dopad kolekti iza e začleňují do širšího kultur ě-politického rámce a 

dospívají k ázorů , že ěl egati í dopad a řadu od ět í lidského ži ota. Mnoho 

e iro e tál ě egati í h důsledků ajde e už  sa ot é  rozorá á í ezí, které je 

i terpreto á o A to í e  Vá la ů, jako příči a eroze půd  a ize í apř. křepelk  e o 

koroptve.216 )e so iologi kého hlediska je pak apříklad Ma ourko ou kolektivizace chápána jako 

„ … destrukč í pro es ve vývoji ve kova“, který „zapříči il v ize í rol i kého stavu a 

so ioeko o i kou pro ě u ve kova“.217  

Dle ého ázoru je ej ětší  pro lé e  dědi t í kolekti iza e ze ědělst í o e  fakt 

„ ize í rol i kého sta u“. V d eš í do ě je  západ í h státe h podporo á o hospodaře í a 

alý h far á h, které ají často rozlohu pouhý h ěkolika hektarů. M slí  si ted , že ude potře a, 

a  česká od or á eřej ost začala ě o at to uto té atu ohe  í e prostoru, protože tito malí 

ze ěděl i, „far áři“ jsou do budoucna jedním z hla í h pilířů dlouhodo ě udržitel ého rozvoje 

ze ědělst í.  

                                                           
216

 VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: Vysoká 
škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. str. 28 
217

 ROKOSḰ, Jarosla  a Li or SVOBODA. Kolektiviza e v Českoslove sku: Rural olle tivizatio  i  o te t. V dá í 
pr í. ISBN . str. 140 



  

- 81 - 
 

Sez a  pra e ů a literatury 

 

Seznam literatury: 

BLAŽEK, Petr, Karel JECH a Mi hal KUBÁLEK. Ak e "K": v h á í sedláků a jeji h rodi  z usedlostí v 

padesátých letech : studie, seznamy a dokumenty. V Praze: Pulchra, 2010. Testis. ISBN 978-80-213-

2033-8. 

 

BLAŽEK, Petr a Mi hal KUBÁLEK eds. . Kolektiviza e ve kova v Českoslove sku -1960 a 

středoevropské souvislosti. V Praze: Česká ze ědělská u i erzita, . Bod Dokořá . ISBN -80-

7363-226-7. 

 

DOLEŽAL, Ja , Jiří PEKÁREK a Josef KMONÍČEK. Kd ž izel  eze: kapitol  z kolektiviza e 

vý hodočeského ze ědělství v lete h -1960. Hradec Králové: Kruh, 1987. Kraj (Kruh). 

 

FEIERABEND, Ladislav Karel. )e ědělské družstev i tví v Českoslove sku do roku . Ve Volarech: 

Stehlík, 2007. ISBN 978-80-86913-03-2. 

 

HÁVA, Václav. Příspěvek k historii ze ědělství v Podorli ku: z období 1945 - 1948. Rychnov nad 

K ěž ou: OV KSČ R h o  ad K ěž ou, .  

 

HRABA, )de ěk. Kolektiviza e a tra sfor a e českoslove ského a českého ze ědělství v lete h -

: práv ě or ativ í pohled. Praha: Vladimír Lelek, 2013. ISBN 978-80-904837-4-3. 

 

JECH, Karel. Kolektiviza e a v há ě í sedláků z půd . Praha: V šehrad, . Moder í ději  

V šehrad . ISBN -80-7021-902-7. 

 

KAPLAN, Karel. Českoslove sko v lete h -1953. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. 

Od or á literatura pro učitele. ISBN 80-04-25700-3. 

 

PRŮCHA, Vá la . Hospodářské a so iál í ději  Českoslove ska -1992: 2. díl období 1945 - 1992. 

. d. Br o: Dopl ěk, ,  s. ISBN -807-2392-285. 

 

ROKOSḰ, Jarosla  a Li or SVOBODA. Kolektiviza e v Českoslove sku: Rural ollectivization in context. 

V dá í pr í. ISBN . 

 



  

- 82 - 
 

URBAN, Jiří. Počátk  kolekti iza e a Králo éhrade ku e s ětle doku e tů e trál í h ar hi ů. 

S or ík pra í vý hodočeský h ar hivů. )á rsk: Stát í o last í ar hi , , č. 13, s. 181-218. ISSN 

0231-6307. 

 

VÁCLAVŮ, A to í . Ke sporů  o ze ědělské družstev i tví a kolektiviza i v Českoslove sku. Praha: 

V soká škola eko o i ká, . Studie z hospodářský h ději . ISBN -7079-934-X. 

 

Sez a  archiv ích pra e ů: 

SOkA R h o  ad K ěž ou - fo d OV KSČ v R h o ě ad K ěž ou 

K ih  zápisů s hůzí předsed i t a OV KSČ R h o  ad K ěž ou  - 1953 

K ih  zápisů s hůzí ple ár í h zasedá í OV KSČ R h o  ad K ěž ou  

K ih  zápisů z jed á í okres í h ko fere í KSČ  R h o ě ad K ěž ou  - 1953 

 

SOkA R h o  ad K ěž ou - fond ONV v R h o ě ad K ěž ou 

Šíře í ze ědělského pokroku a z šo á í produkti it  ze ědělské prá e, kart. č. ,  

inv. č.  

Hospodaře í družste , kart. č. , i . č.  

Seznam a roz or es i ký h oháčů, kart. č. , i . č.  

 

SOkA R h o  ad K ěž ou - fo d  J)D Ku či a Ves, Bělá, Al re hti e ad Orli í, Lupe i e, Tutlek , 

Petro i e, Častolo i e a Kronika JZD Lupenice) 

 

SOA Zámrsk - fo d KV KSČ  Hradci Králové 

 

SOA Zámrsk - fond KNV v Hradci Králové 

 

STEKLÍK, Bohumil. Okres í ze ědělská kro ika OV SDR R h ov ad K ěž ou: 2. díl 1948 - 1975. SOkA 

R h o  ad K ěž ou, fo d: S az družste í h rol íků - okres í ý or R h o  ad K ěž ou 

 

JUZA, Josef. Správ í vývoj okresu R h ov ad K ěž ou. R h o  ad K ěž ou: Okresní archiv, 1982. 

 

Tiště é pra e y: 

Sta ov  Ko u isti ké stra  Českoslove ska: s hvále é elostát í ko fere í KSČ d e . prosi e 

1952. Praha: Ústřed í ý or KSČ, ,  s. 

 



  

- 83 - 
 

Protokol . řád ého sjezdu Ko u isti ké stra  Českoslove ska: v Praze 25. - .květ a . Praha: 

Ústřed í ý or KSČ, ,  s. 

 

Soudobý tisk: 

Vesnické noviny. R h o  ad K ěž ou: ONV, - . Týd ě. 

 

Vý hodočeská zář: list KSČ královéhrade kého kraje. Hrade  Králo é: Krajský ý or KSČ, . . 

prosince 1949 

 

Internetové zdroje: 

S írka záko ů repu lik  Českoslove ské [online]. In:. [cit. 2016-07-07]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Tom%C3%A1%C5%A1/Downloads/sb22-49%20(1).pdf 


	Seznam použitých zkratek
	Úvod
	1 Politická perspektiva vývoje kolektivizace na Rychnovsku
	1.1 Politická krize OV KSČ v letech 1949 - 1950
	1.2 Nezdařená politika socializace vesnice
	1.3 „Budovatelská stabilizace“ v čele s Františkem Kolafou

	2 První fáze kolektivizace zemědělství na Rychnovsku z pohledu okresní, krajské i celostátní perspektivy
	2.1 Od prvních JZD až k počátkům krize v kolektivizaci
	2.1.1 Vymezení pojmu kolektivizace
	2.1.2 Seznámení se zvláštnostmi okresu
	2.1.3 Cesta ke kolektivizaci
	2.1.4 První JZD
	2.1.5 Devátý sjezd a oficiální vyhlášení kolektivizační strategie
	2.1.6 Pokračování kolektivizace v roce 1949 a 1950
	2.1.7 Přechod na tzv. „vyšší výrobní typy JZD“
	2.1.8 Nové vedení OV KSČ a jeho dopad na kolektivizaci
	2.1.9 Počátky a první projevy krize kolektivizace

	2.2 Strategie urychlení kolektivizace
	2.2.1 Plnění usnesení strany a překotné zakládání nových JZD v roce 1952
	2.2.2 Zostření třídního boje na vesnici a jeho vývoj
	2.2.3 Nedůsledný třídní boj a odpor proti němu

	2.3 Vyvrcholení krize kolektivizace
	2.3.1 Krize kolektivizace a měnová reforma
	2.3.2 Rozpadání družstev a odchody členů jako reakce na projev Zápotockého
	2.3.3 Akce „K“ v okrese Rychnov nad Kněžnou
	2.3.4 Konec první fáze kolektivizace


	3 Vnitřní vývoj jednotných zemědělských družstev na Rychnovsku
	3.1 JZD Kunčina Ves
	3.2 JZD Bělá
	3.3 JZD Albrechtice nad Orlicí
	3.4 JZD Lupenice
	3.5 JZD Tutleky
	3.6 JZD Petrovice
	3.7 JZD Častolovice

	Závěr
	Seznam pramenů a literatury

